
MINISTERUL CULTURII Anexa nr.3/27

Nr.

formular

01

02

04

05

11

13

15

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

Sinteza finantarii programelor potrivit Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.64/2007

CUPRINS

Document sinteza privind politicile si programele bugetare pe termen mediu ale 

ordonatorilor principali de credite pentru anul 2025 si perspectiva 2026-2028

Sinteza fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli

Sume alocate din bugetul de stat

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate

Fisa proiectului finantat/propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de 

Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricola si de Pescuit si altor facilitati si 

instrumente postaderare

Fisa programului finantat potrivit Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.64/2007

Sume alocate din fonduri externe nerambursabile

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate

Sume alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate

Sume alocate din bugetele institutiilor publice finantate partial din venituri proprii

Sinteza bugetelor centralizate ale institutiilor publice finantate partial din venituri proprii

Proiecte cu finantare nerambursabila

Sinteza proiectelor cu finantare din fonduri externe nerambursabile de preaderare, 

postaderare, alti donatori si din alte facilitati postaderare

Fisa proiectului cu finantare din fonduri externe nerambursabile de preaderare, 

postaderare, alti donatori si din alte facilitati postaderare

Sinteza proiectelor finantate/propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii 

de Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si 

instrumente postaderare

Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare

Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii

Cheltuieli din bugetul de stat necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN 

postaderare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare, precum si

reformelor/investitiilor aferente PNRR

Fisa finantarii programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., a programelor aferente 

Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, altor programe finantate din fonduri externe 

nerambursabile postaderare, precum si a altor facilitati si instrumente postaderare, 

precum si a finantarii componentelor/reformelor/investitiilor din PNRR prin Mecanismul 

de Redresare si Rezilienta

Programe bugetare

Sinteza finantarii programelor bugetare

Fisele programelor bugetare

Programe de investitii publice

pag.2



 

 

ANEXA A 

 

DOCUMENT SINTEZA PRIVIND POLITICILE SI PROGRAMELE BUGETARE PE TERMEN 

MEDIU ALE ORDONATORILOR PRINCIPALI DE CREDITE  

pentru anul 2025 si perspectiva 2026-2028 

 

1. TITULAR: MINISTERUL CULTURII  

 COD TITULAR: 27  

 

2. MISIUNEA INSTITUTIEI PUBLICE SI CADRUL LEGAL DE FUNCTIONARE 

 

Ministerul Culturii este organul de specialitate al administratiei publice centrale, cu 
personalitate juridica, aflat in subordinea Guvernului, care elaboreaza si asigura aplicarea 
strategiei si politicilor in domeniul culturii. 

Misiunea Ministerului Culturii este aceea de a asigura respectarea si promovarea libertatilor 

si drepturilor fundamentale, consacrate de Constitutia Romaniei si de tratatele si conventiile 
internationale la care Romania este parte, in ceea ce priveste: 

a) libertatea de expresie si de creatie; 

b) accesul liber, neingradit si egal la cultura, inclusiv la patrimoniul cultural pentru generatia 
prezenta, protejarea si conservarea valorilor culturale ale natiunii pentru uzul generatiilor 
urmatoare; 

c) participarea tuturor cetatenilor la viata culturala, inclusiv la formularea politicilor culturale; 

d) dreptul la identitate culturala, precum si dreptul la diversitate culturala si lingvistica. 

Organizarea si functionarea Ministerului Culturii  sunt reglementate de Hotararea Guvernului 
nr. 90/2010 privind organizarea si functionarea Ministerului Culturii, cu modificarile si 
completarile ulterioare, precum si de prevederile Regulamentului de Organizare si Functionare, 
aprobat prin OMC nr. 3117/07.08.2024. 

Principiile fundamentale in derularea activitatii Ministerului Culturii sunt urmatoarele: 

a) creatia culturala este domeniul privilegiat al libertatii de exprimare, fiind o sursa a 
progresului uman; 

b) sustinerea si promovarea drepturilor culturale fundamentale ale tuturor cetatenilor:  
acces la cultura si participare la viata culturala, in interdependenta si relatia acestora cu 
celelalte drepturi fundamentale; 

c) sustinerea, respectarea si protejarea dreptului la diversitate culturala, religioasa si 
lingvistica, recunoscut ca atare de Carta Drepturilor Fundamentale a UE; 

d) promovarea sectorului cultural ca factor important in procesul de dezvoltare durabila si 
ca instrument esential in coeziunea sociala si in lupta impotriva excluziunii sociale; 

pag.3



 

 

e) promovarea si stimularea creativitatii, a creatiei contemporane, ca factor inconturnabil in 
dezvoltarea umana si in cresterea calitatii vietii; 

f) promovarea rolului central al culturii si artelor, al creativitatii si inovarii in societatea 
bazata pe cunoastere, includerea culturii ca factor-cheie pentru atingerea obiectivelor 
Strategiei de la Lisabona relansate si pentru conturarea noii strategii UE 2020; 

g) protejarea patrimoniului cultural national, ca factor determinant al identitatii culturale a 
Romaniei si ca resursa neregenerabila;  

h) protejarea si respectul identitatilor culturale, a traditiilor si mostenirii culturale, a 
patrimoniului material si imaterial; 

i) protejarea si respectarea dreptului la proprietate intelectuala al creatorilor si artistilor.  

 

3. PRIORITATI STRATEGICE PE TERMEN MEDIU ALE MINISTERULUI CULTURII 

 

In acord cu prevederile Programului de Guvernare 2024-2028, prioritatile de guvernare au in 
vedere: 

• O industrie cinematografica puternica. 

• Revitalizarea patrimoniului cultural al Romaniei. 

• Digitizarea patrimoniului cultural national. 

• Digitalizarea, simplificarea si debirocratizarea proceselor de avizareiin domeniul 

patrimoniului. 

• Sprijinirea proiectelor si investitiilor in patrimoniul cultural apartinand 

minoritatilor nationale. 

• Revizuirea organizarii si functionarii administratiei fondului cultural national. 

• Imbunatatirea nivelului de salarizare pentru sectorul cultural. 

• Operationalizarea statutului lucratorului cultural profesionist. 

• Finantarea institutiilor publice de spectacole aflate in subordinea autoritatilor 

administratiei publice locale. 

• Consolidarea managementului institutiilor publice de cultura. 

Programe de importanta nationala si internationala: 

Programele Ministerului Culturii, de importanta nationala si internationala, sunt grupate astfel 
incat sa poata fi evidentiata relatia politici publice – programe bugetare respectiv, programe 
bugetare –masuri.  

Ministerul Culturii  gestioneaza sapte programe bugetare, subsumate unui numar de trei 
obiective strategice, dupa cum urmeaza: 

 

Obiectivul Strategic 1: Protejarea si punerea in valoare a patrimoniului cultural, a creatiei  

contemporane si a diversitatii culturale 

• Programul 1.1. Protejarea, promovarea si punerea in valoare a patrimoniului cultural 
national  

pag.4



 

 

• Programul 1.2. Promovarea, protejarea si punerea in valoare a creatiei 
contemporane si a diversitatii culturale, precum si protejarea identitatii etnice, 
culturale si lingvistice a minoritatilor nationale din Romania 

• Programul 1.3. Promovarea culturii romanesti in strainatate si promovarea culturii 
straine in Romania 
 

Obiectivul Strategic 2: Asigurarea accesului la cultura pe ansamblul teritoriului national 

• Programul 2.1. Sustinerea institutiilor finantate integral de la bugetul de stat aflate in 
subordinea/coordonarea Ministerului Culturii  

• Programul 2.2. Managementul institutiilor care functioneaza in subordinea 
Ministerului Culturii 

Obiectivul Strategic 3: Cresterea capacitatii administrative a Ministerului Culturii prin 

consolidarea cadrului legislativ si organizational, de accesare, coordonare si gestionare 

eficienta a fondurilor nerambursabile si rambursabile pentru dezvoltarea sectorului 

cultural 

• Programul 3.1. Managementul proiectelor cu finantare externa rambursabila sau 
nerambursabila 

• Programul 3.2. Managementul si administratia 

 

I. Programul bugetar 1.1. Protejarea, promovarea si punerea in valoare a patrimoniului 

cultural national  

 

Obiectivele programului  

1. Protejarea si punerea in valoare a patrimoniului cultural national  
2. Sustinerea mediului artistic si a educatiei in domeniu 

 

Programul 1.1. vizeaza obtinerea urmatoarelor rezultate: 

1.1.1. Conservare, restaurare si consolidare de monumente, includerea lor in circuitul turistic 
national si international si sprijinirea cercetarii arheologice 

1.1.2. Protejarea patrimoniului cultural prin Programul national de salvgardare, protejare si 
punere in valoare a patrimoniului cultural imaterial 

1.1.3. Protejarea patrimoniului cultural prin inscrierea obiectivelor in Lista Monumentelor 
Istorice, Lista Patrimoniului Mondial UNESCO si in Lista indicativa UNESCO 

Programul bugetar 1.1. finanteaza urmatoarele programe si proiecte, corespunzator 

masurilor identificate, dupa cum urmeaza: 

Masura 1.1.1.1. Scoaterea din pericol, consolidarea, conservarea, restaurarea si punerea 

in valoare a patrimoniului cultural 

a. Programul National de Restaurare a Monumentelor Istorice – vizeaza finantarea cu 
prioritate a lucrarilor de conservare si de scoatere din pericol a monumentelor istorice 
clasate in Lista Monumentelor Istorice. Programul este finantat din fondurile alocate 

pag.5



 

 

Ministerului Culturii, anual, de la bugetul de stat si gestionat de Institutul National al 
Patrimoniului;  

b. Program de interventie rapida pentru scoaterea din pericol a patrimoniului cultural imobil. 

 

Masura 1.1.1.2. Finantarea cercetarii si evidentei patrimoniului cultural si cresterea 

nivelului de accesibilitate a acestuia pentru public 

a. Programul national de finantare a cercetarii arheologice sistematice (PNFCA)  - prevede 
finantarea anuala a unor santiere arheologice permitand, astfel, Ministerului Culturii  sa 
impuna respectarea principiilor care stau la baza politicii sale culturale in acest domeniu, 
precum si punerea in practica a prevederilor legale in vigoare; 

b. Programul national „Limes”,  desfasurat in baza OMC nr. 3570/2023 pentru stabilirea 
masurilor privind gestionarea Programului national „Limes” si pentru aprobarea 
Regulamentului de organizare si functionare a Comisiei Nationale „Limes” cu 
modificarile si completarile ulterioare – program multianual instituit in vederea cercetarii 
si valorificarii rezultatelor cercetarii, sprijinirii din punct de vedere stiintific a gestiunii 
integrate si a activitatii de monitorizare a bunurilor de patrimoniu cultural care au alcatuit 
frontiera Imperiului Roman pe teritoriul Romaniei, care sunt inscrise pe Lista 
patrimoniului mondial UNESCO, au fost sau vor fi propuse spre nominalizare pe aceasta 
lista. 

c. Programul de cercetare arheologica „Cetatile dacice din Muntii Orastiei” - programul 
asigura finantarea cercetarii arheologice sistematice, a conservarii primare, a restaurarii 
si a punerii in valoare a siturilor arheologice si monumentelor istorice din Muntii Orastiei; 

d. Evidenta, inventarierea, delimitarea, identificarea subcomponentelor si clasarea 
monumentelor istorice de grupa A – are ca scop cercetarea stiintifica a constructiilor 
care  formeaza monumentele istorice si detalierea componentelor acestora, astfel incat 
doar constructiile valoroase din punct de vedere stiintific sa detina statutul juridic de 
protectie ca monumente istorice1; 

e. Incurajarea desfasurarii online a comisiilor de specialitate prin utilizarea platformelor de 
comunicare online si a sistemelor virtuale de stocare de date; 

                                            

1
Detalii 

Conform definitiei actuale a monumentelor istorice data de art. 3 al Legii 422/2001 privind protejarea 
monumentelor istorice, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si conform structurii actuale a 
Listei monumentelor istorice, exista foarte multe situri si ansambluri care inglobeaza cladiri noi, cum ar fi 
blocuri din anii 1970-80. In Romania exista un numar de aproape 6000 de intrari in Lista Monumentelor Istorice 
camonumente istorice de tip sit sau ansamblu in categoriile I, II, III, IV. Fiecare dintre cele aproximativ 6000 de 
monumente istorice de tip sit sau ansamblu si de multe ori chiar cele clasate ca m – monument, pot integra la 
adresa trecuta in Lista Monumentelor Istorice un numar intre 1 pana la cateva sute de cladiri istorice (in cazul 
strazilor, bulevardelor sau a centrelor istorice). Siturile sau ansamblurile monumente istorice confera regim 
juridic de protectie ca monument istoric unor blocuri din anii ’70 care nu au insa valoare de monument istoric 
conform criteriilor stiintifice in vigoare, dar se afla in perimetrul delimitarii ca adresa a monumentului in LMI. 
Cercetarea si clasarea individuala a fiecarui monument, ansamblu sau sit care detine mai multe cladiri la aceeasi 
adresa postala se face laborios, in baza unui dosar realizat de catre specialistii sau expertii atestati de Ministerul 
Culturii, cu aprobarea comisiilor de specialitate. 

 

pag.6



 

 

f. Dezvoltarea Sistemului integrat de gestiune a informatiilor pentru protectia patrimoniului 
cultural mobil; 

g. Imbunatatirea platformei Sistemului de Administrare a Cercetarilor Arheologice din 
Romania (ACERA) -  actualizarea sistemului de securitate si operare al platformei; 

h. Exercitarea dreptului de preemtiune la vanzarea monumentelor istorice in baza 
prevederilor art. 4 alin. (7) din Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor 
istorice, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si exproprierea in vederea 
protejarii monumentelor istorice; 

i. Exercitarea dreptului de preemtiune la vanzarea bunurilor culturale mobile in baza 
prevederilor art. 36 alin. (4) din Legea nr. 182/2000privind protejarea patrimoniului 
cultural national mobil, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;  

j. Realizarea unui program pentru actualizarea Registrul national al patrimoniului 

cultural imaterial. Acest program presupune includerea continua in acest inventar a 
elementelor vii de patrimoniu imaterial de pe teritoriul tarii si realizarea cercetari detaliate 
asupra acestor elemente, incluzand arealurile, practicile si modalitatile de manifestare. 
Acest demers este de asemenea obligatoriu in relatia Romaniei cu UNESCO.  

k. Program educativ  de promovare si constientizare a valorii siturilor arheologice si a 
monumentelor istorice - are ca scop prevenirea infractiunilor din domeniul patrimoniului 
arheologic prin realizarea de programe educative/adresate mai multor grupe de varsta 
de catre serviciile publice deconcentrate ale Ministerului Culturii  in parteneriat cu alte 
institutii. 

Masura 1.1.1.3. Promovarea la nivel international a patrimoniului cultural si 

imbunatatirea cadrului legislativ privind regimul de protejare a acestuia 

a. Imbunatatirea activitatii de protectie si gestiune a bunurilor culturale inscrise de Romania 
in Lista Patrimoniului Mondial UNESCO sau in Lista Indicativa a Romaniei pentru Lista 
Patrimoniului Mondial UNESCO prin actualizarea datelor privind bunurile culturale 
inscrie in Lista Indicativa, elaborarea Declaratiilor de Valoare Universala Exceptionala, 
actualizarea limitelor pentru bunurile culturale inscrise in Lista Patrimoniului Mondial 
UNESCO, precum si elaborarea cadrelor/programelor de protectie si gestiune a 
monumentelor istorice inscrise in Lista Patrimoniului Mondial si  Lista Indicativa; 

b. Programul Zilele Europene ale Patrimoniului (creat sub auspiciile Consiliului Europei si 
a Uniunii Europene) – vizeaza finantarea evenimentelor de promovare a actiunilor de 
sensibilizare a cetatenilor cu privire la protejarea patrimoniului cultural;  

c. Continuarea procedurilor de inscriere a Frontierelor Imperiului Roman pe Lista 
Patrimoniului Mondial UNESCO si asigurarea protectiei si gestiunii componentelor 
acestora cu scopul de a contribui astfel la promovarea si recunoasterea valorilor 
culturale romane la nivel international; 

d. Realizarea dosarelor de nominalizare multinationale la care Romania este parte in 
vederea inscrierii unor elemente in Lista Reprezentativa a Patrimoniului Cultural 
Imaterial al Umanitatii cum ar fi transhumanta – stramutarea sezoniera a turmelor, 
precum si practici traditionale asociate realizarii iaurtului (activitati de documentare, 
cercetare de teren, sintetizare informatii, completare dosar, realizare materiale foto-
video, traduceri etc) 

pag.7



 

 

 

e. Actiuni premergatoare pregatirii dosarului de nominalizare in Lista Patrimoniului Mondial 
UNESCO a obiectivului Complexul cultural Precucuteni – Ariusd – Cucuteni – Trypillia, 
precum si a extinderii cu Baile Herculane a pozitiei Great SPAs of Europe – prin 
suplimentarea bugetului Institutului National al Patrimoniului; 

f. Sesiunea nationala de rapoarte arheologice - comunicarea publica a  rezultatelor 
cercetarilor arheologice finantate de Ministerul Culturii ; 

g. Publicarea Cronicii Cercetarilor Arheologice (publicarea rezultatelor cercetarilor 
arheologice finantate de Ministerul Culturii  sau de alte institutii), publicarea Revistei 
Monumentelor Istorice si a Buletinului Comisiei Monumentelor Istorice; 

h. Actiuni culturale comune la nivel international in sensul Apelului la actiune privind 
redresarea sectorului cultural al Ucrainei de la Vilnius, 2024 (Vilnius Call for Action on 
the Recovery of the Culture Sector of Ukraine), la care Romania a participat; 

i. Proiect multidisciplinar de studiu al fortificatiilor nistriene de la Hotin si Camenita 
(Kamenet-Podolsk), Cetatea Alba (Bilhorod Nistrovski), Cern  - Ucraina- – prin 
suplimentarea bugetului Institutului National al Patrimoniului; 

j. Proiect de cercetare arheologica comun Romania-Ucraina, in vederea descoperirii 
locului de inmormantare al Hatmanului Mazepa (1639-1709), municipiul Galati, Judettul 
Galati- – prin suplimentarea bugetului Institutului National al Patrimoniului; 

k. Finantarea traducerii de standarde europene in cadrul Programului de Standardizare 
Nationala, 2025, derulat de Asociatia de Standardizare din Romania – organism national 
de standardizare; 

l. Repatrierea bunurilor culturale mobile care au parasit ilegal teritoriul Romaniei - sustine 
financiar in situatiile in care se impune, plata compensatiei echitabile catre posesorii de 
buna credinta; 

m. Conferinta anuala muzeala; 

n. Promovarea si salvgardarea elementelor de patrimoniu cultural imaterial – realizarea 
unui nou dosar de nominalizare pentru Lista Patrimoniului Cultural Imaterial al Umanitatii 
– Cobza – mestesug si repertoriu traditional. Demersul urmeaza sa fie realizat in 
parteneriat cu Republica Moldova, sub coordonarea Romaniei; 

o. Promovarea celor zece elemente de patrimoniu cultural imaterial inscrise de Romania 
in Lista Patrimoniului Cultural Imaterial al Umanitatii si implementarea unor masuri de 
salvgardare si protectie ale acestora, in conformitate cu actiunile asumate de tara 
noastra in raport cu UNESCO; 

p. Monitorizarea elementelor aflate pe Lista Reprezentativa UNESCO. Elementele inscrise 
sunt: „Ritualului Calusului” (2008), „Doina” (2009), „Tehnici de prelucrare a ceramicii de 
Horezu” (2012), „Colindatul de Ceata Barbateasca” (2013), „Jocul Fecioresc” (2015), 
„Tehnici traditionale de realizare a scoartei in Romania si Republica Moldova” (2016) si 
„Practicile culturale asociate zilei de 1 Martie (Martisor) (2017), „Arta camasii cu altita, 
element de identitate culturala in Romania si Republica Moldova” (2022),„Traditii de 
crestere a cailor de rasa lipitana” (2022) si „Transhumanta, stramutarea sezoniera a 
turmelor” (2023), Ansamblul Monumental Calea Eroilor de la Targu Jiu si Frontierele 

pag.8



 

 

Imperiului Roman (2024). Acest demers este obligatoriu in relatia Romaniei cu UNESCO 
si presupune activitati de cercetare, documentare, inventariere, monitorizare in teren, 
redactare si traducere a observatiilor de teren, inclusiv inregistrari foto si/sau video, intr-
o limba de circulatie internationala; protectie, promovare, transmitere si revitalizare, 
inclusiv prin realizarea unor materiale de prezentare (DVD-uri, CD-uri, brosuri si alte 
tiparituri); 

q. Programul „Tezaure Umane Vii”, infiintat ca urmare a recomandarii initiale a UNESCO, 
are in vedere identificarea si recunoasterea persoanelor care sunt pastratori si 
transmitatori activi ai culturii traditionale, prin acordarea unei distinctii specifice si 
organizarea Galei „Tezaure Umane Vii”; 

r. Ziua Patrimoniului Cultural Imaterial - 17 octombrie - conform Ordinului ministrului 
Culturii nr. 2248/22.04.2013, privind instituirea, la nivelul institutiilor din subordinea 
Ministerului Culturii , a Zilei Patrimoniului Cultural Imaterial; 

s. Seminar national „Rolul comunitatilor prin Conventia UNESCO pentru salvgardarea 
patrimoniului cultural imaterial‟; 

 

II. Program bugetar 1.2 Promovarea, protejarea si punerea in valoare a creatiei 

contemporane si a diversitatii culturale, precum si protejarea identitatii etnice, culturale 

si lingvistice a minoritatilor nationale din Romania 

 

Obiectivele programului 

1. Promovarea, protejarea si punerea in valoare a creatiei contemporane si a diversitatii 
culturale 

2. Gestionarea la nivel national a actiunii Capitala Europeana a Culturii din perspectiva 
finantarii prin sprijin financiar multianual din partea Guvernului 

3. Promovarea multiculturalismului si protejarea culturii minoritatilor 
 

Programul 1.2 vizeaza obtinerea urmatoarelor rezultate: 

1.2.1 Dinamizarea schimburilor culturale 

1.2.2. Sustinerea de evenimente  in  domeniul promovarii, protectiei  si  conservarii  identitatii 
etnice, culturale si lingvistice a minoritatilor nationale     

 

Programul 1.2. finanteaza urmatoarele programe si proiecte, corespunzator masurilor 
identificate, dupa cum urmeaza: 

Masura 1.2.1.1. Sprijinirea  si promovarea operatorilor culturali in plan national si 

international, precum si alte activitati culturale 

Programe: 

a) Finantarea proiectelor culturale strategice, prioritare si a nevoilor culturale de urgenta cf. 
Ordonantei Guvernului nr. 51 / 1998 -  domenii: muzica clasica si contemporana, artele 
spectacolului, cinematografie, cultura scrisa 

pag.9



 

 

b) Finantarea revistelor culturale in conformitate cu prevederile Legii nr. 136/ 2015 pentru 
finantarea revistelor de cultura reprezentative din Romania; 

c) Sustinerea si promovarea culturii scrise conform Legii nr. 186/2003 privind sustinerea si 
promovarea culturii scrise; 

d) Participarea la targuri internationale de carte, organizate conform Legii nr. 186/2003 
privind sustinerea si promovarea culturii scrise; 

e) Programul National pentru Achizitia de carti si abonamente la reviste din categoria culturii 
scrise, conform Legii 186/ 2003 privind sustinerea si promovarea culturii scrise. 

Sesiuni de selectie anuale pentru proiecte culturale: 

a) Programul Acces; 

b) Ziua Culturii Nationale - 15 ianuarie - conform Legii nr. 238/2010, privind declararea zilei 
de 15 ianuarie Ziua Culturii Nationale. 

In domeniul minoritatilor nationale si interculturalitatii se desfasoara Programul de sustinere si 
promovare a culturii minoritatilor nationale (program prioritar), cu finantare in baza art. 1 alin. 
(2), lit h) si  l) si art. 12   din Ordonanta Guvernului nr. 51 din 11 august 1998 privind 
imbunatatirea sistemului de finantare a programelor, proiectelor si actiunilor culturale,  cu 
modificarile si completarile ulterioare. 

O atentie deosebita va fi acordata sustinerii proiectelor culturale pentru cercetarea, 
conservarea, dezvoltarea si promovarea patrimoniului cultural rom si al identitatii rome, 
corespunzator prevederilor  Strategiei Guvernului Romaniei de incluziune a cetatenilor romani 
apartinand minoritatii rome pentru perioada 2022-2027,  aprobata prin Hotararea de Guvern nr. 
560/28.04.2022, precum si proiectelor pentru promovarea interculturalitatii si a culturii romilor 
in spatiul public. 

Totodata, Ministerul Culturii va continua implementarea masurilor si activitatilor din cadrul 
Strategiei nationale pentru prevenirea si combaterea antisemitismului, xenofobiei, 

radicalizarii si discursului instigator la ura si a Planului de actiune al acesteia, in acord 

cu noua perioada avuta in vedere, respectiv 2024-2027.  Un accent deosebit va fi acordat: 
proiectelor cultural- religioase menite sa incurajeze spiritul civic, contributia evreilor la cultura - 
concret, programul Mihail Sebastian. Identitate evreiasca, combaterea antisemitismului, 
xenofobiei, radicalizarii si discursului instigator la ura prin cultura; crearea si administrarea unei 
sectiuni online intitulata Societate si cultura evreiasca pe site-ul MC; realizarea studiului de 
evaluare privind implementarea Strategiei Nationale pentru prevenirea si combaterea 
antisemitismului, xenofobiei, radicalizarii si discursului instigator la ura (aferenta perioadei 
2024-2027); sprijinirea si promovarea proiectelor de consolidare, conservare, reabilitare si 
revitalizare a elementelor de patrimoniu material si imaterial care apartin memoriei evreiesti, 
inclusiv a Fondului Arhivistic National; incurajarea si sprijinire publicarii de materiale si studii 
privind viata evreiasca; proiectelor pentru utilizarea muzeelor in combaterea antisemitismului, 
xenofobiei, radicalizarii si discursului instigator la ura precum si pentru sustinerea proiectelor 
privind cresterea rezilientei institutiilor de cultura in fata amenintarilor antisemitismului, 
xenofobiei, radicalizarii si discursului instigator la ura prin realizarea unor sesiuni de informare 
pentru prevenirea antisemitismului, xenofobiei, radicalizarii si discursului instigator la ura in 
institutiile culturale. 

pag.10



 

 

Masura 1.2.1.2. Finantarea Programului de investitii  „Timisoara - Capitala Culturala 

Europeana” in perioada 2022-2023* 

a) Programul de investitii din cadrul Programului National Timisoara Capitala Europeana a 
Culturii in anul 2023 

*O detaliere a programului se regaseste in sectiunea Mentiuni speciale. 

 

III. Programul bugetar 1.3. Promovarea culturii romanesti in strainatate si a culturii 

straine in Romania 

 

Obiectivele programului 

1. Dezvoltarea si consolidarea relatiilor culturale bilaterale si de cooperare culturala regionala  
2. Sprijinirea implementarii Conventiilor culturale UNESCO la nivel national 

Acest program vizeaza obtinerea urmatoarelor rezultate: 

1.3.1. Imbunatatirea reprezentarii Romaniei pe plan international – inclusiv evenimente 
organizate pe plan extern  

1.3.2. Cresterea implicarii Romaniei in actiunile organizate in marja Conventiilor UNESCO in 
domeniul culturii la nivel national si in context international    
 

Programul 1.3 finanteaza urmatoarele programe si proiecte, corespunzator masurilor 
identificate, dupa cum urmeaza: 

Masura 1.3.1.1. Activitati de diplomatie culturala pentru promovarea culturii romanesti 

in strainatate si a culturii straine in Romania 

Masura 1.3.1.2. Punerea in aplicare a prevederilor asumate in domeniul culturii, ca 

urmare a aderarii Romaniei la diferite conventii sau organisme si organizatii 

internationale 

 

Prioritati in domeniul relatiilor internationale: 

a) Sustinerea, in plan bilateral, a programelor de cooperare interguvernamentala cu alte 
ministere, institutii publice sau alte organizatii, precum si cu institutiile omoloage din 
strainatate (Comisii Mixte Interguvernamentale, Comisia Mixta Guvernamentala Romania 
– Baden-Wurttemberg); 

b) Asigurarea si asumarea unui rol activ in cadrul programelor culturale ale organizatiilor 
internationale in domeniul culturii: Consiliul Europei, UNESCO, Organizatia Internationala 
a Francofoniei, OCEMN, ASEM, ICE etc.; 

c) Promovarea cooperarii regionale in Balcanii de Vest, Sud-Estul Europei sau la Marea 
Neagra prin sustinerea cooperarii multilaterale in domeniul patrimoniului, al 
managementului cultural si al reformei institutionale; 

d) Participarea activa in cadrul evenimentelor culturale de celebrare a apartenentei tarii 
noastre la Organizatia Internationala a Francofoniei; 

pag.11



 

 

e) Continuarea implementarii la nivel national a Strategiei Uniunii Europene pentru Regiunea 
Dunarii, in cadrul careia Romania partajeaza, impreuna cu Bulgaria, statutul de coordonator 
al ariei prioritare Cultura si Turism; 

f) In vederea consolidarii prezentei culturale a Romaniei in relatia cu Ucraina si la solicitarea 
partenerilor ucraineni, Ministerul Culturii va relua organizarea Festivalului traditional de 
arta si folclor – editia cu nr. 5 – Ucraina – Ivano Frankivsc 

g) Sprijinirea pregatirii participarii Romaniei la Expozitia mondiala 2025 „Designing Future 
Society for Our Lives‟, Osaka, Kansai, Japonia; - HG este in avizare 

h) Sustinerea tuturor demersurilor necesare pentru realizarea expozitiei de arheologie Dacia 
– ultima frontiera, alaturi de MAE si ICR, la Chisinau, R.Moldova; 

i) din statutul de membru al Retelei Europene Memorie si Solidaritate, Romania va gazdui la 
Bucuresti mai multe conferinte si expozitii realizate in parteneriat cu REMS; 

j) Sprijinirea relatiilor culturale cu Republica Moldova: cooperarea in domeniul elaborarii 
dosarelor comune inaintate pentru listele UNESCO (oina, peisajul arheologic Cucuteni), 
posibilitatea organizarii, la Chisinau, a expozitiei Aurul si Argintul Romaniei, demararea in 
parteneriat cu ICR a unui proiect de antologie a traducerilor in limbi de circulatie europeana 
a celor mai importante opere ale autorilor basarabeni, facilitarea profesionalizarii 
restauratorilor din RM prin vizite de studii si stagii de profesionalizare; 

k) Reluarea negocierilor cu Ungaria privind demararea Tratatului de Intelegere in domeniul 
culturii, dintre cele doua tari, cu sprijinul MAE 

l) Programul National pentru sustinerea financiara a participarii Romaniei la evenimente 
internationale in domeniul artelor vizuale si arhitecturii contemporane - Expozitia 
Internationala de Arta si Arhitectura – la Biennale di Venezia- program care promoveaza 
la nivel international creatia artistica romaneasca contemporana in domeniul artelor 
vizuale si arhitecturii, prin asigurarea participarii Romaniei, la cel mai inalt nivel profesional, 
in cadrul celui mai prestigios eveniment international in domeniu; 

m) Organizarea sezonului cultural Romania – Polonia in anul 2024-2025, conform Declaratiei 
comune a prim-ministrilor semnata la Bucuresti in martie 2023; 

n) In marja Planului de actiune privind cooperarea culturala intre Ministerul Culturii din 
Romania si Ministerul Culturii si Inovatiei din Ungaria pentru perioada 2025 – 2028, 
Ministerul Culturii va organiza, in anul 2025, o serie de proiecte cuprinse in acest 
desfasurator 

o) In marja Programului de schimburi culturale intre Guvernul Romaniei si Guvernul 
Republicii India pentru perioada 2022-2027, Ministerul Culturii va organiza, in anul 2025 o 
serie de actiuni culturale; 

p) In marja Programului Executiv de cooperare culturala intre Guvernul Romaniei si Guvernul 
Republicii Cipru, Ministerul Culturii va organiza, in anul 2025, Zilele Culturii Romane in 
Cipru 

q) Workshop-ul „Conservarea si restaurarea bunurilor culturale mobile” organizat in 
parteneriat cu Ministerul Culturii si Turismului din Turcia, la Bucuresti si la Istanbul 

r) Organizarea Saptamana filmului romanesc in Japonia, R. Coreea, Vietnam, precum si a 
unei Expozitii de costume populare traditionale romanesti in state din spatiul asiatic 
(Japonia, R. Coreea, Indonezia, Vietnam), actiune realizata in parteneriat cu Muzeul 
Satului din Bucuresti 

pag.12



 

 

s) Activitati de promovare si conservare a patrimoniului cultural imaterial, campanii de 
constientizare a publicului 

t) Traducerea in limba romana a manualelor si materialelor de specialitate UNESCO 
incheiate sub egida Conventiilor culturale la care tara noastra este parte (Conventiile 
UNESCO din 1954 si cele doua protocoale, 1970, 1972, 2001, 2003), precum si alte altor 
recomandari adoptate de catre UNESCO 

u) Efectuarea unei donatii voluntare catre UNESCO in vederea sprijinirii digitizarii arhivei 
institutiei 

v) Organizarea unui eveniment de anvergura in cadrul Conferintei Generale UNESCO ce va 
avea loc la Samarkand, in Uzbekistan, in cadrul sustinerii candidaturii Romaniei la 
Comitetul Patrimoniului Mondial 

Evenimentele culturale in domeniul relatiilor internationale sunt finantate prin: zile ale culturii 
romane in strainatate, evenimente dedicate aniversarii Zilei Nationale a Romaniei in strainatate, 
aniversari ale relatiilor diplomatice, organizarea de evenimente in formatul Sezon cultural, 
programe realizate in colaborare cu organizatii internationale, reuniuni si conferinte, seminarii 
si traininguri, proiecte realizate in baza acordurilor interguvernamentale/ interministeriale 
incheiate cu alte tari. De asemenea, evenimentele culturale sunt sustinute financiar si de catre 
institutiile publice de cultura subordonate Ministerului Culturii. 

In acelasi timp Romania va fi prezenta in cadrul evenimentelor internationale de traditie (JF, 
OIF, UNESCO, Consiliul Europei, OCEMN etc.) 

 

IV. Program bugetar 2.1. Sustinerea institutiilor finantate integral de la bugetul de stat 

aflate in subordinea/coordonarea Ministerului Culturii 

 

Obiectivele programului  

1. Coordonarea, monitorizarea, evaluarea si controlul activitatii serviciilor deconcentrate ale 
Ministerului Culturii 

2. Eficientizarea activitatii ORDA si optimizarea proceselor decizionale orientate catre 

cetateni si mediul de afaceri 

3. Digitalizarea proceselor de lucru si reducerea poverii administrative in domeniul drepturilor 
de autor si al drepturilor conexe 

 

Programul 2.1. vizeaza obtinerea urmatoarelor rezultate: 

2.1.1. Cresterea capacitatii administrative pentru desfasurarea activitatii serviciilor 
deconcentrate 

2.1.2. Protejarea, promovarea si punerea in valoare a patrimoniului cultural national la nivelul 
fiecarei unitati administrativ-teritoriale 

2.1.3. Intarirea capacitatii administrative prin intensificarea colaborarii cu entitatile care 
desfasoara activitati in domeniul proprietatii intelectuale (ORDA) 

 

pag.13



 

 

Programul bugetar 2.1 finanteaza urmatoarele masuri: 

Masura 2.1.1.1  Asigurarea nevoilor functionale (resurselor umane, logistice)  ale 

serviciilor deconcentrate 

Masura 2.1.1.2. Aplicarea corecta a masurilor legislative de protejare, promovare si 

punere in valoare a patrimoniului cultural national la nivelul fiecarei unitati administrativ 

teritoriale 

a) Reuniune de informare a directiilor judetene pentru cultura in domeniul patrimoniului 
cultural – evenimente destinate informarii si schimbului de exeperienta in aplicarea 
legislatiei nationale. 

 

M2.1.1.3 Asigurarea finantarii resurselor umane si logistice  necesare desfasurarii 

activitatii specifice ORDA 

M2.1.1.4 Finantarea activitatilor de specialitate din domeniul drepturilor de autor si al 

drepturilor conexe 

Programul bugetar 2.1 asigura resursele financiare, logistice si umane necesare desfasurarii 
activitatilor specifice serviciilor publice deconcentrate ale MC, pentru ca acestea sa contribuie 
la prevenirea  distrugerii/instrainarii patrimoniului cultural imobil si mobil, cresterea respectului 
fata de valorile culturale, protejarea si punerea in valoare a patrimoniului cultural in folosul 
comunitatii, constientizarea de catre comunitate a obligatiei de implicare in conservarea 
acestuia pentru pastrarea identitatii culturale locale, regionale, nationale. 

De asemenea, programul bugetar 2.1. are in vedere imbunatatirea proceselor de lucru si 
reducerea poverii administrative in domeniul de specialitate gestionat de Oficiul Roman pentru 
Drepturile de Autor (ORDA), prin asigurarea resurselor financiare, logistice si umane necesare. 

 

V. Program bugetar 2.2. Managementul institutiilor care functioneaza in subordinea 

Ministerului Culturii 

 

Obiectivele programului  

1. Realizarea evaluarii anuale a managementului institutiilor subordonate MC, aflate sub 
incidenta OUG 189/2008, realizarea programului minimal, precum si cresterea veniturilor proprii 
ale institutiilor 

2. Sustinerea sectoarelor si industriilor culturale si creative 

 

Programul 2.2. vizeaza obtinerea urmatoarelor rezultate: 

2.2.1  Realizarea programului minimal anual 

2.2.2. Sustinerea cinematografiei romanesti prin acordarea de credite financiare directe pentru 
dezvoltarea de proiecte, productie si distribuire de filme, precum si pentru organizarea de 
festivaluri, programe de cultura cinematografica, editare de carte de specialitate, alte 
evenimente (CNC) 

pag.14



 

 

2.2.3. Sustinerea creatiei contemporane romanesti si valorizarea patrimoniului, in scopul 
favorizarii unui acces cat mai larg al publicului la cultura si a unei bune intelegeri a fenomenelor 
artistice, prin acordarea de finantari din Fondul Cultural National  (AFCN) 

2.2.4. Sustinerea activitatii de protejare, restaurare si punere in valoare a monumentelor 
istorice, prin finantarea din Timbrul Monumentelor Istorice de lucrari (precum: interventii de 
urgenta, amenajari in vederea pregatirii monumentelor istorice pentru vizitare gratuita), 
investigatii si elaborarea de reglementari, norme si metodologii, programe sau proiecte 
culturale privind monumentele istorice (INP) 

 

Programul 2.2 finanteaza urmatoarele masuri: 

M2.2.1.1. Sustinerea institutiilor publice de cultura subordonate Ministerului Culturii  

M2.2.1.2. Sustinerea sectoarelor culturale si creative prin intermediul Fondului Cultural 

National (AFCN), a Timbrului Monumentelor Istorice (INP) si a Fondului Cinematografic 

(CNC) 

Acest program bugetar acopera modul de angajare si performanta utilizarii resurselor necesare 
pentru indeplinirea obligatiilor MC privind managementul institutiilor publice de cultura 
subordonate MC, conform HG nr. 90/2010, atat a institutiilor aflate sub incidenta OUG nr. 
189/2008, cat si a acelora care nu intra sub incidenta acestei ordonante de urgenta. 

Programul asigura functionarea eficienta a celor trei institutii – CNC, INP si AFCN - care asigura 
sustinerea sectoarelor culturale si creative, prin cele trei fonduri gestionate: Fondul Cultural 
National( AFCN), Fondul Cinematografic (CNC) si Timbrul Monumentelor Istorice (INP). 

In acelasi timp, prin intermediul acestui program bugetar este asigurata gestionarea schemei 
de ajutor de stat pentru sprijinirea culturii de film si productiei de film in Romania, conform 
prevederilor OUG nr. 39/2023 privind infiintarea Oficiului de Film si Investitii Culturale, precum 
si pentru stabilirea unor masuri institutionale referitoare la gestionarea schemei de ajutor de 
stat pentru sprijinirea culturii de film si productiei de film in Romania. 

VI. Programul bugetar 3.1. Managementul proiectelor cu finantare externa rambursabila 

sau nerambursabila 

Acest program bugetar urmareste cresterea capacitatii MC de a administra eficient programele 
si proiectele cu fonduri UE  (granturi) si de la alti donatori europeni, precum si cele din credite 
rambursabile. In acest fel se are in vedere cresterea gradului de pregatire, calitatea, 
dezvoltarea si implementarea proiectelor in sectorul cultural. Totodata, se vizeaza si 
eficientizarea serviciilor publice oferite de catre MC in privinta programelor cu finantare externa. 
In acest sens, rezultatele acestui program au in vedere: 

3.1.1. Cresterea numarului de monumente istorice restaurate si cladiri culturale reabilitate  

3.1.2. Derularea de proiecte/programe cu finantare externa nerambursabila pentru sectorul 
cultural 

3.1.3. Implementarea de reforme si investitii pentru sectorul cultural 

 

Programul 3.1.  finanteaza urmatoarele programe si proiecte, corespunzator masurilor 
identificate, dupa cum urmeaza: 

pag.15



 

 

M3.1.1.1. Asigurarea managementului proiectelor/programelor finantate din imprumuturi 

externe, contractate sau garantate de stat pentru sectorul cultural 

Aceasta masura finanteaza trei proiecte, F/P 1562 (2006), F/P 1572 (2006) si LD 2097 (2021)  
detaliate mai jos, finantate prin imprumuturi acordate Guvernului Romaniei de Banca de 
Dezvoltare a Consiliului Europei (BDCE). 

Proiectul F/P 1562 (2006) privind reabilitarea monumentelor istorice din Romania este 
finantat majoritar printr-un imprumut acordat Guvernului Romaniei de de BDCE in cuantum de 
68% din totalul costurilor, 32% fiind acoperit de Guvernul Romaniei. Valoarea totala a 
proiectului este de 114.878.000 Euro net. Acordul de imprumut se refera la finantarea reabilitarii 
unui numar de 16 cladiri-monumente istorice in care functioneaza institutii publice de cultura, 
dintre care 13 au fost finalizate si redeschise publicului. 

Rata de implementare a proiectului este de 90%. 

Actiuni previzionate pentru anul 2025: 

Finalizarea contractului „design & build” la Biblioteca Franceza „Omnia” Craiova.  

Continuarea investitiei la Palatul “Cantacuzino”, apartinand Muzeului National “George Enescu” 
prin licitarea restului de executat. 

Initierea proiectarii, finalizarea acesteia si atribuiea contractului de lucrari de restaurare a 
Muzeului “Kalinderu”, apartinand Muzeului National de Arta a Romaniei si inchis publicului de 
mai multi ani.  

Proiectul F/P 1572 (2006) privind finalizarea constructiei, renovarea sau reabilitarea 

cladirilor culturale de interes public din Romania este finantat printr-un imprumut acordat 
Guvernului Romaniei de BDCE. Imprumutul reprezinta 50% din totalul costurilor, restul de 50% 
fiind acoperit de Guvernul Romaniei. Valoarea totala a proiectului este de 233.980.000 Euro 
net. Acordul de imprumut se refera la finantarea finalizarii constructiei, renovarea sau 
reabilitarea unui numar de 5 cladiri culturale de interes public din Romania in care functioneaza 
institutii de cultura de maxima importanta, dintre care 3 au fost finalizate si redeschise 
publicului.  

Rata de implementare a proiectului este de 94%. 

Actiuni previzionate pentru anul 2025: 

Atribuirea contractului de lucrari si demararea investitiei la Sala „Omnia” din Bucuresti, aflata in 
folosinta Centrului National al Dansului, 

Finalizarea proiectarii la Muzeul National al Revolutiei Anticomuniste din Decembrie 1989 si 
obtinerea avizelor pentru aceasta.  

 

Proiectul LD 2097 (2021)  Reabilitarea patrimoniului construit si a cladirilor cu destinatie 

culturala este finantat prin cel de-al treilea imprumut acordat Guvernului Romaniei de BDCE. 
Imprumutul reprezinta 80% din valoarea totala a proiectului care se ridica la 270.000.000 Euro 
net, diferenta de 20% fiind contributia directa a Romaniei. Proiectul a fost operationalizat la 
inceputul anului 2023, iar in prezent se desfasoara urmatoarele activitati: 

Faza PUZ de proiectare la Muzeul National al Revolutiei Anticomuniste este in curs de avizare, 
iar pana la finele anului 2025 se vor finaliza toate celelalte faze.  

pag.16



 

 

Este in curs de proiectare faza DALI pentru obiectivele: Teatrul National „Marin Sorescu”, 
Craiova, Asezamintele „Bratianu”, Bucuresti, Vila „Florica”, Stefanesti, jud. Arges, Conacul 
„Varnav Liteanu”, Liteni, jud. Suceava, Teatrul National „Lucian Blaga” si Opera Romana, Cluj-
Napoca si Muzeul National de Istorie a Romaniei, Bucuresti, 

Actiuni previzionate pentru anul 2025: 

Continuarea activitatii in cadrul proiectului prin finalizarea proiectarilor licitate in 2023-2024 si 
avizarea acestora la toate fazele, precum si: 

Licitarea fazelor de proiectare ramase de elaborat ulterioare fazei DALI si a lucrarilor in cadrul 
contractelor design&build pentru 6 dintre cele 8 obiective ale proiectului, 

Finalizarea proiectarii si avizarea acesteia pentru Muzeul National al Revolutiei Anticomuniste, 

Initierea procedurii de achizitie pentru contractarea serviciilor de proiectare la faza DALI pentru 
noua sala de spectacole a Operei Nationale Iasi.  

Perspectiva 2025 – 2027 

Licitarea lucrarilor de consolidare, restaurare, extindere si dotare a Muzeului National al 
Revolutiei Anticomuniste de la Timisoara, finalizarea lucrarilor si deschiderea Muzeului, 

Finalizarea proiectarii si licitarea executiei lucrarilor de edificare a noii sali de spectacole a 
Operei Nationale Romane Iasi, derularea contractului de lucrari si finalizarea investitiei, 

Implementarea contractelor design&build si finalizarea investitiilor aferente pentru 3 dintre cele 
8 obiective ale proiectului.  

 

M3.1.1.2. Gestionarea asistentei financiare acordate Romaniei din fonduri europene sau 

din fonduri externe nerambursabile, prin implementarea de programe/proiecte de 

finantare pentru sectorul cultural* 

a) Programe finantate prin Mecanismul Financiar al Spatiului Economic European  pentru 
care Unitatea de Management a Proiectului din cadrul Ministerului Culturii  este Operator 
de Program  

b) Proiectele finantate in cadrul Programului Crestere Inteligenta, Digitalizare si 
Instrumente Financiare  

c) Alte fonduri comunitare  

*Detalierea programului si a proiectelor se regaseste in sectiunea Mentiuni speciale.  

 

M3.1.1.3. Gestionarea asistentei financiare acordate Romaniei prin PNRR, pentru 

implementarea de reforme si investitii pentru sectorul cultural* 

In Planul National de Redresare si Rezilienta (PNRR) 2021-2026, sub Pilonul IV Coeziune 
Teritoriala si Sociala, sectorul cultural este gestionat in cadrul Componentei 11 - Turism si 
Cultura si a Componentei  5 – Valul Renovarii, care isi propun urmatoarele reforme si 
investitii: 

- Componenta 11 – Turism si Cultura 

R3. Reforma sistemului de finantare a sectorul cultural   

pag.17



 

 

I5. Cresterea accesului la cultura in localitatile dezavantajate cultural 

I6. Dezvoltarea unui sistem electronic pentru acordarea finantarilor in cultura 

I7. Accelerarea tranzitiei digitale a productiei si distributiei de film 

- Componenta 5 – Valul Renovarii 

R1.b: Optimizarea cadrului legislativ si normativ care sa sprijine implementarea 

investitiilor in tranzitia spre cladiri verzi si reziliente 

I4 – Economie circulara si cresterea eficientei energetice a cladirilor istorice 

• I4.a Sustinerea eficientei energetice prin dezvoltarea și testarea de materiale noi și 
soluții tehnologice a cladirilor istorice  

• I4.b Dezvoltarea aptitudinilor profesionale în vederea interventiei pe cladiri istorice  

• I4.c Sustinerea economiei circulare prin crearea unui centru-pilot pentru colectarea 
și reutilizarea materialelor de constructie istorice provenite din demolari legale  

• I4.d Susținerea economiei circulare prin asigurarea întreținerii regulate a clădirilor 
istorice  

*Detalierea reformelor si a investitiilor se regaseste in sectiunea Mentiuni speciale.  

 

VII. Programul bugetar 3.2. Managementul si administratia  

Obiectivele programului. Programul 3.2 are ca obiective cresterea transparentei, coerenta 
actului managerial si viziunea strategica, adecvarea angajatilor la complexitatea activitatii 
desfasurate, insusirea de noi informatii si deprinderi specifice activitatii desfasurate, atragerea 
de resurse umane adecvate cu competentele, pregatirea si experienta necesare, accesul cat 
mai larg al angajatilor MC si institutiilor subordonate la training-urile de specialitate, si nu in 
ultimul rand, dezvoltarea, motivarea si mentinerea resurselor umane.  

 

Programul 3.2. vizeaza obtinerea urmatoarelor rezultate:  

3.2.1. Sustinerea functionarii eficiente a Ministerului Culturii 

3.2.2. Sustinerea functionarii eficiente a institutiilor subordonate si/sau coordonate de 
Ministerul Culturii 

 

Programul 3.2 finanteaza urmatoarele masuri: 

M3.2.1.1. Asigurarea functionarii adecvate a aparatului central al Ministerului Culturii  

M3.2.1.2. Asigurarea functionarii adecvate a institutiilor subordonate si/sau coordonate 

de Ministerul Culturii 

Programul vizeaza consolidarea capacitatii institutionale a MC de a formula politici publice si 
de planificare strategica, inclusiv pentru a indeplini actiunile in domeniul cultural ce decurg din 
calitatea Romaniei de membru UE, elaborarea si implementarea unor proceduri de sistem si 
operationale optime, care sa permita derularea cu celeritate si flexibilitate a diverselor activitati 
specifice. In acelasi timp, se doreste eficientizarea comunicarii interne si externe si a cadrului 
legislativ in sectorul cultural. 

pag.18



 

 

4. MENTIUNI SPECIALE 

 

A. Politici publice si programe trans-sectoriale 

 

 1. Capitala Europeana a Culturii in anul 2023 

In urma deciziei nr. 445/2014/UE a Parlamentului European si a Consiliului si a Deciziei 
2229/2020, care reglementeaza actiunea Capitale Europene ale Culturii pentru anii 2020-2033, 
si a competitiei organizate de Ministerul Culturii, orasul Timisoara a fost nominalizat Capitala 
Europeana a Culturii (CEaC) in anul 2021, prin Ordinul Ministrului Culturii nr. 3867 din 
25.10.2016.  

Din cauza crizei sanitare generata de pandemia COVID-19, detinerea titlului pentru orasele 
declarate Capitale Europene ale Culturii in anul 2021, a fost amanata pentru anul 2023. In acest 
sens, a fost emisa Decizia (UE) nr. 2229/2020 a Parlamentului European si a Consiliului  din 
data de 23 decembrie 2020, publicata in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Guvernul Romaniei, prin Ministerul Culturii sprijina financiar implementarea Programului 
„Timisoara - Capitala Europeana a Culturii in anul 2023”, asumat in dosarul de candidatura al 
orasului, potrivit prevederilor OUG nr. 42/2019 privind stabilirea unor masuri financiare pentru 
sustinerea desfasurarii Programului national «Timisoara - Capitala Europeana a Culturii in anul 
2023», cu modificarile si completarile ulterioare. Programul „Timisoara - Capitala Europeana a 
Culturii in anul 2023” reprezinta un program national de importanta strategica si este o actiune 
care va genera avantaje substantiale in domeniile cultural, social si economic, atat pe parcursul 
anului castigarii titlului cat si ulterior. 

Prezenta ordonanta de urgenta reglementeaza modul de finantare a Programului „Timisoara - 
Capitala Europeana a Culturii in anul 2023", ca Program national, cu implementare multianuala, 
denumit in continuare Program. Programul se desfasoara conform Dosarului de candidatura 
pe baza caruia orasul Timisoara a fost nominalizat la titlul «Capitala Europeana a Culturii», 
denumit in continuare Candidatura. Programul este alcatuit, conform Candidaturii, dintr-un 
portofoliu de proiecte, denumit in continuare Program cultural, si din obiective de investitii in 
infrastructura culturala aferente acestuia, denumite generic Program de investitii, aprobat prin 
ordin al ministrului culturii. 

Finantarea Programului de investitii in perioada 2022-2024 s-a asigurat din bugetul de stat, prin 
transferul integral al sumelor catre bugetele locale, prin bugetul Ministerului Culturii, in limita 
sumei de 84.959 mii lei, astfel: 

a) pentru judetul Timis, in limita sumei de 32.033 mii lei; 

b) pentru municipiul Timisoara, in limita sumei de 52.926 mii lei. 

De asemenea, Ministerul Culturii a transferat in anul 2024 suma de 29.700 mii lei, pentru 
reabilitarea Salii 2 a Teatrul National «Mihai Eminescu» din Timisoara, institutie aflata in 
subordinea MC. Pentru finalizarea acestui obiectiv de investitii a fost aprobata OUG nr. 140/5 
decembrie 2024 pentru modificarea art. 13 alin. (4) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 
42/2019 privind stabilirea unor masuri financiare pentru sustinerea desfasurarii Programului 
national „Timisoara — Capitala Europeana a Culturii in anul 2023” prin care finantarea si 
realizarea acestui obiectiv de investitii se asigura in perioada 2022—2025, iar sumele alocate 

pag.19



 

 

Teatrului National «Mihai Eminescu» din Timisoara ramase neutilizate la sfarsitul anului 
financiar se reporteaza, urmand a fi utilizate cu aceeasi destinatie pana la finalizarea 
obiectivului de investitii, dar nu mai tarziu de data de 31 decembrie 2025. 

 

 2. Biblioteca digitala europeana Europeana 

Proiectul Biblioteca digitala Europeana isi propune sa lase generatiilor viitoare o pretioasa 
mostenire culturala, ale carei colectii digitale totalizeaza in acest moment peste 50 milioane de 
bunuri culturale din cele 28 de state membre UE.  

In contextul in care finantarea durabila reprezinta una din principalele provocari cu care 
Biblioteca se confrunta, statele membre UE sunt invitate periodic de Comisia Europeana sa 
sprijine proiectul din bugetele nationale. Contributiile voluntare se platesc, de marea majoritate 
a statelor membre UE, cu o frecventa anuala, in scopul asigurarii continuitatii proiectului. 

In acest moment, Romania nu poate plati cotizatia anuala pentru Biblioteca Digitala Europeana 
din ratiuni legislative: in Ordonanta nr. 41 din 12 august 1994 privind autorizarea platii 
cotizatiilor la organizatiile internationale interguvernamentale la care Romania este parte, 
Stichting Europeana, fundatia olandeza care gestioneaza Europeana, nu figureaza printre 
organizatiile internationale eligibile. 

 

B. Planul National de Redresare si Rezilienta (PNRR) 2021-2026 

In cadrul Planului National de Redresare si Rezilienta (PNRR) pentru anul 2025 se vor 
implementa urmatoarele investitii: 

Componenta 11 – Turism si Cultura 

I5. Cresterea accesului la cultura in localitatile dezavantajate cultural 

Investitia cuprinde: 

• Un program de finantare, derulat timp de 2 ani, intr-un sistem de fonduri echivalente si 
in parteneriat cu autoritatile locale, pentru programe culturale, anuale sau multianuale, 
implementat la nivel local, in localitati cu o populatie mai mica de 50.000 de locuitori. 

• Un program-pilot pentru finantarea proiectelor de educatie prin cultura, beneficiarii 
finantarii fiind unitati de invatamant din localitati cu o populatie mai mica de 50.000 de 
locuitori. (Finantarea sistemului de cupoane; valoarea voucherului: 20.000 euro; bugetul 
programului: 4 milioane de euro).  

Valoarea estimata a investitiei: 7,79 mil. euro fara TVA. 

Responsabil: Administratia Fondului Cultural National 

Calendar: 

• T1 2025: Cel putin 50 de localitati mici in care a fost facilitat accesul la cultura. 

I6. Dezvoltarea unui sistem electronic pentru acordarea finantarilor in cultura 

Punerea in aplicare a acestei investitii va include dezvoltarea unui sistem digital care:  

pag.20



 

 

• va facilita accesul la finantare pentru operatorii culturali nationali prin cereri de finantare 
simplificate si digitalizate, evaluarea proiectelor, contractare, monitorizare si evaluare, 
plata finantarii, evaluarea ex-post; 

• va inregistra toate granturile culturale publice deja acordate pentru a preveni dubla 
finantare; 

• va fi utilizat ca instrument de colectare a datelor legate de cheltuielile culturale la nivelul 
tuturor localitatilor si regiunilor si al fiecarei localitati si regiuni in parte, cu privire la 
costurile culturale pe tip de proiect si va permite luarea unei decizii bazate pe dovezi in 
domeniul politicii culturale; 

• va permite accesul transparent la proiecte neconfidentiale, la informatii pentru promotorii 
de proiecte si pentru publicul larg.  

Valoarea estimata a investitiei: 3,75 mil. euro fara TVA. 

Responsabili: 

- Ministerul Culturii  

Calendar:  

• T2 2025 Configurare apeluri de finantare, operationalizare Registrul finantarilor 
nerambursabile, mentenanta corectiva si evolutiva a sistemului electronic 

I7. Accelerarea digitalizarii productiei si distributiei de filme 

• Obiectivul acestei investitii este de a consolida capacitatea microintreprinderilor si a 
intreprinderilor mici si mijlocii de a produce filme si de a accelera tranzitia digitala a 
producatorilor si distribuitorilor de film din Romania prin cresterea capacitatilor digitale 
de productie, distributie, marketing si promovare, inclusiv a tehnologiilor de arhivare 
digitala. 

• Punerea in aplicare a acestei investitii va include dezvoltarea de continut si cresterea 
capacitatii comerciale a producatorilor si distribuitorilor de film, combinand finantarea 
proiectelor cu finantarea entitatii.Valoarea maxima per proiect este de 100.000 de euro. 

Valoarea estimata a investitiei: 5,46 mil. euro fara TVA. 

Responsabil: Ministerul Culturii  

Calendar: 

• T3 2025: 40 de producatori si distribuitori de filme cu capacitati digitale dezvoltate. 

 

Componenta 5 – Valul Renovarii 

I4 – Economie circulara si cresterea eficientei energetice a cladirilor istorice 

• I4.a Sustinerea eficientei energetice prin dezvoltarea și testarea de materiale 

noi și soluții tehnologice a cladirilor istorice  

Investitia cuprinde infiintarea si dotarea unui laborator pentru analiza experimentala a 
materialelor si solutiilor tehnologice pentru diferite tipuri de cladiri istorice, in cadrul Institutului 
National al Patrimoniului. In cadrul acestuia va fi realizat unui set de standarde si recomandari 

pag.21



 

 

tehnice (ghiduri) cu privire la materialele si solutiile tehnicile - inclusiv prin digitalizare - care pot 
fi folosite pentru cresterea eficientei energetice a cladirilor istorice, in functie de regiune, traditie 
constructiva si caracteristici fizice.  

• I4.b Dezvoltarea aptitudinilor profesionale in vederea interventiei pe cladiri 

istorice  

Investitia  se axeaza pe crearea unui centru de formarea profesionala in cadrul Institutului 
National al Patrimoniului. Vor fi realizate cursuri de formare si dezvoltare profesionala pe baza 
a 2 scheme de certificare cu privire la proiectarea si realizarea interventiilor si eficientizarea 
energetica a cladirilor istorice. Cursurile vor fi derulare prin doua scheme de ajutor de stat.  

• I4.c Sustinerea economiei circulare prin crearea unui centru-pilot pentru 

colectarea și reutilizarea materialelor de constructie istorice provenite din 

demolari legale  

Investitia presupune infiintarea si dotarea unui centru-pilot pentru demontarea, colectarea 
separata si sortarea materialelor istorice provenite din renovari si demolari ale cladirilor istorice. 
Materialele reparate vor fi refolosite in lucrarile viitoare asupra cladirilor istorice, inclusiv cele 
finantate prin aceasta componenta. Dezvoltarea centrului se bazeaza pe principiile economiei 
circulare. 

• I4.d Sustinerea economiei circulare prin asigurarea intrettinerii regulate a 

cladirilor istorice  

Investitia urmareste crearea unui sistem - cadru de reglementare, infrastructura si personal de 
specialitate care sa ofere inspectii periodice pentru monumente istorice, imobile susceptibile 
de a fi clasate si imobile aflate in zone de protectie sau zone construite protejate, sa 
monitorizeze starea fizica a fondului construit istoric, sa ofere servicii de reparare/intretinere si 
sa realizeze rapoarte independente de inspectie profesionala ca referinta pentru proprietari si 
utilizatori pentru activitati ulterioare de intretinere si conservare. 

Valoarea estimata a investitiei: 14,85 mil. euro fara TVA. 

Responsabil: Institutul National al Patrimoniului 

Calendar: 

• T4 2025: Laboratorul este operational. 

• T3 2025: Prevederi legale cu privire la recunoasterea schemelor de certificare 

• T4 2025: Publicarea pe site a programului de formare 
• T4 2025: 200 profesionisti certificati 
• T2 2026: Raport cu numarul de specialisti si muncitori formati 
• T4 2025: Autorizatie de functionare pt centru-pilot este obtinuta. 

 

Perspectiva 2026 – 2028: 

In aceasta perioada Ministerul Culturii va finaliza implementarea reformelor si investitiilor pe 
care le are in coordonare. 

 

pag.22



 

 

C. Programe finantate prin Mecanismul Financiar al Spatiului Economic European 2014-

2021 pentru care Unitatea de Management a Proiectului din cadrul Ministerului Culturii  

este Operator de Program  

Programul PA14 „Antreprenoriat cultural, patrimoniu cultural si schimb cultural”  
(denumit in continuare Programul RO-CULTURA) are ca obiectiv general consolidarea 
dezvoltarii economice si sociale prin cooperare culturala, antreprenoriat cultural si 
managementul patrimoniului cultural. 

Bugetul Programului este de 33.956.471 euro, din care: 

- 28.863.000 euro - reprezentand finantarea externa nerambursabila; 

-  5.093.471  euro - reprezentand co-finantarea nationala. 

Cel putin 10% din costurile eligibile ale Programului sunt destinate imbunatatirii situatiei 
populatiei rome. 

Programul vizeaza: 

a) Imbunatatirea managementului patrimoniului cultural prin restaurarea si 
revitalizarea unor monumente istorice, prin sustinerea expozitiilor inovative cu 
obiecte restaurate si prin revitalizarea patrimoniului cultural al minoritatii rome; 

b)   Imbunatatirea accesului la cultura prin consolidarea antreprenoriatului cultural, 
dezvoltarea publicului si sprijinirea initiativelor culturale despre minoritatea roma. 

Un alt rezultat transversal al Programului il constituie consolidarea colaborarii intre entitatile 

din Romania si cele din Statele Donatoare (Norvegia, Islanda, Liechtenstein) in domeniul 

cultural. Acest obiectiv va fi indeplinit prin sustinerea: 

a)    cooperarii culturale internationale in domeniul patrimoniului cultural; 

b)   cooperarii culturale internationale in domeniul creatiei artistice contemporane. 

Programul cuprinde 6 apeluri de proiecte, in valoare totala de 31.280.294 euro, structurate 
astfel: 

Imbunatatirea managementului patrimoniului cultural 

-  Apel 1 – Restaurarea si revitalizarea monumentelor istorice (19.501.176 euro); 

-  Apel 2 – Sustinerea expozitiilor inovative cu obiecte restaurate (1.285.000 euro); 

Imbunatatirea accesului la cultura 

- Apel 3, 4 si 5 – Consolidarea antreprenoriatului cultural si Dezvoltarea publicului 
(7.100.000 euro); 

- Apel 6 – Sprijinirea initiativelor culturale despre minoritatea roma (2.000.000 euro). 

Pe langa acestea, in cadrul programului a fost aprobata implementarea unui proiect predefinit, 
in valoare de 1.394.118 euro, care va contribui la Revitalizarea patrimoniului cultural al 
minoritatii rome. 

Durata proiectelor 

Eligibilitatea cheltuielilor in cadrul proiectelor nu poate depasi termenul de 30 aprilie 2024, 

durata de implementare a proiectelor finalizandu-se la 30 aprilie 2025.. 

pag.23



 

 

Pe parcursul anului 2025 se va finaliza verificarea rapoartele finale si a rezultatele obtinute de 
promotorii de proiecte, se vor efectua platile finale si se va efectua auditul programului. 

Perspectiva 2026 – 2028: 

In aceasta perioada Ministerul Culturii trebuie sa asigure monitorizarea sustenabilitatii celor 69 
de proiecte finantate. Monitorizarea se realizeaza anual, pe baza rapoartelor si documentelor 
justificative transmise de promotorii de proiecte. Concluziile procesului de monitorizare se 
raporteaza anual catre Punctul National de Contact constituit in cadrul Ministerului Investitiilor 
si Proiectelor Europene. 

In contextul adoptarii in data de 20 iunie 2024 a DECIZIEI CONSILIULUI privind semnarea, in 
numele Uniunii Europene, si aplicarea cu titlu provizoriu a Acordului dintre Uniunea Europeana, 
Islanda, Principatul Liechtenstein si Regatul Norvegiei cu privire la un mecanism financiar al 
SEE pentru perioada mai 2021-aprilie 2028, a Acordului dintre Regatul Norvegiei si Uniunea 
Europeana cu privire la un mecanism financiar norvegian pentru perioada mai 2021-aprilie 
2028, a Protocolului aditional la Acordul dintre Comunitatea Economica Europeana si Regatul 
Norvegiei si a Protocolului aditional la Acordul dintre Comunitatea Economica Europeana si 
Islanda, se preconizeaza gestionarea de catre MC-UMP a unui nou program cultural finantat 
prin Mecanismul Financiar SEE 2021-2028. 

 

D. Programului Crestere Inteligenta, Digitalizare si Instrumente Financiare 2021-2027 

Prin Programului Crestere Inteligenta, Digitalizare si Instrumente Financiare 2021-2027 se vor 
finanta doua proiecte ePatrimoniu si eMonumente cu privire la: 

• Digitalizarea patrimoniului si furnizarea de informatii digitale sprijina publicul sa poata 

accesa, descoperi, explora si aprecia bunurile culturale 

• Realizarea unei platforme nationale comune pentru furnizarea de servicii publice digitale in 

domeniul patrimoniului cultural 

• Dezvoltarea de continut digital despre patrimoniu pentru valorizarea culturii in scopul 

dezvoltarii sustenabile locale si incluziunii sociale. 

• Oferirea de servicii semnificativ imbunatatite de e-guvernare legate de patrimoniul cultural 

cetatenilor/companiilor care interactioneaza cu MC pentru obtinere de informatii si 

documente. 

Rezultatele proiectelor sunt: o platforma ce interconecteaza toate formele de patrimoniu si 
constituie instrumentul principal pentru procesele decizionale aferente acestui sector si 20.000 
monumente inventariate digital 

Valoare: 44.686.529 euro 

Implementarea proiectelor va incepe in anul 2025.  

Perspectiva 2026 – 2028: 

Proiectul ePatrimoniu va incepe in primul trimestru al anului 2025 si va avea perioada de 
implementare de 36 luni, finalizandu-se in anul 2028. 

Proiectul eMonumente va incepe in prima jumatate a anului 2025 si va avea perioada de 
implementare de 48 luni, finalizandu-se in anul 2029. 

pag.24



 

 

E. Alte fonduri comunitare  

In cadrul Unitatii de Management a Proiectului din Ministerul Culturii functioneaza Biroul 

Europa Creativa Romania. Acesta promoveaza Programul Europa Creativa la nivel national, 
acorda asistenta tehnica gratuita operatorilor care vor sa acceseze aceasta finantare, 
contribuie la identificarea de parteneri europeni pentru cooperare si promoveaza proiectele 
finantate. Europa Creativa are doua subprograme: Cultura, MEDIA si o componenta 
transsectoriala, care faciliteaza colaborarea intre sectoarele creative si sprijina sectorul mass-
media de stiri prin promovarea alfabetizarii mediatice, a pluralismului si a libertatii presei.  

- Activitati planificate pentru anul 2025 de catre echipa Biroului Europa Creativa – 

Cultura: 

a) organizarea a minimum 5 evenimente de informare dedicate organizatiilor din sectoarele 
culturale si creative. In cadrul acestor evenimente vor fi prezentate oportunitatile de 
finantare oferite de subprogramul Cultura si vor fi promovate proiecte de succes in care 
sunt implicate organizatii din Romania; 

b) participarea si sustinerea unor prezentari in cadrul unor evenimente relevante pentru 
organizatiile din sectoarele culturale si creative, organizate de terti; 

c) participarea la reuniunile retelei Birourilor Europa Creativa; 

d) realizarea si diseminarea unor materiale materiale de promovare a oportunitatilor de 
finantare oferite de subprogramul Cultura; 

e) actualizarea permanenta a bazei de date cu operatori culturali a BEC Cultura; 

f) transmiterea a minimum 12 buletine electronice de informare catre baza de date cu 
operatori culturali nationali; 

g) comunicarea informatiilor relevante pentru operatori prin intermediul website-ului si a 
paginilor de social media; 

h) derularea activitatilor de consultanta si asistenta tehnica pentru operatorii interesati de 
accesarea liniilor de finantare Cultura; 

i) monitorizarea performantei platformelor de comunicare si informare online ale 
subprogramului Cultura si alte activitati curente de monitorizare si evaluare in vederea 
facilitarii raportarii finale anuale. 

- Activitati planificate pentru anul 2025 de catre echipa Biroului Europa Creativa – 

MEDIA: 

a) prezentarea Subprogramului MEDIA in cadrul evenimentelor dedicate industriei 
cinematograficene; 

b) participarea la reuniunile comitetului de coordonare Europa Creativa MEDIA si la cele ale 
retelei Birourilor Europa Creativa – MEDIA;  

c) activitati de promovare, comunicare, diseminare, inclusiv prin campanii social media, 
privind oportunitatile de finantare MEDIA;  

d) oferirea de asistenta tehnica de specialitate pentru profesionistii din industria 
cinematografica;  

pag.25



 

 

e) comunicarea informatiilor relevante pentru operatori prin intermediul website-ului, al 
paginilor de Facebook si de Twitter;  

f) activitati curente de monitorizare si evaluare in vederea facilitarii raportarii finale anuale. 

Perspectiva 2026 – 2028 

In perioada 2026 – 2028, activitatea Biroului Europa Creativa Romania va continua sa se 
concentreze pe promovarea la nivel national a actualului Programului Europa Creativa (in 
perioada 2026 – 2027), dar si a umatorului program de finantare care va incepe in 2028, 
asigurand organizatiilor din tara noastra informatiile necesare pentru depunerea cat mai multor 
aplicatii de succes.  

In acest context, Biroul Europa Creativa Romania va desfasura urmatoarele tipuri de activitati: 
informare si promovare, consultanta si asistenta tehnica pentru operatorii din sectoarele 
culturale si creative care vor sa acceseze aceasta finantare, promovarea proiectelor selectate 
si informarea cu privire la finantari complementare/alternative.  

 

Punctul national de contact pentru Programul Cetateni, Egalitate, Drepturi si Valori (PNC 

CEDV) din cadrul Unitatii de Management a Proiectului promoveaza, la nivel national, 
Programul comunitar Programul Cetateni, Egalitate, Drepturi si Valori 2021 – 2027 si are rolul, 
cu titlu gratuit, de: 

- a pune la dispozitia posibililor beneficiari informatii despre Program si liniile de finantare 

ale acestuia; 

- a furniza posibililor beneficiari informatii exacte privind termenele pentru aplicatii; 

- a oferi, la cerere, indrumari pentru intocmirea corecta si completa a dosarului proiectului, 

potrivit cerintelor finantatorului (Comisia Europeana); 

- a oferi solutii pentru gasirea de parteneri din alte tari europene care s-ar putea asocia 

pentru realizarea unui proiect; 

- a oferi Comisiei Europene date relevante despre aceste domeniu; 

- a promova rezultatele obtinute de beneficiarii din Romania de finantare europeana; 

- a promova alte initiative sprijinite de institutiile europene. 

PNC CEDV face parte din reteaua europeana a punctelor de contact dedicate Programului 
Cetateni, Egalitate, Drepturi si Valori 2021 – 2027 (in momentul de fata exista 25 asemenea 
puncte de contact la nivel european, urmand ca alte tari sa-si infiinteze birouri similare). 

Toate activitatile desfasurate de punctele de contact ale Programului Cetateni, Egalitate, 
Drepturi si Valori se planifica si se implementeaza tinand seama de Regulamentul (UE) 
2021/692 din 28 aprilie 2021 al Parlamentului European si al Consiliului privind instituirea 
Programului Cetateni, Egalitate, Drepturi si Valori 2021 – 2027. Amintim faptul ca EACEA 
gestioneaza Programul comunitar Cetateni, Egalitate, Drepturi si Valori 2021 – 2027 in numele 
Comisiei Europene, in conformitate cu Regulamentul (CE) nr.58/2003 al Consiliului din 19 
decembrie 2002. 

Perspectiva 2026 – 2028 

Punctul national de contact pentru Programul Cetateni, Egalitate, Drepturi si Valori va continua 
sa-si indeplineasca indicatorii anuali stabiliti prin Contractul de finantare semnat cu Agentia 

pag.26



 

 

Executiva Europeana pentru Educatie si Cultura, anume realizarea a cel putin 40 
reuniuni/intalniri/evenimente pe care le organizeaza sau la care participa si la care trebuie sa 
participe cel putin 1.901 persoane. In plus, PNC CEDV va realiza materiale tiparite si de 
promovare, va participa la reuniuni nationale si internationale organizate de partenerii locali dar 
si de institutiile europene sau reteaua europeana a punctelor de contact dedicata Programului. 
PNC CEDV va acorda consultanta si asistenta tehnica prin toate mijloacele de comunicare, va 
promova proiectele castigatoare din Romania, va sustine organizatiile din Romania in gasirea 
de parteneri etc. 

Punctul National de Contact Noul Bauhaus European (NEB)  

Ministerul Culturii prin Unitatea de Management a Proiectului este Punctul National de Contact 
al Noului Bauhaus European, in Romania, urmarind sa faciliteze informarea si promovarea 
publicului larg din Romania cu privire la apelurile de proiecte lansate si a evenimentelor 
organizate in cadrul NEB.  

Perspectiva 2026-2028: sustinerea misiunii NEB 

 

 

F. SCHEMA DE AJUTOR de stat privind sprijinirea productiei de opere audiovizuale pe 

teritoriul Romaniei  

 

Ministerul Culturii furnizeaza prin Oficiul de Film si Investitii Culturale, in calitate de  
administrator,  SCHEMA DE AJUTOR de stat pentru sprijinirea culturii de film si productiei de 
film in Romania. 

Scopul schemei de ajutor de stat il reprezinta sprijinirea culturii de film si productiei de film in 
Romania, constand atat in filme cinematografice, astfel cum sunt definite la art. 1 din Ordonanta 
Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia, aprobata cu modificari si completari prin Legea 
nr. 328/2006, cu modificarile si completarile ulterioare, cat si in filme si seriale de televiziune, 
precum si orice alte productii audiovizuale astfel cum sunt definite in Conventia Europeana 
asupra coproductiilor cinematografice, inclusiv prin atragerea de productii straine 

Prin acordarea ajutoarelor de stat se urmareste atingerea urmatoarelor obiective: 

a)dezvoltarea cooperarii cinematografice europene si internationale; 

b)sustinerea producatorilor de film, in vederea cresterii productiei autohtone de film; 

c)crearea de noi locuri de munca in industriile creative si cele conexe; 

d)promovarea identitatii culturale nationale, a minoritatilor nationale din Romania, a destinatiilor 
si obiectivelor turistice autohtone prin realizarea filmelor si promovarea in circuitul mondial de 
valori; 

e)sprijinirea formarii profesionale in domeniul industriei filmului 

Schema de ajutor de stat are caracter multianual si se deruleaza pana la data de 31 decembrie 
2026, cu posibilitate de prelungire, cu respectarea Regulamentului (UE) nr. 651/2014, cu 
modificarile si completarile ulterioare, si a prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 
77/2014 privind procedurile nationale in domeniul ajutorului de stat, precum si pentru 

pag.27



 

 

modificarea si completarea Legii concurentei nr. 21/1996, aprobata cu modificari si completari 
prin Legea nr. 20/2015, cu modificarile si completarile ulterioare. 

 

5. POLITICA IN DOMENIUL INVESTITIILOR PUBLICE  

5.1. In cadrul celor doua programe (vezi Program 3.1 - M 3.1.1.1.) cu finantare externa 
rambursabila - (BDCE), in intervalul 2025-2027, Unitatea de Management a Proiectului isi 
propune continuarea si finalizarea, respectiv demararea si finalizarea investitiilor la: 

• Muzeul National „George Enescu” – „Palatul Cantacuzino” (finalizare lucrari); 

• Biblioteca Franceza „Omnia” Craiova (continuarea implementarii contractului si 

finalizarea lucrarilor); 

• Muzeul „Kalinderu” (atribuirea contractului de lucrari si finalizarea investitiei); 

• Sala „Omnia” – Centrul National al Dansului (atribuirea contractului de lucrari si 

finalizarea investitiei). 

Valoarea investitiilor ce urmeaza a fi realizate in intervalul 2025-2027 in cadrul celor doua 
programe aflate in implementare se ridica la aprox. 35 milioane de Euro, fara TVA. 

5.2. In cadrul celui de-al treilea program cu finantare externa rambursabila - (BDCE), in 
intervalul 2025-2027, Unitatea de Management a Proiectului isi propune finalizarea proiectarii, 
la faza DALI, pentru toate cele 8 obiective finantate prin proiect, precum si finalizarea lucrarilor 
de restaurare/refacere si modernizare pentru 3 dintre acestea.  

Proiectul LD 2097 (2021) „Reabilitarea patrimoniului construit si a cladirilor cu destinatie 
culturala”, operationalizat in 2023, vizeaza consolidarea, restaurarea si reamenajarea 
urmatoarelor 8 obiective majore de patrimoniu si cladiri culturale: 

• Muzeul National de Istorie a Romaniei; 

• Teatrul National „Lucian Blaga” si Opera Nationala Romana Cluj-Napoca;  

• Fosta garnizoana militara a Timisoarei in scopul functionarii viitorului Muzeu National al 

Revolutiei Anticomuniste; 

• Asezamintele „Ion I.C. Bratianu” din Bucuresti, sediu al Serviciului Colectii Speciale al 

Bibliotecii Nationale a Romaniei; 

• Vila si domeniul „Florica” de la Stefanesti - jud. Arges, date recent in folosinta Muzeului 

National „Bratianu”; 

• Conacul „Varnav Liteanu” de la Liteni - jud. Suceava, donat in 2020 de dl. Johannes 

Sturdza Statului Roman; 

• refacerea si modernizarea cladirii Teatrului National „Marin Sorescu” Craiova 

• construirea unui sediu propriu pentru Opera Nationala Romana Iasi. 

Costul total net al proiectului este estimat la cca. 270 mil. EUR, iar durata de implementare 
prevazuta este de 6 ani.  

5.4. Finalizarea demersurilor pentru operationalizarea Proiectului „Temelii Culturale” aprobat la 
finele anului 2024 prin adoptarea de catre Parlament a legii de ratificare.  

pag.28



 

 

Proiectul „Temelii culturale” urmareste salvarea unor monumente istorice si construirea de 
cladiri cu destinatie culturala. Costul total net estimat al proiectului este de 280 milioane de 
euro, dintre care 140 de milioane de euro provin din imprumutul de la BDCE, iar 140 de milioane 
de euro reprezinta contributia Romaniei. 

Semnarea Acordului-cadru a avut loc la doar 9 luni de la aprobarea de catre Guvernul Romaniei 
a Memorandumului referitor la contractarea imprumutului de la BDCE. Pe langa conservarea 
patrimoniului, proiectul „Temelii culturale” urmareste imbunatatirea accesului la cultura prin 
consolidarea infrastructurii si cresterea rezistentei la riscurile climatice si seismice, vizand 14 
obiective investitionale cu relevanta nationala si europeana: 

• construirea salii de spectacole a Operei Nationale Romane din Iasi (in continuarea 
investitiei demarate prin imprumutul BDCE pentru finantarea Proiectului LD 2097 din 
2021, aflat in implementare); 

• construirea unui corp nou de cladire pentru Muzeul National de Istorie Naturala „Grigore 
Antipa” din Bucuresti; 

• restaurarea si modernizarea in totalitate a Operei Nationale Romane din Bucuresti si 
construirea unui depozit de decoruri; 

• restaurarea si amenajarea Muzeului National „Constantin Brancusi” din Targu-Jiu; 

• restaurarea Bibliotecii Batthyaneum din Alba Iulia, filiala a Bibliotecii Nationale a 
Romaniei; 

• consolidarea, restaurarea si amenajarea sediului Muzeului National de Arta 
Contemporana din Bucuresti; 

• restaurarea partiala la interior si refacerea unor instalatii la Ateneul Roman; 

• restaurarea si amenajarea Vilei Reginei Maria din Mamaia si amenajarea terenului 
aferent; 

• restaurarea si punerea in valoare a domeniului (casa-muzeu, capela si anexele) de la 
Tescani (jud. Bacau) – Sectia „Dumitru si Alice Rosetti-Tescanu-George Enescu” a 
Muzeului National „George Enescu”; 

• consolidarea si restaurarea Casei Samurcas din cadrul Muzeului National al Taranului 
Roman; 

• restaurarea si punerea in valoare a Muzeului Sitului Arheologic Cucuteni – Complexul 
National Muzeal „Moldova” Iasi; 

• consolidarea, restaurarea si amenajarea Vilei arhitectului Paul Gottereau - spatiu cultural 
al Institutului National al Patrimoniului din Bucuresti; 

• restaurarea si amenajarea Muzeului National de Istorie a Transilvaniei, Cluj-Napoca; 

• consolidarea, restaurarea si amenajarea sediului Administratiei Fondului Cultural 
National din Bucuresti. 

Dupa ratificarea prin lege a imprumutului, proiectul „Temelii culturale” va fi implementat in 
perioada 2025-2033 de Ministerul Culturii prin Unitatea de Management a Proiectului, structura 
specializata in gestionarea investitiilor finantate de BDCE. 

pag.29



 

 

5.5. In ceea ce priveste Programul de investitii pe anul 2025 Ministerul Culturii are in vedere ca 
obiectiv de investitii finalizarea ”Monumentului Marii Unirii de la 1918” din Municipiul Arad, 
exercitarea dreptului de de preemtiune la vanzarea bunurilor culturale mobile si a 
monumentelor istorice, dotari pentru administratia centrala, dotari pentru directiile judetene 
pentru cultura. 

 

 

       

      Mii lei 

Programe 
bugetare Cod 

CA/ 
Executie 

preliminata 
Propuneri Estimari Estimari Estimari 

CB 2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 

Programe 

bugetare- 

total 50.00 

I 3.382.780 4.031.592 4.373.635 3.607.456 3.611.851 

II 
2.583.576 2.696.345 2.898.605 2.890.713 2.866.505 

2545 

I 82.339 104.500 106.000 82.000 72.000 

II 32.311 24.500 31.000 25.000 22.000 

2546 

I 222.659 200.188 213.240 217.359 220.127 

II 232.909 220.527 213.240 217.359 220.127 

2547 

I 20.332 10.561 10.661 10.761 10.861 

II 20.332 10.561 10.661 10.761 10.861 

2548 

I 1.577.064 1.547.984 1.724.630 1.820.995 1.888.019 

II 1.211.154 1.357.645 1.373.560 1.405.622 1.429.210 

2549 

I 35.619 42.249 41.528 42.847 45.952 

II 35.619 42.249 41.528 42.847 45.952 

2550 

I 59.349 938.142 997.690 83.912 8.082 

II 56.295 102.895 189.351 120.142 45.145 

2551 

I 1.385.418 1.187.968 1.279.886 1.349.582 1.366.810 

II 994.956 937.968 1.039.265 1.068.982 1.093.210 
 

 

 

pag.30



 Denumire indicator

SINTEZA
fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli

pe anii 2023-2028

Anexa nr. 3 / 27 / 01   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5000

01

10

20

51

55

56

58

59

61

65

70

71

84

85

TOTAL GENERAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE 
IMPRUMUT A PNRR
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT

1.091.211

1.100.649

41.024

101.533

771.020

63.392

30.998

59.162

12.688

20.833

854

854

-10.292

1.813.747

1.421.210

1.807.856

1.415.319

48.180

48.180

163.728

164.707

1.349.409

958.947

127.318

127.318

6.242

11.647

59.872

59.872

25.721

17.688

27.386

26.960

5.891

5.891

5.891

5.891

2.490.008

1.404.761

2.489.008

1.403.761

51.659

51.659

188.705

188.705

1.150.000

900.000

100.502

100.502

100.860

37.432

5.243

5.463

60.000

60.000

84.480

30.000

747.559

30.000

1.000

1.000

1.000

1.000

37,29

-1,16

37,68

-0,82

7,22

7,22

15,26

14,57

-14,78

-6,15

-21,06

-21,06

-16,00

-53,10

0,21

0,21

228,45

69,61

2.629,71

11,28

-83,02

-83,02

-83,02

-83,02

2.655.405

1.606.445

2.652.405

1.603.445

54.365

54.365

197.539

197.539

1.235.681

995.060

103.417

103.417

96.656

96.656

1.535

1.535

63.713

63.713

17.499

50.000

882.000

41.160

3.000

3.000

3.000

3.000

1.816.861

1.572.491

1.813.861

1.569.491

57.094

57.094

199.848

199.848

1.301.532

1.020.932

106.106

106.106

76.544

76.544

1.368

1.368

65.369

65.369

6.000

42.230

3.000

3.000

3.000

3.000

A B

MINISTERUL CULTURII

1.764.232

1.527.695

1.761.232

1.524.695

61.089

61.089

202.206

202.206

1.314.950

1.041.350

108.228

108.228

920

920

1.150

1.150

66.677

66.677

6.012

43.075

3.000

3.000

3.000

3.000

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.31



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 01   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6700

5001

01

10

20

51

55

56

58

59

61

65

70

71

84

85

II.Credite bugetare

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE 
IMPRUMUT A PNRR
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I.Credite de angajament

-10.292

1.091.211

1.100.649

41.024

101.533

771.020

63.392

30.998

59.162

12.688

20.833

854

854

-10.292

-10.292

1.813.747

1.421.210

1.807.856

1.415.319

48.180

48.180

163.728

164.707

1.349.409

958.947

127.318

127.318

6.242

11.647

59.872

59.872

25.721

17.688

27.386

26.960

5.891

5.891

5.891

5.891

1.715.065

2.490.008

1.404.761

2.489.008

1.403.761

51.659

51.659

188.705

188.705

1.150.000

900.000

100.502

100.502

100.860

37.432

5.243

5.463

60.000

60.000

84.480

30.000

747.559

30.000

1.000

1.000

1.000

1.000

2.359.784

37,29

-1,16

37,68

-0,82

7,22

7,22

15,26

14,57

-14,78

-6,15

-21,06

-21,06

-16,00

-53,10

0,21

0,21

228,45

69,61

2.629,71

11,28

-83,02

-83,02

-83,02

-83,02

37,59

2.655.405

1.606.445

2.652.405

1.603.445

54.365

54.365

197.539

197.539

1.235.681

995.060

103.417

103.417

96.656

96.656

1.535

1.535

63.713

63.713

17.499

50.000

882.000

41.160

3.000

3.000

3.000

3.000

2.525.717

1.816.861

1.572.491

1.813.861

1.569.491

57.094

57.094

199.848

199.848

1.301.532

1.020.932

106.106

106.106

76.544

76.544

1.368

1.368

65.369

65.369

6.000

42.230

3.000

3.000

3.000

3.000

1.686.904

A B

MINISTERUL CULTURII

1.764.232

1.527.695

1.761.232

1.524.695

61.089

61.089

202.206

202.206

1.314.950

1.041.350

108.228

108.228

920

920

1.150

1.150

66.677

66.677

6.012

43.075

3.000

3.000

3.000

3.000

1.634.020

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.32



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 01   Pag. - mii lei -3

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6500 01

01

10

20

51

55

56

58

59

61

65

70

71

84

85

01

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE 
IMPRUMUT A PNRR
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL 
CULTURALE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

1.040.739

1.050.177

40.740

57.066

771.020

63.392

25.276

59.162

12.688

20.833

854

854

-10.292

-10.292

1.040.739

1.322.528

1.709.211

1.316.674

47.902

47.902

65.715

66.694

1.349.409

958.947

127.318

127.318

5.888

11.293

59.872

59.872

25.721

17.688

27.386

26.960

5.854

5.854

5.854

5.854

1.715.065

1.322.528

1.709.211

1.274.537

2.358.784

1.273.537

51.000

51.000

60.000

60.000

1.150.000

900.000

100.502

100.502

100.000

36.572

5.243

5.463

60.000

60.000

84.480

30.000

747.559

30.000

1.000

1.000

1.000

1.000

2.359.784

1.274.537

2.358.784

-3,63

38,00

-3,28

6,47

6,47

-8,70

-10,04

-14,78

-6,15

-21,06

-21,06

-10,95

-51,62

0,21

0,21

228,45

69,61

2.629,71

11,28

-82,92

-82,92

-82,92

-82,92

37,59

-3,63

38,00

1.476.757

2.522.717

1.473.757

53.865

53.865

69.211

69.211

1.235.681

995.060

103.417

103.417

95.796

95.796

1.535

1.535

63.713

63.713

17.499

50.000

882.000

41.160

3.000

3.000

3.000

3.000

2.525.717

1.476.757

2.522.717

1.442.534

1.683.904

1.439.534

56.558

56.558

71.287

71.287

1.301.532

1.020.932

106.106

106.106

75.684

75.684

1.368

1.368

65.369

65.369

6.000

42.230

3.000

3.000

3.000

3.000

1.686.904

1.442.534

1.683.904

A B

MINISTERUL CULTURII

1.397.483

1.631.020

1.394.483

60.517

60.517

73.426

73.426

1.314.950

1.041.350

108.228

108.228

60

60

1.150

1.150

66.677

66.677

6.012

43.075

3.000

3.000

3.000

3.000

1.634.020

1.397.483

1.631.020

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.33



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 01   Pag. - mii lei -4

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6701

10

20

51

55

56

58

59

61

65

70

71

84

85

01

10

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE  ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE 
IMPRUMUT A PNRR
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

1.050.177

40.740

57.066

771.020

63.392

25.276

59.162

12.688

20.833

854

854

-10.292

-10.292

1.040.739

1.050.177

1.316.674

47.902

47.902

65.715

66.694

1.349.409

958.947

127.318

127.318

5.888

11.293

59.872

59.872

25.721

17.688

27.386

26.960

5.854

5.854

5.854

5.854

1.715.065

1.322.528

1.709.211

1.316.674

47.902

1.273.537

51.000

51.000

60.000

60.000

1.150.000

900.000

100.502

100.502

100.000

36.572

5.243

5.463

60.000

60.000

84.480

30.000

747.559

30.000

1.000

1.000

1.000

1.000

2.359.784

1.274.537

2.358.784

1.273.537

51.000

-3,28

6,47

6,47

-8,70

-10,04

-14,78

-6,15

-21,06

-21,06

-10,95

-51,62

0,21

0,21

228,45

69,61

2.629,71

11,28

-82,92

-82,92

-82,92

-82,92

37,59

-3,63

38,00

-3,28

6,47

1.473.757

53.865

53.865

69.211

69.211

1.235.681

995.060

103.417

103.417

95.796

95.796

1.535

1.535

63.713

63.713

17.499

50.000

882.000

41.160

3.000

3.000

3.000

3.000

2.525.717

1.476.757

2.522.717

1.473.757

53.865

1.439.534

56.558

56.558

71.287

71.287

1.301.532

1.020.932

106.106

106.106

75.684

75.684

1.368

1.368

65.369

65.369

6.000

42.230

3.000

3.000

3.000

3.000

1.686.904

1.442.534

1.683.904

1.439.534

56.558

A B

MINISTERUL CULTURII

1.394.483

60.517

60.517

73.426

73.426

1.314.950

1.041.350

108.228

108.228

60

60

1.150

1.150

66.677

66.677

6.012

43.075

3.000

3.000

3.000

3.000

1.634.020

1.397.483

1.631.020

1.394.483

60.517

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.34



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 01   Pag. - mii lei -5

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5008

20

51

55

56

58

59

61

65

70

71

84

85

01

56

58

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE 
IMPRUMUT A PNRR
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 

40.740

57.066

771.020

63.392

25.276

59.162

12.688

20.833

854

854

-10.292

-10.292

5.722

5.722

47.902

65.715

66.694

1.349.409

958.947

127.318

127.318

5.888

11.293

59.872

59.872

25.721

17.688

27.386

26.960

5.854

5.854

5.854

5.854

354

354

354

354

51.000

60.000

60.000

1.150.000

900.000

100.502

100.502

100.000

36.572

5.243

5.463

60.000

60.000

84.480

30.000

747.559

30.000

1.000

1.000

1.000

1.000

860

860

860

860

860

860

6,47

-8,70

-10,04

-14,78

-6,15

-21,06

-21,06

-10,95

-51,62

0,21

0,21

228,45

69,61

2.629,71

11,28

-82,92

-82,92

-82,92

-82,92

142,94

142,94

142,94

142,94

53.865

69.211

69.211

1.235.681

995.060

103.417

103.417

95.796

95.796

1.535

1.535

63.713

63.713

17.499

50.000

882.000

41.160

3.000

3.000

3.000

3.000

860

860

860

860

860

860

56.558

71.287

71.287

1.301.532

1.020.932

106.106

106.106

75.684

75.684

1.368

1.368

65.369

65.369

6.000

42.230

3.000

3.000

3.000

3.000

860

860

860

860

860

860

A B

MINISTERUL CULTURII

60.517

73.426

73.426

1.314.950

1.041.350

108.228

108.228

60

60

1.150

1.150

66.677

66.677

6.012

43.075

3.000

3.000

3.000

3.000

860

860

860

860

860

860

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.35



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 01   Pag. - mii lei -6

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6708

5010

6710

01

56

58

01

10

20

70

71

01

10

20

70

71

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

5.722

5.722

5.722

5.722

44.750

44.750

284

44.467

44.750

44.750

284

44.467

354

354

354

354

354

354

354

354

98.328

98.328

98.291

98.291

278

278

98.013

98.013

37

37

37

37

98.328

98.328

98.291

98.291

278

278

98.013

98.013

37

37

37

37

860

860

860

860

860

860

129.364

129.364

129.364

129.364

659

659

128.705

128.705

129.364

129.364

129.364

129.364

659

659

128.705

128.705

142,94

142,94

142,94

142,94

31,56

31,56

31,61

31,61

137,05

137,05

31,31

31,31

31,56

31,56

31,61

31,61

137,05

137,05

31,31

31,31

860

860

860

860

860

860

128.828

128.828

128.828

128.828

500

500

128.328

128.328

128.828

128.828

128.828

128.828

500

500

128.328

128.328

860

860

860

860

860

860

129.097

129.097

129.097

129.097

536

536

128.561

128.561

129.097

129.097

129.097

129.097

536

536

128.561

128.561

A B

MINISTERUL CULTURII

860

860

860

860

860

860

129.352

129.352

129.352

129.352

572

572

128.780

128.780

129.352

129.352

129.352

129.352

572

572

128.780

128.780

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.36



 Denumire indicator

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si  alineate
pe anii 2023-2028

(sume alocate din bugetul de stat)

Anexa nr. 3 / 27 / 02   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5001

01

10

20

51

55

56

01

01

02

72

01

54

18

01

03

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Transferuri curente

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Transferuri catre institutii publice

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Transferuri din bugetul de stat catre bugetele 
locale destinate finantarii unor programe de interes 
national si a altor programe multianuale
II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 A. Transferuri interne

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte transferuri curente interne

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 B. Transferuri curente in strainatate (catre 
organizatii internationale)
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Contributii si cotizatii la organisme internationale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Asistenta pentru dezvoltare alocata in strainatate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Alte programe comunitare finantate in perioada 
2021-2027
II.Credite bugetare

1.040.739

1.050.177

40.740

57.066

771.020

771.020

759.200

11.820

63.392

58.000

58.000

5.392

5.392

1.715.065

1.322.528

1.709.211

1.316.674

47.902

47.902

65.715

66.694

1.349.409

958.947

1.349.409

958.947

1.349.409

958.947

127.318

127.318

109.957

109.957

109.957

109.957

17.361

17.361

5.542

5.542

11.819

11.819

2.359.784

1.274.537

2.358.784

1.273.537

51.000

51.000

60.000

60.000

1.150.000

900.000

900.000

900.000

100.502

100.502

93.791

93.791

6.711

6.711

100.000

36.572

36.572

37,59

-3,63

38,00

-3,28

6,47

6,47

-8,70

-10,04

-14,78

-6,15

-6,15

-6,15

-21,06

-21,06

-14,70

-14,70

-61,34

21,09

2.525.717

1.476.757

2.522.717

1.473.757

53.865

53.865

69.211

69.211

1.235.681

995.060

103.417

103.417

95.796

95.796

1.686.904

1.442.534

1.683.904

1.439.534

56.558

56.558

71.287

71.287

1.301.532

1.020.932

106.106

106.106

75.684

75.684

A B

MINISTERUL CULTURII

1.634.020

1.397.483

1.631.020

1.394.483

60.517

60.517

73.426

73.426

1.314.950

1.041.350

108.228

108.228

60

60

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.37



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 02   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

58

01

02

12

15

23

31

34

01

01

02

03

01

02

01

01

03

01

02

Finantare nationala

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Programe din Fondul European de Dezvoltare 
Regionala (FEDR)
II.Credite bugetare

 Finantarea nationala

II.Credite bugetare

 Finantarea externa nerambursabila

II.Credite bugetare

 Cheltuieli neeligibile

II.Credite bugetare

Programe din Fondul Social European (FSE)

II.Credite bugetare

 Finantarea nationala

II.Credite bugetare

 Finantarea externa nerambursabila

II.Credite bugetare

Programe Instrumentul European de Vecinatate

II.Credite bugetare

 Finantarea nationala

II.Credite bugetare

Alte programe comunitare finantate in perioada 
2014-2020
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Finantarea nationala

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Alte cheltuieli ocazionate de implementarea 
programelor cu finantare din FEN
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Mecanismele financiare Spatiul Economic 
European si Norvegian
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Cheltuieli neeligibile

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Transferuri reprezentand cofinantare publica 
aferenta Mecanismelor financiare Spatiul 
Economic European si Norvegian 2014-2021
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Transferuri reprezentand cofinantare publica 
aferenta Mecanismelor financiare Spatiul 
Economic European si Norvegian pentru 
promotorii de proiect/beneficiari institutii publice
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Transferuri reprezentand cofinantare publica 
aferenta Mecanismelor financiare Spatiul 
Economic European si Norvegian pentru 
promotorii de proiect/beneficiari, altii decat 

25.276

1.896

266

1.434

196

11.647

1.865

9.781

31

31

823

823

4.389

177

177

6.313

4.340

5.888

11.293

315

47

268

1.066

1.066

1.066

1.066

4.268

4.268

91

91

91

91

463

5.553

463

4.451

36.572

5.243

5.463

3.743

1.500

1.500

220

55

-10,95

-51,62

-12,30

1.548,35

1.548,35

-96,04

-98,76

1.535

1.535

1.368

1.368

A B

MINISTERUL CULTURII

1.150

1.150

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.38



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 02   Pag. - mii lei -3

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

59

61

17

19

23

24

40

01

03

04

08

12

01

03

01

03

institutii publice

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Despagubiri civile

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Indemnizatia de merit

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Finantarea Ansamblului Memorialului Victimelor 
Comunismului si al Rezistentei Sighet
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Finantarea Ansamblului Memorialul Revolutiei  - 
Decembrie 1989 din Municipiul Timisoara
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE 
IMPRUMUT A PNRR
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Fonduri din imprumut rambursabil

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Sume aferente TVA

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Transferuri din bugetul de stat catre beneficiari 
institutii publice finantate partial sau integral din 
venituri proprii pentru derularea proiectelor din 
PNRR
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Fonduri din imprumut rambursabil

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Sume aferente TVA

II.Credite bugetare

 Transferuri din bugetul de stat catre entitati de 
drept privat pentru sustinerea proiectelor aferente 
PNRR
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Fonduri din imprumut rambursabil

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Sume aferente TVA

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Transferuri de la bugetul de stat catre agentiile de 
implementare institutii publice finantate integral 
sau partial din venituri proprii
II.Credite bugetare

1.973

59.162

56.634

1.100

1.100

327

12.688

6.683

662

727

716

11

4.616

1.102

59.872

59.872

425

425

57.115

57.115

990

990

989

989

353

353

25.721

17.688

2.830

2.940

2

23

1.062

4.844

1.062

4.240

604

21.827

881

21.409

805

418

76

9.000

165

60.000

60.000

57.365

1.100

1.100

435

84.480

30.000

2.961

2

1.000

1.000

18.444

18.102

342

7.593

-85,03

0,21

0,21

0,44

11,11

11,22

23,23

228,45

69,61

0,71

-91,30

-79,36

-76,42

1.993,53

2.148,70

350,00

-15,63

63.713

63.713

17.499

50.000

65.369

65.369

A B

MINISTERUL CULTURII

66.677

66.677

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.39



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 02   Pag. - mii lei -4

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6500 01

65

70

71

84

85

01

10

20

51

01

01

01

03

01

03

30

03

05

Fonduri din imprumut rambursabil

II.Credite bugetare

Sume aferente TVA

II.Credite bugetare

TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Active fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Constructii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte active fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent
II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii  precedenti si recuperate in 
anul curent aferente cheltuielilor curente si 
operatiunilor financiare ale altor institutii publice
II.Credite bugetare

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent aferente fondurilor externe 
nerambursabile
II.Credite bugetare

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL 
CULTURALE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 

4.255

360

20.833

854

854

854

710

145

-10.292

-10.292

-10.292

-9.126

-1.167

1.040.739

1.050.177

40.740

57.066

8.537

463

27.386

26.960

5.854

5.854

5.854

5.854

5.854

5.854

5.759

5.759

79

79

16

16

1.715.065

1.322.528

1.709.211

1.316.674

47.902

47.902

65.715

66.694

5.916

1.677

747.559

30.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

2.359.784

1.274.537

2.358.784

1.273.537

51.000

51.000

60.000

60.000

-30,70

262,20

2.629,71

11,28

-82,92

-82,92

-82,92

-82,92

-82,92

1.165,82

37,59

-3,63

38,00

-3,28

6,47

6,47

-8,70

-10,04

882.000

41.160

3.000

3.000

3.000

3.000

2.525.717

1.476.757

2.522.717

1.473.757

53.865

53.865

69.211

69.211

6.000

42.230

3.000

3.000

3.000

3.000

1.686.904

1.442.534

1.683.904

1.439.534

56.558

56.558

71.287

71.287

A B

MINISTERUL CULTURII

6.012

43.075

3.000

3.000

3.000

3.000

1.634.020

1.397.483

1.631.020

1.394.483

60.517

60.517

73.426

73.426

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.40



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 02   Pag. - mii lei -5

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6701

55

56

58

59

61

65

70

71

84

85

01

10

20

51

ALE  ADMINISTRATIEI PUBLICE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE 
IMPRUMUT A PNRR
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

771.020

63.392

25.276

59.162

12.688

20.833

854

854

-10.292

-10.292

1.040.739

1.050.177

40.740

57.066

771.020

1.349.409

958.947

127.318

127.318

5.888

11.293

59.872

59.872

25.721

17.688

27.386

26.960

5.854

5.854

5.854

5.854

1.715.065

1.322.528

1.709.211

1.316.674

47.902

47.902

65.715

66.694

1.349.409

958.947

1.150.000

900.000

100.502

100.502

100.000

36.572

5.243

5.463

60.000

60.000

84.480

30.000

747.559

30.000

1.000

1.000

1.000

1.000

2.359.784

1.274.537

2.358.784

1.273.537

51.000

51.000

60.000

60.000

1.150.000

900.000

-14,78

-6,15

-21,06

-21,06

-10,95

-51,62

0,21

0,21

228,45

69,61

2.629,71

11,28

-82,92

-82,92

-82,92

-82,92

37,59

-3,63

38,00

-3,28

6,47

6,47

-8,70

-10,04

-14,78

-6,15

1.235.681

995.060

103.417

103.417

95.796

95.796

1.535

1.535

63.713

63.713

17.499

50.000

882.000

41.160

3.000

3.000

3.000

3.000

2.525.717

1.476.757

2.522.717

1.473.757

53.865

53.865

69.211

69.211

1.235.681

995.060

1.301.532

1.020.932

106.106

106.106

75.684

75.684

1.368

1.368

65.369

65.369

6.000

42.230

3.000

3.000

3.000

3.000

1.686.904

1.442.534

1.683.904

1.439.534

56.558

56.558

71.287

71.287

1.301.532

1.020.932

A B

MINISTERUL CULTURII

1.314.950

1.041.350

108.228

108.228

60

60

1.150

1.150

66.677

66.677

6.012

43.075

3.000

3.000

3.000

3.000

1.634.020

1.397.483

1.631.020

1.394.483

60.517

60.517

73.426

73.426

1.314.950

1.041.350

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.41



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 02   Pag. - mii lei -6

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

55

56

58

01

01

02

72

01

02

01

54

18

01

03

01

01

02

03

01

02

 Transferuri curente

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Transferuri catre institutii publice

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Transferuri din bugetul de stat catre bugetele 
locale destinate finantarii unor programe de interes 
national si a altor programe multianuale
II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 A. Transferuri interne

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte transferuri curente interne

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 B. Transferuri curente in strainatate (catre 
organizatii internationale)
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Contributii si cotizatii la organisme internationale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Asistenta pentru dezvoltare alocata in strainatate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Alte programe comunitare finantate in perioada 
2021-2027
II.Credite bugetare

Finantare nationala

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Programe din Fondul European de Dezvoltare 
Regionala (FEDR)
II.Credite bugetare

 Finantarea nationala

II.Credite bugetare

 Finantarea externa nerambursabila

II.Credite bugetare

 Cheltuieli neeligibile

II.Credite bugetare

Programe din Fondul Social European (FSE)

II.Credite bugetare

 Finantarea nationala

II.Credite bugetare

 Finantarea externa nerambursabila

771.020

759.200

11.820

63.392

58.000

58.000

5.392

5.392

25.276

1.896

266

1.434

196

11.647

1.865

1.349.409

958.947

1.349.409

958.947

127.318

127.318

109.957

109.957

109.957

109.957

17.361

17.361

5.542

5.542

11.819

11.819

5.888

11.293

315

47

268

900.000

900.000

100.502

100.502

93.791

93.791

6.711

6.711

100.000

36.572

36.572

36.572

5.243

5.463

-6,15

-6,15

-21,06

-21,06

-14,70

-14,70

-61,34

21,09

-10,95

-51,62

103.417

103.417

95.796

95.796

1.535

1.535

106.106

106.106

75.684

75.684

1.368

1.368

A B

MINISTERUL CULTURII

108.228

108.228

60

60

1.150

1.150

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.42



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 02   Pag. - mii lei -7

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

59

12

15

23

31

34

17

19

23

24

40

01

01

03

01

02

II.Credite bugetare

Programe Instrumentul European de Vecinatate

II.Credite bugetare

 Finantarea nationala

II.Credite bugetare

Alte programe comunitare finantate in perioada 
2014-2020
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Finantarea nationala

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Alte cheltuieli ocazionate de implementarea 
programelor cu finantare din FEN
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Mecanismele financiare Spatiul Economic 
European si Norvegian
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Cheltuieli neeligibile

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Transferuri reprezentand cofinantare publica 
aferenta Mecanismelor financiare Spatiul 
Economic European si Norvegian 2014-2021
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Transferuri reprezentand cofinantare publica 
aferenta Mecanismelor financiare Spatiul 
Economic European si Norvegian pentru 
promotorii de proiect/beneficiari institutii publice
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Transferuri reprezentand cofinantare publica 
aferenta Mecanismelor financiare Spatiul 
Economic European si Norvegian pentru 
promotorii de proiect/beneficiari, altii decat 
institutii publice
II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Despagubiri civile

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Indemnizatia de merit

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Finantarea Ansamblului Memorialului Victimelor 
Comunismului si al Rezistentei Sighet
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Finantarea Ansamblului Memorialul Revolutiei  - 
Decembrie 1989 din Municipiul Timisoara
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

9.781

31

31

823

823

4.389

177

177

6.313

4.340

1.973

59.162

56.634

1.100

1.100

327

1.066

1.066

1.066

1.066

4.268

4.268

91

91

91

91

463

5.553

463

4.451

1.102

59.872

59.872

425

425

57.115

57.115

990

990

989

989

353

353

3.743

1.500

1.500

220

55

165

60.000

60.000

57.365

1.100

1.100

435

-12,30

1.548,35

1.548,35

-96,04

-98,76

-85,03

0,21

0,21

0,44

11,11

11,22

23,23

63.713

63.713

65.369

65.369

A B

MINISTERUL CULTURII

66.677

66.677

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.43



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 02   Pag. - mii lei -8

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

61

65

70

71

01

03

04

08

12

01

01

03

01

03

01

03

01

03

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE 
IMPRUMUT A PNRR
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Fonduri din imprumut rambursabil

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Sume aferente TVA

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Transferuri din bugetul de stat catre beneficiari 
institutii publice finantate partial sau integral din 
venituri proprii pentru derularea proiectelor din 
PNRR
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Fonduri din imprumut rambursabil

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Sume aferente TVA

II.Credite bugetare

 Transferuri din bugetul de stat catre entitati de 
drept privat pentru sustinerea proiectelor aferente 
PNRR
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Fonduri din imprumut rambursabil

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Sume aferente TVA

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Transferuri de la bugetul de stat catre agentiile de 
implementare institutii publice finantate integral 
sau partial din venituri proprii
II.Credite bugetare

Fonduri din imprumut rambursabil

II.Credite bugetare

Sume aferente TVA

II.Credite bugetare

TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Active fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Constructii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

12.688

6.683

662

727

716

11

4.616

4.255

360

20.833

854

854

854

25.721

17.688

2.830

2.940

2

23

1.062

4.844

1.062

4.240

604

21.827

881

21.409

805

418

76

9.000

8.537

463

27.386

26.960

5.854

5.854

5.854

5.854

5.854

5.854

5.759

5.759

84.480

30.000

2.961

2

1.000

1.000

18.444

18.102

342

7.593

5.916

1.677

747.559

30.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

228,45

69,61

0,71

-91,30

-79,36

-76,42

1.993,53

2.148,70

350,00

-15,63

-30,70

262,20

2.629,71

11,28

-82,92

-82,92

-82,92

-82,92

-82,92

17.499

50.000

882.000

41.160

3.000

3.000

3.000

3.000

6.000

42.230

3.000

3.000

3.000

3.000

A B

MINISTERUL CULTURII

6.012

43.075

3.000

3.000

3.000

3.000

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.44



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 02   Pag. - mii lei -9

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

01

02

03

50

01

03

04

12

14

16

84

85

01

30

03

05

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte active fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent
II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii  precedenti si recuperate in 
anul curent aferente cheltuielilor curente si 
operatiunilor financiare ale altor institutii publice
II.Credite bugetare

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent aferente fondurilor externe 
nerambursabile
II.Credite bugetare

 Administratie centrala

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Servicii publice descentralizate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Servicii culturale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Biblioteci publice nationale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Muzee

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Institutii publice de spectacole si concerte

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Consolidarea si restaurarea monumentelor istorice

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Centre culturale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Targuri, saloane si expozitii de carte si de 
publicatii culturale
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si 
religiei
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

710

145

-10.292

-10.292

-10.292

-9.126

-1.167

32.176

22.384

715.794

25.318

131.755

532.090

18.797

5.989

1.844

270.384

79

79

16

16

41.551

41.551

27.123

27.123

850.610

822.116

28.285

28.285

151.493

151.493

583.322

604.856

78.394

28.366

6.995

6.995

2.121

2.121

795.781

431.738

1.000

44.224

28.845

762.738

28.745

143.194

560.879

20.000

6.920

3.000

438.730

1.165,82

6,43

6,35

-7,22

1,63

-5,48

-7,27

-29,49

-1,07

41,44

1,62

A B

MINISTERUL CULTURII

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.45



0427ANEXA nr. 03

1Pag.

/ /

din

MINISTERUL CULTURII

I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

2

0

55

58

22065

Cod 
program

5000

5000

5000

5000

5000

5000

5000

5000

5000

Cod indicator

TOTAL CHELTUIELI

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Proiectul pentru restaurarea monumentelor istorice

TOTAL GENERAL

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Proiectul pentru reabilitarea cladirilor culturale

TOTAL GENERAL

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

LD 2097(2021)

 1.466.572

 1.379.873

 503.798

 475.645

 958.909

 902.820

 27.386

 26.960

 13.594

 20.154

 0

 1.650

 747.559

 30.000

 83.044

 6.308

 84.716

 5.255

 882.000

 41.160

 0

 621

 0

 2.056

 6.000

 42.230

 0

 0

 0

 0

 6.012

 43.075

 0

 0

 0

 0

 6.000

 1.578.231

 0

 97.708

 0

 131.844

 3.141.529

 3.141.529

 600.436

 600.436

 1.043.625

 1.043.625

Valoarea totala a 
programului

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR POTRIVIT ORDONANTEI DE URGENTA A GUVERNULUI NR. 64/2007

CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR
CU FINANTARE RAMBURSABILA

- mii lei-

Cheltuieli efectuate 
pana la 31.12.2023

Executie preliminata 
2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

pag.46



0427ANEXA nr. 03

2Pag.

/ /

din

MINISTERUL CULTURII

I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

2

22065

Cod 
program

5000

5000

5000

Cod indicator

TOTAL GENERAL

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

 3.865

 1.408

 13.792

 5.156

 579.799

 18.437

 882.000

 38.483

 6.000

 42.230

 6.012

 43.075

 6.000

 1.348.679

 1.497.468

 1.497.468

Valoarea totala a 
programului

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR POTRIVIT ORDONANTEI DE URGENTA A GUVERNULUI NR. 64/2007

CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR
CU FINANTARE RAMBURSABILA

- mii lei-

Cheltuieli efectuate 
pana la 31.12.2023

Executie preliminata 
2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

pag.47



05273ANEXA nr.

1Pag.

/ /

din

MINISTERUL CULTURII

I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

4

55

Cod 
program

5000

5000

5000

5001

5001

5001

6701

6701

6701

670165

Cod indicator

Proiectul pentru restaurarea monumentelor istorice

TOTAL GENERAL

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Buget de stat

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA

 503.798

 475.645

 503.798

 475.645

 503.798

 475.645

 13.594

 20.154

 13.594

 20.154

 13.594

 20.154

 83.044

 6.308

 83.044

 6.308

 83.044

 6.308

 0

 621

 0

 621

 0

 621

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 97.708

 0

 97.708

 0

 97.708

 600.436

 600.436

 600.436

 600.436

 600.436

 600.436

FISA PROGRAMULUI
FINANTAT POTRIVIT ORDONANTEI DE URGENTA A GUVERNULUI NR. 64/2007

CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR
CU FINANTARE RAMBURSABILA

- mii lei-

Cheltuieli efectuate 
pana la 31.12.2023

Executie preliminata 
2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

Valoarea totala a 
programului

pag.48



05273ANEXA nr.

2Pag.

/ /

din

MINISTERUL CULTURII

I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

4

55

58

Cod 
program

670165

670165

5000

5000

5000

5001

5001

5001

6701

6701

Cod indicator

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Proiectul pentru reabilitarea cladirilor culturale

TOTAL GENERAL

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Buget de stat

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I. Credite de angajament 

 503.798

 475.645

 958.909

 902.820

 958.909

 902.820

 958.909

 13.594

 20.154

 0

 1.650

 0

 1.650

 0

 83.044

 6.308

 84.716

 5.255

 84.716

 5.255

 84.716

 0

 621

 0

 2.056

 0

 2.056

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 97.708

 0

 131.844

 0

 131.844

 0

 600.436

 600.436

 1.043.625

 1.043.625

 1.043.625

 1.043.625

 1.043.625

FISA PROGRAMULUI
FINANTAT POTRIVIT ORDONANTEI DE URGENTA A GUVERNULUI NR. 64/2007

CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR
CU FINANTARE RAMBURSABILA

- mii lei-

Cheltuieli efectuate 
pana la 31.12.2023

Executie preliminata 
2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

Valoarea totala a 
programului

pag.49



05273ANEXA nr.

3Pag.

/ /

din

MINISTERUL CULTURII

I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

4

58

22065

Cod 
program

6701

670165

670165

670165

5000

5000

5000

5001

5001

5001

Cod indicator

II. Credite bugetare 

TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

LD 2097(2021)

TOTAL GENERAL

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Buget de stat

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

 902.820

 958.909

 902.820

 3.865

 1.408

 3.865

 1.408

 1.650

 0

 1.650

 13.792

 5.156

 13.792

 5.156

 5.255

 84.716

 5.255

 579.799

 18.437

 579.799

 18.437

 2.056

 0

 2.056

 882.000

 38.483

 882.000

 38.483

 0

 0

 0

 6.000

 42.230

 6.000

 42.230

 0

 0

 0

 6.012

 43.075

 6.012

 43.075

 131.844

 0

 131.844

 6.000

 1.348.679

 6.000

 1.348.679

 1.043.625

 1.043.625

 1.043.625

 1.497.468

 1.497.468

 1.497.468

 1.497.468

FISA PROGRAMULUI
FINANTAT POTRIVIT ORDONANTEI DE URGENTA A GUVERNULUI NR. 64/2007

CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR
CU FINANTARE RAMBURSABILA

- mii lei-

Cheltuieli efectuate 
pana la 31.12.2023

Executie preliminata 
2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

Valoarea totala a 
programului

pag.50



05273ANEXA nr.

4Pag.

/ /

din

MINISTERUL CULTURII

I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

4

22065

Cod 
program

6701

6701

6701

670165

670165

670165

Cod indicator

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

 3.865

 1.408

 3.865

 1.408

 13.792

 5.156

 13.792

 5.156

 579.799

 18.437

 579.799

 18.437

 882.000

 38.483

 882.000

 38.483

 6.000

 42.230

 6.000

 42.230

 6.012

 43.075

 6.012

 43.075

 6.000

 1.348.679

 6.000

 1.348.679

 1.497.468

 1.497.468

 1.497.468

 1.497.468

FISA PROGRAMULUI
FINANTAT POTRIVIT ORDONANTEI DE URGENTA A GUVERNULUI NR. 64/2007

CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR
CU FINANTARE RAMBURSABILA

- mii lei-

Cheltuieli efectuate 
pana la 31.12.2023

Executie preliminata 
2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

Valoarea totala a 
programului

pag.51



 Denumire indicator

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2023-2028

(sume alocate din fonduri externe nerambursabile)

Anexa nr. 3 / 27 / 11   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

0001

4200

4208

4808

5008

08

08

75

31

32

01

56

58

72

12

15

31

02

02

02

01

02

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
TOTAL VENITURI
IV. SUBVENTII

SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT

 Cofinantare publica acordata in cadrul 
Mecanismelor financiare Spatiul Economic 
European si Norvegian 2014-2021
SUME PRIMITE DE LA UE/ALTI DONATORI 
IN CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI 
PREFINANTARI AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020
 Mecanismele financiare Spatiul Economic 
European si Norvegian 2014-2021
 Fondul pentru relatii bilaterale aferent 
Mecanismelor financiare Spatiul Economic 
European si Norvegian 2014-2021
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Alte programe comunitare finantate in perioada 
2021-2027
II.Credite bugetare

Finantare externa nerambursabila

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Programe Instrumentul European de Vecinatate

II.Credite bugetare

 Finantarea externa nerambursabila

II.Credite bugetare

Alte programe comunitare finantate in perioada 
2014-2020
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Finantare externa nerambursabila

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Mecanismele financiare Spatiul Economic 
European si Norvegian
II.Credite bugetare

Finantarea nationala

II.Credite bugetare

Finantarea externa nerambursabila

II.Credite bugetare

5.001

665

665

665

4.336

3.848

488

5.722

5.722

5.722

280

280

500

500

4.485

665

3.820

354

354

354

354

354

354

354

354

354

354

860

860

860

860

860

860

860

860

142,94

142,94

142,94

142,94

860

860

860

860

860

860

860

860

860

860

860

860

A B

MINISTERUL CULTURII

860

860

860

860

860

860

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.52



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 11   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6708

02

03

03

04

01

56

58

32

72

12

15

31

32

02

02

02

02

01

02

02

Fondul pentru relatii bilaterale aferent 
Mecanismelor financiare Spatiul Economic 
European si Norvegian
II.Credite bugetare

Finantarea externa nerambursabila

II.Credite bugetare

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Alte programe comunitare finantate in perioada 
2021-2027
II.Credite bugetare

Finantare externa nerambursabila

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Programe Instrumentul European de Vecinatate

II.Credite bugetare

 Finantarea externa nerambursabila

II.Credite bugetare

Alte programe comunitare finantate in perioada 
2014-2020
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Finantare externa nerambursabila

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Mecanismele financiare Spatiul Economic 
European si Norvegian
II.Credite bugetare

Finantarea nationala

II.Credite bugetare

Finantarea externa nerambursabila

II.Credite bugetare

Fondul pentru relatii bilaterale aferent 
Mecanismelor financiare Spatiul Economic 
European si Norvegian
II.Credite bugetare

Finantarea externa nerambursabila

II.Credite bugetare

 Servicii publice descentralizate

II.Credite bugetare

 Servicii culturale

II.Credite bugetare

  Muzee

II.Credite bugetare

  Institutii publice de spectacole si concerte

457

457

5.722

5.722

5.722

280

280

500

500

4.485

665

3.820

457

457

280

4.023

3.649

354

354

354

354

354

354

354

354

354

354

860

860

860

860

860

860

860

860

142,94

142,94

142,94

142,94

860

860

860

860

860

860

860

860

860

860

860

860

A B

MINISTERUL CULTURII

860

860

860

860

860

860

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.53



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 11   Pag. - mii lei -3

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

50

II.Credite bugetare

 Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si 
religiei
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

374

1.420

354

354 860 142,94

A B

MINISTERUL CULTURII

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.54



 Denumire indicator

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2023-2028

(sume alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii)

Anexa nr. 3 / 27 / 13   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

0001

0002

2900

3000

3010

3300

3610

5010

6710

10

10

10

10

05

10

50

01

10

20

70

71

01

10

20

70

71

01

01

03

VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI

I.VENITURI CURENTE

C.VENITURI NEFISCALE

C1.VENITURI DIN PROPRIETATE

VENITURI DIN PROPRIETATE

 Venituri din concesiuni si inchirieri

C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII

DIVERSE VENITURI

 Alte venituri

VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Active fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Active fixe

115.136

115.136

115.136

19

19

19

115.117

115.117

115.117

44.750

44.750

284

44.467

44.750

44.750

284

44.467

112.790

112.790

112.790

20

20

20

112.770

112.770

112.770

98.328

98.328

98.291

98.291

278

278

98.013

98.013

37

37

37

37

37

37

37

37

98.328

98.328

98.291

98.291

278

278

98.013

98.013

37

37

37

37

126.784

126.784

126.784

20

20

20

126.764

126.764

126.764

129.364

129.364

129.364

129.364

659

659

128.705

128.705

129.364

129.364

129.364

129.364

659

659

128.705

128.705

12,41

12,41

12,41

0,00

0,00

0,00

12,41

12,41

12,41

31,56

31,56

31,61

31,61

137,05

137,05

31,31

31,31

31,56

31,56

31,61

31,61

137,05

137,05

31,31

31,31

128.037

128.037

128.037

20

20

20

128.017

128.017

128.017

128.828

128.828

128.828

128.828

500

500

128.328

128.328

128.828

128.828

128.828

128.828

500

500

128.328

128.328

128.284

128.284

128.284

20

20

20

128.264

128.264

128.264

129.097

129.097

129.097

129.097

536

536

128.561

128.561

129.097

129.097

129.097

129.097

536

536

128.561

128.561

A B

MINISTERUL CULTURII

128.509

128.509

128.509

20

20

20

128.489

128.489

128.489

129.352

129.352

129.352

129.352

572

572

128.780

128.780

129.352

129.352

129.352

129.352

572

572

128.780

128.780

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.55



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 13   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

01

02

50

03

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Administratie centrala

II.Credite bugetare

 Servicii publice descentralizate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si 
religiei
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

3.913

40.837

37

37

37

37

4.508

4.508

93.820

93.820

455

8.909

120.000

97,63

27,90

A B

MINISTERUL CULTURII

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.56



 Denumire

SINTEZA
bugetelor centralizate ale institutiilor publice finantate partial din venituri proprii

pe anii 2023-2028

Anexa nr. 3 / 27 / 15   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

0001

0002

2900

3000

3010

3300

3310

3610

3710

4200

4210

4510

4810

5010

10

10

10

10

05

10

08

17

19

20

50

50

01

50

10

38

70

89

94

15

48

01

02

16

01

10

20

VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI

I.VENITURI CURENTE

C.VENITURI NEFISCALE

C1.VENITURI DIN PROPRIETATE

VENITURI DIN PROPRIETATE

 Venituri din concesiuni si inchirieri

C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII

VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI ALTE 
ACTIVITATI
 Venituri din prestari servicii

 Venituri din organizarea de cursuri de calificare si 
conversie profesionala, specializare si perfectionare
 Venituri din serbari si spectacole scolare, manifestari 
culturale, artistice si sportive
 Venituri din cercetare

 Alte venituri din prestari servicii si alte activitati

DIVERSE VENITURI

 Alte venituri

TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DECAT 
SUBVENTIILE
 Donatii si sponsorizari

 Alte transferuri voluntare

IV. SUBVENTII

SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT

 Subventii  de la bugetul de stat pentru institutii si servicii
publice sau activitati finantate integral din venituri proprii
 Subventii de la bugetul de stat  catre institutii publice 
finantate partial sau integral din venituri proprii necesare 
sustinerii derularii proiectelor finantate din fonduri 
externe nerambursabile (FEN) postaderare, aferente 
perioadei de programare 2014-2020
 Alocari de sume din PNRR aferente componentei 
imprumuturi
Sume alocate de catre coordonatorii de reforme si/sau 
investitii pentru agentiile de implementare, aferente 
componentei de imprumuturi a PNRR
SUME PRIMITE DE LA UE / ALTI DONATORI IN 
CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI 
PREFINANTARI
 Programe comuntare finantate in perioada 2007-2013

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR), 
aferent cadrului financiar 2021-2027
SUME PRIMITE DE LA UE/ALTI DONATORI IN 
CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI 
PREFINANTARI AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020
 Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Fondul Social European (FSE)

 Alte facilitati si instrumente postaderare

VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

1.224.275

229.780

229.780

500

500

500

229.280

140.555

13.500

1.755

102.000

6.300

17.000

72.000

72.000

16.725

6.725

10.000

986.196

986.196

958.947

352

7.176

19.721

1.365

170

1.195

6.934

1.000

2.500

3.434

1.569.033

1.162.366

1.547.844

1.131.906

658.810

658.810

1.291.584

296.900

296.900

500

500

500

296.400

187.400

14.500

1.900

147.500

6.000

17.500

95.000

95.000

14.000

6.000

8.000

987.870

987.870

900.000

87.870

1.145

1.145

5.669

218

5.451

1.541.584

1.291.584

1.469.452

1.257.092

679.179

679.179

5,50

29,21

29,21

0,00

0,00

0,00

29,27

33,33

7,41

8,26

44,61

-4,76

2,94

31,94

31,94

-16,29

-10,78

-20,00

0,17

0,17

-6,15

1.124,50

-16,12

573,53

-18,24

-78,20

58,74

-1,75

11,12

-5,06

11,06

3,09

3,09

1.292.160

297.100

297.100

500

500

500

296.600

187.430

14.510

1.900

147.500

6.010

17.510

95.100

95.100

14.070

6.020

8.050

995.060

995.060

995.060

1.718.230

1.292.160

1.718.230

1.234.181

680.500

680.500

1.318.222

297.290

297.290

500

500

500

296.790

187.460

14.520

1.900

147.500

6.020

17.520

95.200

95.200

14.130

6.030

8.100

1.020.932

1.020.932

1.020.932

1.790.595

1.318.222

1.790.595

1.318.222

681.000

681.000

A B

MINISTERUL CULTURII

1.338.810

297.460

297.460

500

500

500

296.960

187.490

14.530

1.900

147.500

6.030

17.530

95.300

95.300

14.170

6.050

8.120

1.041.350

1.041.350

1.041.350

1.847.619

1.338.810

1.847.618

1.338.809

682.000

682.000

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.57



 Denumire

Anexa nr. 3 / 27 / 15   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6710

55

56

58

59

61

70

71

01

10

20

55

56

58

59

61

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI 
DIN FONDUL DE MODERNIZARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE 
IMPRUMUT A PNRR
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI 
DIN FONDUL DE MODERNIZARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE 

692.502

301.112

125.072

100.524

302

302

1.859

1.859

55.455

55.455

13.844

13.844

21.189

30.460

21.189

30.460

1.569.033

1.162.366

1.547.844

1.131.906

658.810

658.810

692.502

301.112

125.072

100.524

302

302

1.859

1.859

55.455

55.455

472.257

333.497

126.685

53.085

1.145

1.145

6.505

6.505

95.811

95.811

87.870

87.870

72.132

34.492

72.132

34.492

1.541.584

1.291.584

1.469.452

1.257.092

679.179

679.179

472.257

333.497

126.685

53.085

1.145

1.145

6.505

6.505

95.811

95.811

-31,80

10,76

1,29

-47,19

279,14

279,14

249,92

249,92

72,77

72,77

534,72

534,72

240,42

13,24

240,42

13,24

-1,75

11,12

-5,06

11,06

3,09

3,09

-31,80

10,76

1,29

-47,19

279,14

279,14

249,92

249,92

72,77

72,77

668.130

407.681

273.600

50.000

96.000

96.000

57.979

57.979

1.718.230

1.292.160

1.718.230

1.234.181

680.500

680.500

668.130

407.681

273.600

50.000

96.000

96.000

738.995

490.222

273.600

50.000

97.000

97.000

1.790.595

1.318.222

1.790.595

1.318.222

681.000

681.000

738.995

490.222

273.600

50.000

97.000

97.000

A B

MINISTERUL CULTURII

794.018

508.809

273.600

50.000

98.000

98.000

1

1

1

1

1.847.619

1.338.810

1.847.618

1.338.809

682.000

682.000

794.018

508.809

273.600

50.000

98.000

98.000

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.58



 Denumire

Anexa nr. 3 / 27 / 15   Pag. - mii lei -3

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

70

71

IMPRUMUT A PNRR

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

13.844

13.844

21.189

30.460

21.189

30.460

87.870

87.870

72.132

34.492

72.132

34.492

534,72

534,72

240,42

13,24

240,42

13,24

57.979

57.979

A B

MINISTERUL CULTURII

1

1

1

1

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.59



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3/ 27 20
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

SINTEZA
PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE, POSTADERARE, ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 1 din 28

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 45.403

 45.027

 45.403

 45.027

 20.241

 19.865

 25.162

 25.162

 16.212

 16.212

 16.212

 16.212

 6.024

Sursa: 01 Buget de stat

5000

500001

500056

500058

5001

500101

500156

TOTAL GENERAL

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

 34.917

 34.541

 34.917

 34.541

 12.766

 12.390

 22.151

 22.151

 9.520

 9.520

 9.520

 9.520

 1.989

 1.511

 1.511

 1.511

 1.511

 0

 0

 1.511

 1.511

 1.157

 1.157

 1.157

 1.157

 0

 3.685

 3.685

 3.685

 3.685

 2.185

 2.185

 1.500

 1.500

 2.825

 2.825

 2.825

 2.825

 1.325

 2.185

 2.185

 2.185

 2.185

 2.185

 2.185

 0

 0

 1.325

 1.325

 1.325

 1.325

 1.325

 2.185

 2.185

 2.185

 2.185

 2.185

 2.185

 0

 0

 1.325

 1.325

 1.325

 1.325

 1.325

 920

 920

 920

 920

 920

 920

 0

 0

 60

 60

 60

 60

 60

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.60



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3/ 27 20
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

SINTEZA
PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE, POSTADERARE, ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 2 din 28

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 6.024

 1.188

 1.188

 1.188

 1.188

 799

 799

 799

 799

 2

 2

 2

 2

 4.035

 4.035

50015615

5001561501

50015617

5001561703

50015623

5001562301

50015672

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

Finantarea nationala

Mecanismul financiar SEE

Cheltuieli neeligibile

Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finantare din FEN

  Finantarea nationala

Alte programe comunitare finantate in perioada 2021-2027

 1.989

 1.188

 1.188

 1.188

 1.188

 799

 799

 799

 799

 2

 2

 2

 2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.325

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.325

 1.325

 1.325

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.325

 1.325

 1.325

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.325

 1.325

 60

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 60

 60

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.61



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3/ 27 20
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

SINTEZA
PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE, POSTADERARE, ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 3 din 28

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 4.035

 4.035

 10.188

 10.188

 82

 82

 82

 82

 5.226

 5.226

 5.226

 5.226

 4.880

 4.880

5001567201

500158

50015812

5001581201

50015815

5001581501

50015831

5001583101

Finantare nationala

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe Instrumentul European de Vecinatate

 Finantarea nationala

Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020

Finantarea nationala

Mecanismele financiare Spatiul Economic European si Norvegian

Finantarea nationala

 0

 0

 7.531

 7.531

 82

 82

 82

 82

 4.160

 4.160

 4.160

 4.160

 3.289

 3.289

 0

 0

 1.157

 1.157

 0

 0

 0

 0

 1.066

 1.066

 1.066

 1.066

 91

 91

 1.325

 1.325

 1.500

 1.500

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.500

 1.500

 1.325

 1.325

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.325

 1.325

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 60

 60

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.62



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3/ 27 20
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

SINTEZA
PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE, POSTADERARE, ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 4 din 28

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 287

 287

 1.626

 1.626

 2.967

 2.967

 16.212

 16.212

 16.212

 16.212

 6.024

 6.024

 1.188

Sursa: 01 Buget de stat

Modalitate de finantare: 1 BUGET DE STAT

5001583102

5001583103

5001

500101

500156

50015615

Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

 287

 287

 1.626

 1.626

 1.376

 1.376

 9.520

 9.520

 9.520

 9.520

 1.989

 1.989

 1.188

 0

 0

 0

 0

 91

 91

 1.157

 1.157

 1.157

 1.157

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.500

 1.500

 2.825

 2.825

 2.825

 2.825

 1.325

 1.325

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.325

 1.325

 1.325

 1.325

 1.325

 1.325

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.325

 1.325

 1.325

 1.325

 1.325

 1.325

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 60

 60

 60

 60

 60

 60

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.63



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3/ 27 20
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

SINTEZA
PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE, POSTADERARE, ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 5 din 28

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.188

 1.188

 1.188

 799

 799

 799

 799

 2

 2

 2

 2

 4.035

 4.035

 4.035

 4.035

5001561501

50015617

5001561703

50015623

5001562301

50015672

5001567201

Finantarea nationala

Mecanismul financiar SEE

Cheltuieli neeligibile

Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finantare din FEN

  Finantarea nationala

Alte programe comunitare finantate in perioada 2021-2027

Finantare nationala

 1.188

 1.188

 1.188

 799

 799

 799

 799

 2

 2

 2

 2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.325

 1.325

 1.325

 1.325

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.325

 1.325

 1.325

 1.325

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.325

 1.325

 1.325

 1.325

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 60

 60

 60

 60

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.64



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3/ 27 20
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

SINTEZA
PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE, POSTADERARE, ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 6 din 28

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 10.188

 10.188

 82

 82

 82

 82

 5.226

 5.226

 5.226

 5.226

 4.880

 4.880

 287

 287

500158

50015812

5001581201

50015815

5001581501

50015831

5001583101

5001583102

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe Instrumentul European de Vecinatate

 Finantarea nationala

Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020

Finantarea nationala

Mecanismele financiare Spatiul Economic European si Norvegian

Finantarea nationala

Finantarea externa nerambursabila

 7.531

 7.531

 82

 82

 82

 82

 4.160

 4.160

 4.160

 4.160

 3.289

 3.289

 287

 287

 1.157

 1.157

 0

 0

 0

 0

 1.066

 1.066

 1.066

 1.066

 91

 91

 0

 0

 1.500

 1.500

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.500

 1.500

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.65



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3/ 27 20
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

SINTEZA
PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE, POSTADERARE, ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 7 din 28

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.626

 1.626

 2.967

 2.967

 10.491

 10.491

 10.491

 10.491

 5.223

 5.223

 1.188

 1.188

Sursa: 01 Buget de stat

Modalitate de finantare: 1 BUGET DE STAT

Fond de finantare: 0001 PROGRAME COMUNITARE

5001583103

5001

500101

500156

50015615

5001561501

Cheltuieli neeligibile

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

Finantarea nationala

 1.626

 1.626

 1.376

 1.376

 5.390

 5.390

 5.390

 5.390

 1.188

 1.188

 1.188

 1.188

 0

 0

 91

 91

 1.066

 1.066

 1.066

 1.066

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.500

 1.500

 1.325

 1.325

 1.325

 1.325

 1.325

 1.325

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.325

 1.325

 1.325

 1.325

 1.325

 1.325

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.325

 1.325

 1.325

 1.325

 1.325

 1.325

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 60

 60

 60

 60

 60

 60

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.66



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3/ 27 20
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

SINTEZA
PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE, POSTADERARE, ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 8 din 28

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 1.188

 1.188

 4.035

 4.035

 4.035

 4.035

 5.268

 5.268

 42

 42

 42

 42

 5.226

 5.226

 5.226

50015672

5001567201

500158

50015812

5001581201

50015815

5001581501

Alte programe comunitare finantate in perioada 2021-2027

Finantare nationala

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe Instrumentul European de Vecinatate

 Finantarea nationala

Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020

Finantarea nationala

 1.188

 1.188

 0

 0

 0

 0

 4.202

 4.202

 42

 42

 42

 42

 4.160

 4.160

 4.160

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.066

 1.066

 0

 0

 0

 0

 1.066

 1.066

 1.066

 0

 0

 1.325

 1.325

 1.325

 1.325

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.325

 1.325

 1.325

 1.325

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.325

 1.325

 1.325

 1.325

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 60

 60

 60

 60

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.67



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3/ 27 20
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

SINTEZA
PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE, POSTADERARE, ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 9 din 28

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 5.226

 10.491

 10.491

 10.491

 10.491

 5.223

 5.223

 3.320

 3.320

 1.188

 1.188

 4.035

 4.035

Fond de finantare: 000101 PROGRAME COMUNITARE

5001

500101

500156

50015615

5001561501

50015672

5001567201

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

Finantarea nationala

Alte programe comunitare finantate in perioada 2021-2027

Finantare nationala

 4.160

 5.390

 5.390

 5.390

 5.390

 1.188

 1.188

 3.320

 3.320

 1.188

 1.188

 0

 0

 1.066

 1.066

 1.066

 1.066

 1.066

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.325

 1.325

 1.325

 1.325

 1.325

 1.325

 0

 0

 0

 0

 1.325

 1.325

 0

 1.325

 1.325

 1.325

 1.325

 1.325

 1.325

 0

 0

 0

 0

 1.325

 1.325

 0

 1.325

 1.325

 1.325

 1.325

 1.325

 1.325

 0

 0

 0

 0

 1.325

 1.325

 0

 60

 60

 60

 60

 60

 60

 0

 0

 0

 0

 60

 60

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.68



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3/ 27 20
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

SINTEZA
PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE, POSTADERARE, ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 10 din 28

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 4.035

 4.035

 5.268

 5.268

 42

 42

 42

 42

 6.414

 6.414

 5.226

 5.226

Sursa: 01 Buget de stat

Modalitate de finantare: 1 BUGET DE STAT

Fond de finantare: 0003 FONDURI NERAMBURSABILE DE POSTADERARE

500158

50015812

5001581201

50015815

5001581501

5001

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe Instrumentul European de Vecinatate

 Finantarea nationala

Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020

Finantarea nationala

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

 0

 0

 4.202

 4.202

 42

 42

 42

 42

 5.348

 5.348

 4.160

 4.160

 0

 0

 1.066

 1.066

 0

 0

 0

 0

 1.066

 1.066

 1.066

 1.066

 1.325

 1.325

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.325

 1.325

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.325

 1.325

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 60

 60

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.69



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3/ 27 20
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

SINTEZA
PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE, POSTADERARE, ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 11 din 28

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 5.721

 5.721

 5.721

 5.721

 801

 801

 799

 799

 799

 799

 2

 2

 2

 2

 4.920

500101

500156

50015617

5001561703

50015623

5001562301

500158

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Mecanismul financiar SEE

Cheltuieli neeligibile

Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finantare din FEN

  Finantarea nationala

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

 4.130

 4.130

 4.130

 4.130

 801

 801

 799

 799

 799

 799

 2

 2

 2

 2

 3.329

 91

 91

 91

 91

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 91

 1.500

 1.500

 1.500

 1.500

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.500

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.70



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3/ 27 20
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

SINTEZA
PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE, POSTADERARE, ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 12 din 28

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 4.920

 40

 40

 40

 40

 4.880

 4.880

 287

 287

 1.626

 1.626

 2.967

 2.967

Fond de finantare: 000314 Mecanismul financiar SSE

50015812

5001581201

50015831

5001583101

5001583102

5001583103

5001

Programe Instrumentul European de Vecinatate

 Finantarea nationala

Mecanismele financiare Spatiul Economic European si Norvegian

Finantarea nationala

Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

 3.329

 40

 40

 40

 40

 3.289

 3.289

 287

 287

 1.626

 1.626

 1.376

 1.376

 91

 0

 0

 0

 0

 91

 91

 0

 0

 0

 0

 91

 91

 1.500

 0

 0

 0

 0

 1.500

 1.500

 0

 0

 0

 0

 1.500

 1.500

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.71



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3/ 27 20
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

SINTEZA
PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE, POSTADERARE, ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 13 din 28

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 801

 801

 801

 801

 801

 801

 799

 799

 799

 799

 2

 2

 2

 2

Fond de finantare: 000316 Programe - Instrumentul European de Vecinatate (ENI)

500101

500156

50015617

5001561703

50015623

5001562301

5001

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Mecanismul financiar SEE

Cheltuieli neeligibile

Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finantare din FEN

  Finantarea nationala

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

 801

 801

 801

 801

 801

 801

 799

 799

 799

 799

 2

 2

 2

 2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.72



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3/ 27 20
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

SINTEZA
PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE, POSTADERARE, ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 14 din 28

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 40

 40

 40

 40

 40

 40

 40

 40

 40

 40

 4.880

 4.880

 4.880

 4.880

Fond de finantare: 000328 Mecanismele financiare Spatiul Economic European si Norvegian 2014-2021

500101

500158

50015812

5001581201

5001

500101

500158

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe Instrumentul European de Vecinatate

 Finantarea nationala

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

 40

 40

 40

 40

 40

 40

 40

 40

 40

 40

 3.289

 3.289

 3.289

 3.289

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 91

 91

 91

 91

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.500

 1.500

 1.500

 1.500

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.73



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3/ 27 20
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

SINTEZA
PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE, POSTADERARE, ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 15 din 28

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 4.880

 4.880

 4.880

 4.880

 287

 287

 1.626

 1.626

 2.967

 2.967

 29.191

 28.815

 29.191

 28.815

Sursa: 08 Fonduri externe nerambursabile

50015831

5001583101

5001583102

5001583103

5008

500801

500856

Mecanismele financiare Spatiul Economic European si Norvegian

Finantarea nationala

Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

 3.289

 3.289

 3.289

 3.289

 287

 287

 1.626

 1.626

 1.376

 1.376

 25.397

 25.021

 25.397

 25.021

 91

 91

 91

 91

 0

 0

 0

 0

 91

 91

 354

 354

 354

 354

 1.500

 1.500

 1.500

 1.500

 0

 0

 0

 0

 1.500

 1.500

 860

 860

 860

 860

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 860

 860

 860

 860

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 860

 860

 860

 860

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 860

 860

 860

 860

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.74



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3/ 27 20
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

SINTEZA
PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE, POSTADERARE, ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 16 din 28

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 14.217

 13.841

 1.001

 1.001

 1.001

 1.001

 9.776

 9.400

 1.704

 1.704

 8.072

 7.696

 3.440

 3.440

 3.440

50085615

5008561502

50085617

5008561701

5008561702

50085672

5008567202

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

   Finantarea externa nerambursabila

Mecanismul financiar SEE

Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

Alte programe comunitare finantate in perioada 2021-2027

Finantare externa nerambursabila

 10.777

 10.401

 1.001

 1.001

 1.001

 1.001

 9.776

 9.400

 1.704

 1.704

 8.072

 7.696

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 860

 860

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 860

 860

 860

 860

 860

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 860

 860

 860

 860

 860

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 860

 860

 860

 860

 860

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 860

 860

 860

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.75



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3/ 27 20
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

SINTEZA
PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE, POSTADERARE, ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 17 din 28

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 3.440

 14.974

 14.974

 733

 733

 733

 733

 3.346

 3.346

 3.346

 3.346

 9.589

 9.589

 1.431

 1.431

500858

50085812

5008581202

50085815

5008581502

50085831

5008583101

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe Instrumentul European de Vecinatate

 Finantarea externa nerambursabila

Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020

Finantare externa nerambursabila

Mecanismele financiare Spatiul Economic European si Norvegian

Finantarea nationala

 0

 14.620

 14.620

 733

 733

 733

 733

 2.992

 2.992

 2.992

 2.992

 9.589

 9.589

 1.431

 1.431

 0

 354

 354

 0

 0

 0

 0

 354

 354

 354

 354

 0

 0

 0

 0

 860

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 860

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 860

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 860

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.76



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3/ 27 20
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

SINTEZA
PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE, POSTADERARE, ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 18 din 28

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 8.158

 8.158

 1.306

 1.306

 1.306

 1.306

 8.520

 8.520

 8.520

 8.520

 4.441

 4.441

Sursa: 08 Fonduri externe nerambursabile

Modalitate de finantare: 2 UNIUNEA EUROPEANA

5008583102

50085832

5008583202

5008

500801

500856

50085615

Finantarea externa nerambursabila

Fondul pentru relatii bilaterale aferent Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian

Finantarea externa nerambursabila

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

 8.158

 8.158

 1.306

 1.306

 1.306

 1.306

 4.726

 4.726

 4.726

 4.726

 1.001

 1.001

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 354

 354

 354

 354

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.77



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3/ 27 20
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

SINTEZA
PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE, POSTADERARE, ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 19 din 28

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 1.001

 1.001

 1.001

 1.001

 3.440

 3.440

 3.440

 3.440

 4.079

 4.079

 733

 733

 733

 733

 3.346

5008561502

50085672

5008567202

500858

50085812

5008581202

50085815

   Finantarea externa nerambursabila

Alte programe comunitare finantate in perioada 2021-2027

Finantare externa nerambursabila

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe Instrumentul European de Vecinatate

 Finantarea externa nerambursabila

Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020

 1.001

 1.001

 1.001

 1.001

 0

 0

 0

 0

 3.725

 3.725

 733

 733

 733

 733

 2.992

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 354

 354

 0

 0

 0

 0

 354

 0

 0

 0

 0

 860

 860

 860

 860

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 860

 860

 860

 860

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 860

 860

 860

 860

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 860

 860

 860

 860

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.78



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3/ 27 20
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

SINTEZA
PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE, POSTADERARE, ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 20 din 28

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 3.346

 3.346

 3.346

 8.160

 8.160

 8.160

 8.160

 4.441

 4.441

 1.001

 1.001

 1.001

Sursa: 08 Fonduri externe nerambursabile

Modalitate de finantare: 2 UNIUNEA EUROPEANA

Fond de finantare: 0001 PROGRAME COMUNITARE

5008581502

5008

500801

500856

50085615

5008561502

Finantare externa nerambursabila

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

   Finantarea externa nerambursabila

 2.992

 2.992

 2.992

 4.366

 4.366

 4.366

 4.366

 1.001

 1.001

 1.001

 1.001

 1.001

 354

 354

 354

 354

 354

 354

 354

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.79



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3/ 27 20
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

SINTEZA
PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE, POSTADERARE, ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 21 din 28

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.001

 3.440

 3.440

 3.440

 3.440

 3.719

 3.719

 373

 373

 373

 373

 3.346

 3.346

 3.346

 3.346

50085672

5008567202

500858

50085812

5008581202

50085815

5008581502

Alte programe comunitare finantate in perioada 2021-2027

Finantare externa nerambursabila

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe Instrumentul European de Vecinatate

 Finantarea externa nerambursabila

Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020

Finantare externa nerambursabila

 1.001

 0

 0

 0

 0

 3.365

 3.365

 373

 373

 373

 373

 2.992

 2.992

 2.992

 2.992

 0

 0

 0

 0

 0

 354

 354

 0

 0

 0

 0

 354

 354

 354

 354

 0

 860

 860

 860

 860

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 860

 860

 860

 860

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 860

 860

 860

 860

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 860

 860

 860

 860

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.80



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3/ 27 20
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

SINTEZA
PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE, POSTADERARE, ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 22 din 28

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 8.160

 8.160

 8.160

 8.160

 4.441

 4.441

 5.437

 5.073

 1.001

 1.001

 3.440

 3.440

 3.440

Fond de finantare: 000101 PROGRAME COMUNITARE

5008

500801

500856

50085615

5008561502

50085672

5008567202

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

   Finantarea externa nerambursabila

Alte programe comunitare finantate in perioada 2021-2027

Finantare externa nerambursabila

 4.366

 4.366

 4.366

 4.366

 1.001

 1.001

 3.262

 2.898

 1.001

 1.001

 0

 0

 0

 354

 354

 354

 354

 0

 0

 435

 435

 0

 0

 0

 0

 0

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 435

 435

 0

 0

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 435

 435

 0

 0

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 435

 435

 0

 0

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 435

 435

 0

 0

 860

 860

 860

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.81



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3/ 27 20
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

SINTEZA
PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE, POSTADERARE, ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 23 din 28

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 3.440

 3.719

 3.719

 373

 373

 373

 373

 4.347

 4.347

 3.346

 3.346

 360

Sursa: 08 Fonduri externe nerambursabile

Modalitate de finantare: 2 UNIUNEA EUROPEANA

Fond de finantare: 0003 FONDURI NERAMBURSABILE DE POSTADERARE

500858

50085812

5008581202

50085815

5008581502

5008

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe Instrumentul European de Vecinatate

 Finantarea externa nerambursabila

Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020

Finantare externa nerambursabila

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

 0

 3.365

 3.365

 373

 373

 373

 373

 3.993

 3.993

 2.992

 2.992

 360

 0

 354

 354

 0

 0

 0

 0

 354

 354

 354

 354

 0

 860

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 860

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 860

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 860

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.82



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3/ 27 20
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

SINTEZA
PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE, POSTADERARE, ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 24 din 28

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 360

 360

 360

 360

 360

 360

 360

 360

 360

 360

 360

 360

 360

Fond de finantare: 000316 Programe - Instrumentul European de Vecinatate (ENI)

500801

500858

50085812

5008581202

5008

500801

500858

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe Instrumentul European de Vecinatate

 Finantarea externa nerambursabila

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

 360

 360

 360

 360

 360

 360

 360

 360

 360

 360

 360

 360

 360

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.83



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3/ 27 20
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

SINTEZA
PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE, POSTADERARE, ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 25 din 28

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 360

 360

 360

 360

 360

 360

 20.671

 20.295

 20.671

 20.295

 9.776

 9.400

 9.776

Sursa: 08 Fonduri externe nerambursabile

Modalitate de finantare: 3 ALTI DONATORI

50085812

5008581202

5008

500801

500856

50085617

Programe Instrumentul European de Vecinatate

 Finantarea externa nerambursabila

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Mecanismul financiar SEE

 360

 360

 360

 360

 360

 360

 20.671

 20.295

 20.671

 20.295

 9.776

 9.400

 9.776

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.84



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3/ 27 20
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

SINTEZA
PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE, POSTADERARE, ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 26 din 28

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 9.400

 1.704

 1.704

 8.072

 7.696

 10.895

 10.895

 9.589

 9.589

 1.431

 1.431

 8.158

 8.158

 1.306

 1.306

5008561701

5008561702

500858

50085831

5008583101

5008583102

50085832

Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Mecanismele financiare Spatiul Economic European si Norvegian

Finantarea nationala

Finantarea externa nerambursabila

Fondul pentru relatii bilaterale aferent Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian

 9.400

 1.704

 1.704

 8.072

 7.696

 10.895

 10.895

 9.589

 9.589

 1.431

 1.431

 8.158

 8.158

 1.306

 1.306

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.85



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3/ 27 20
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

SINTEZA
PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE, POSTADERARE, ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 27 din 28

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.306

 1.306

5008583202 Finantarea externa nerambursabila

 1.306

 1.306

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 6.074

 6.074

 4.503

 4.127

 7.417

 7.417

 10.819

 10.819

 6.074

 6.074

 4.503

 4.127

 3.131

 3.131

 6.210

 6.210

 0

 0

 0

 0

 786

 786

 634

 634

 0

 0

 0

 0

 1.025

 1.025

 1.160

 1.160

 0

 0

 0

 0

 1.025

 1.025

 1.160

 1.160

 0

 0

 0

 0

 1.025

 1.025

 1.160

 1.160

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 495

 495

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiect:

Proiect:

Proiect:

Proiect:

Proiect:

5333

5334

6685

6686

11855

Conservarea si revitalizarea patrimoniului cultural si natural PA16/RO12

Promovarea diversitatii in cultura si arta in cadrul patrimoniului cultural european PA17/RO 13

Europa pentru Cetateni - 2014-2020

Europa Creativa - 2014-2020

Antreprenoriat cultural, patrimoniu cultural si schimb cultural

5000

5000

5000

5000

5000

TOTAL GENERAL

TOTAL GENERAL

TOTAL GENERAL

TOTAL GENERAL

TOTAL GENERAL

- mii lei -

pag.86



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3/ 27 20
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

SINTEZA
PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE, POSTADERARE, ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 28 din 28

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 15.775

 15.775

 400

 400

 415

 415

 14.184

 14.184

 400

 400

 415

 415

 91

 91

 0

 0

 0

 0

 1.500

 1.500

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiect:

Proiect:

20789

22205

Intoarcere la radacinile noastre comune/Back to our common roots

Eminescu-One Culture,One Route in Botosani-Balti

5000

5000

TOTAL GENERAL

TOTAL GENERAL

- mii lei -

pag.87



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 1 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

5333 Conservarea si revitalizarea patrimoniului cultural si natural PA16/RO12

01 Buget de stat

TOTAL GENERAL

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Proiect:

Sursa:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 6.074

 6.074

 1.339

 1.339

 6.074

 6.074

 6.074

 6.074

 508

 508

 112

 112

 508

 508

 6.074

 6.074

 1.339

 1.339

 6.074

 6.074

 6.074

 6.074

 508

 508

 112

 112

 508

 508

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

5000

500001

500056

5001

500101

500156

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.88



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 2 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

1 BUGET DE STAT

Mecanismul financiar SEE

Cheltuieli neeligibile

Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finantare din FEN

  Finantarea nationala

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

Modalitate de finantare:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 508

 508

 112

 112

 507

 507

 112

 112

 507

 507

 112

 112

 1

 1

 1

 1

 508

 508

 508

 112

 112

 507

 507

 112

 112

 507

 507

 112

 112

 1

 1

 1

 1

 508

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

50015617

5001561703

50015623

5001562301

5001

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0pag.89



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 3 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Mecanismul financiar SEE

Cheltuieli neeligibile

Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finantare din FEN

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 508

 112

 112

 508

 508

 508

 508

 112

 112

 507

 507

 112

 112

 507

 507

 112

 112

 1

 1

 508

 112

 112

 508

 508

 508

 508

 112

 112

 507

 507

 112

 112

 507

 507

 112

 112

 1

 1

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

500101

500156

50015617

5001561703

50015623

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0pag.90



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 4 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

1 BUGET DE STAT

0003 FONDURI NERAMBURSABILE DE POSTADERARE

  Finantarea nationala

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Mecanismul financiar SEE

Modalitate de finantare:

Fond de finantare:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 1

 1

 508

 508

 112

 112

 508

 508

 508

 508

 112

 112

 507

 507

 112

 1

 1

 508

 508

 112

 112

 508

 508

 508

 508

 112

 112

 507

 507

 112

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

5001562301

5001

500101

500156

50015617

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.91



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 5 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

000314 Mecanismul financiar SSE

Cheltuieli neeligibile

Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finantare din FEN

  Finantarea nationala

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

Fond de finantare:

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 112

 507

 507

 112

 112

 1

 1

 1

 1

 508

 508

 112

 112

 508

 508

 112

 112

 507

 507

 112

 112

 1

 1

 1

 1

 508

 508

 112

 112

 508

 508

 112

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

5001561703

50015623

5001562301

5001

500101

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0pag.92



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 6 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

08 Fonduri externe nerambursabile

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Mecanismul financiar SEE

Cheltuieli neeligibile

Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finantare din FEN

  Finantarea nationala

Sursa:

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 112

 508

 508

 112

 112

 507

 507

 112

 112

 507

 507

 112

 112

 1

 1

 1

 1

 112

 508

 508

 112

 112

 507

 507

 112

 112

 507

 507

 112

 112

 1

 1

 1

 1

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

500156

50015617

5001561703

50015623

5001562301

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.93



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 7 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Mecanismul financiar SEE

Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 5.566

 5.566

 1.227

 1.227

 5.566

 5.566

 5.566

 5.566

 1.227

 1.227

 5.566

 5.566

 1.227

 1.227

 838

 838

 185

 185

 5.566

 5.566

 1.227

 1.227

 5.566

 5.566

 5.566

 5.566

 1.227

 1.227

 5.566

 5.566

 1.227

 1.227

 838

 838

 185

 185

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

5008

500801

500856

50085617

5008561701

5008561702

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.94



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 8 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

3 ALTI DONATORI

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Mecanismul financiar SEE

Finantarea nationala

Modalitate de finantare:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 4.728

 4.728

 1.042

 1.042

 5.566

 5.566

 1.227

 1.227

 5.566

 5.566

 5.566

 5.566

 1.227

 1.227

 5.566

 5.566

 1.227

 1.227

 4.728

 4.728

 1.042

 1.042

 5.566

 5.566

 1.227

 1.227

 5.566

 5.566

 5.566

 5.566

 1.227

 1.227

 5.566

 5.566

 1.227

 1.227

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

5008

500801

500856

50085617

5008561701

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.95



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 9 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

5334 Promovarea diversitatii in cultura si arta in cadrul patrimoniului cultural european PA17/RO 13

01 Buget de stat

   Finantarea externa nerambursabila

TOTAL GENERAL

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

Proiect:

Sursa:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 838

 838

 185

 185

 4.728

 4.728

 1.042

 1.042

 4.503

 4.127

 991

 909

 4.503

 4.127

 4.503

 4.127

 838

 838

 185

 185

 4.728

 4.728

 1.042

 1.042

 4.503

 4.127

 991

 909

 4.503

 4.127

 4.503

 4.127

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

5008561702

5000

500001

500056

5001

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.96



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 10 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Mecanismul financiar SEE

Cheltuieli neeligibile

Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finantare din FEN

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 293

 293

 63

 63

 293

 293

 293

 293

 63

 63

 292

 292

 63

 63

 292

 292

 63

 63

 1

 293

 293

 63

 63

 293

 293

 293

 293

 63

 63

 292

 292

 63

 63

 292

 292

 63

 63

 1

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

500101

500156

50015617

5001561703

50015623

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0pag.97



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 11 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

1 BUGET DE STAT

  Finantarea nationala

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Mecanismul financiar SEE

Modalitate de finantare:

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1

 1

 1

 293

 293

 63

 63

 293

 293

 293

 293

 63

 63

 292

 292

 63

 63

 1

 1

 1

 293

 293

 63

 63

 293

 293

 293

 293

 63

 63

 292

 292

 63

 63

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

5001562301

5001

500101

500156

50015617

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0pag.98



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 12 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

1 BUGET DE STAT

0003 FONDURI NERAMBURSABILE DE POSTADERARE

Cheltuieli neeligibile

Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finantare din FEN

  Finantarea nationala

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Modalitate de finantare:

Fond de finantare:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 292

 292

 63

 63

 1

 1

 1

 1

 293

 293

 63

 63

 293

 293

 292

 292

 63

 63

 1

 1

 1

 1

 293

 293

 63

 63

 293

 293

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

5001561703

50015623

5001562301

5001

500101

500156

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.99



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 13 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

000314 Mecanismul financiar SSE

Mecanismul financiar SEE

Cheltuieli neeligibile

Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finantare din FEN

  Finantarea nationala

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

Fond de finantare:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 293

 293

 63

 63

 292

 292

 63

 63

 292

 292

 63

 63

 1

 1

 1

 1

 293

 293

 63

 63

 292

 292

 63

 63

 292

 292

 63

 63

 1

 1

 1

 1

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

50015617

5001561703

50015623

5001562301

5001

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.100



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 14 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Mecanismul financiar SEE

Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 293

 293

 63

 63

 293

 293

 63

 63

 293

 293

 63

 63

 292

 292

 63

 63

 292

 292

 63

 63

 293

 293

 63

 63

 293

 293

 63

 63

 293

 293

 63

 63

 292

 292

 63

 63

 292

 292

 63

 63

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

500101

500156

50015617

5001561703

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0pag.101



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 15 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

08 Fonduri externe nerambursabile

Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finantare din FEN

  Finantarea nationala

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Mecanismul financiar SEE

Sursa:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1

 1

 1

 1

 4.210

 3.834

 928

 846

 4.210

 3.834

 4.210

 3.834

 928

 846

 4.210

 3.834

 1

 1

 1

 1

 4.210

 3.834

 928

 846

 4.210

 3.834

 4.210

 3.834

 928

 846

 4.210

 3.834

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

50015623

5001562301

5008

500801

500856

50085617

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.102



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 16 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

3 ALTI DONATORI

Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Modalitate de finantare:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 928

 846

 866

 866

 189

 189

 3.344

 2.968

 739

 657

 4.210

 3.834

 928

 846

 4.210

 3.834

 4.210

 928

 846

 866

 866

 189

 189

 3.344

 2.968

 739

 657

 4.210

 3.834

 928

 846

 4.210

 3.834

 4.210

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

5008561701

5008561702

5008

500801

500856

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0pag.103



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 17 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

6685 Europa pentru Cetateni - 2014-2020

Mecanismul financiar SEE

Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

TOTAL GENERAL

Proiect:

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 3.834

 928

 846

 4.210

 3.834

 928

 846

 866

 866

 189

 189

 3.344

 2.968

 739

 657

 7.417

 7.417

 1.605

 1.605

 3.834

 928

 846

 4.210

 3.834

 928

 846

 866

 866

 189

 189

 3.344

 2.968

 739

 657

 3.131

 3.131

 742

 742

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 786

 786

 157

 157

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.025

 1.025

 205

 205

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.025

 1.025

 205

 205

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.025

 1.025

 205

 205

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 91

 91

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

50085617

5008561701

5008561702

5000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.104



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 18 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

01 Buget de stat

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Sursa:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 7.417

 7.417

 4.147

 4.147

 3.270

 3.270

 4.128

 4.128

 840

 840

 4.128

 4.128

 2.217

 2.217

 458

 458

 3.131

 3.131

 647

 647

 2.484

 2.484

 1.806

 1.806

 370

 370

 1.806

 1.806

 417

 417

 92

 92

 786

 786

 0

 0

 786

 786

 522

 522

 104

 104

 522

 522

 0

 0

 0

 0

 1.025

 1.025

 1.025

 1.025

 0

 0

 600

 600

 120

 120

 600

 600

 600

 600

 120

 120

 1.025

 1.025

 1.025

 1.025

 0

 0

 600

 600

 120

 120

 600

 600

 600

 600

 120

 120

 1.025

 1.025

 1.025

 1.025

 0

 0

 600

 600

 120

 120

 600

 600

 600

 600

 120

 120

 425

 425

 425

 425

 0

 0

 0

 0

 6

 6

 0

 0

 0

 0

 6

 6

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

500001

500056

500058

5001

500101

500156

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.105



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 19 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

Finantarea nationala

Alte programe comunitare finantate in perioada 2021-2027

Finantare nationala

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 417

 417

 92

 92

 417

 417

 92

 92

 1.800

 1.800

 366

 366

 1.800

 1.800

 366

 366

 1.911

 1.911

 417

 417

 92

 92

 417

 417

 92

 92

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.389

 1.389

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 522

 522

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600

 600

 120

 120

 600

 600

 120

 120

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600

 600

 120

 120

 600

 600

 120

 120

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600

 600

 120

 120

 600

 600

 120

 120

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6

 6

 0

 0

 6

 6

 0

 0

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

50015615

5001561501

50015672

5001567201

500158

50015815

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.106



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 20 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

1 BUGET DE STAT

Finantarea nationala

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

Modalitate de finantare:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.911

 1.911

 382

 382

 1.911

 1.911

 382

 382

 4.128

 4.128

 840

 840

 4.128

 4.128

 2.217

 2.217

 458

 458

 1.389

 1.389

 278

 278

 1.389

 1.389

 278

 278

 1.806

 1.806

 370

 370

 1.806

 1.806

 417

 417

 92

 92

 522

 522

 104

 104

 522

 522

 104

 104

 522

 522

 104

 104

 522

 522

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600

 600

 120

 120

 600

 600

 600

 600

 120

 120

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600

 600

 120

 120

 600

 600

 600

 600

 120

 120

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600

 600

 120

 120

 600

 600

 600

 600

 120

 120

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6

 6

 0

 0

 0

 0

 6

 6

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

5001581501

5001

500101

500156

50015615

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0pag.107



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 21 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

Finantarea nationala

Alte programe comunitare finantate in perioada 2021-2027

Finantare nationala

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 417

 417

 92

 92

 417

 417

 92

 92

 1.800

 1.800

 366

 366

 1.800

 1.800

 366

 366

 1.911

 1.911

 1.911

 417

 417

 92

 92

 417

 417

 92

 92

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.389

 1.389

 1.389

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 522

 522

 522

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600

 600

 120

 120

 600

 600

 120

 120

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600

 600

 120

 120

 600

 600

 120

 120

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600

 600

 120

 120

 600

 600

 120

 120

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6

 6

 0

 0

 6

 6

 0

 0

 0

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

5001561501

50015672

5001567201

500158

50015815

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.108



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 22 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

1 BUGET DE STAT

0001 PROGRAME COMUNITARE

Finantarea nationala

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Modalitate de finantare:

Fond de finantare:

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 1.911

 382

 382

 1.911

 1.911

 382

 382

 4.128

 4.128

 840

 840

 4.128

 4.128

 2.217

 2.217

 458

 1.389

 278

 278

 1.389

 1.389

 278

 278

 1.806

 1.806

 370

 370

 1.806

 1.806

 417

 417

 92

 522

 104

 104

 522

 522

 104

 104

 522

 522

 104

 104

 522

 522

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600

 600

 120

 120

 600

 600

 600

 600

 120

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600

 600

 120

 120

 600

 600

 600

 600

 120

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600

 600

 120

 120

 600

 600

 600

 600

 120

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6

 6

 0

 0

 0

 0

 6

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

5001581501

5001

500101

500156

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.109



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 23 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

Finantarea nationala

Alte programe comunitare finantate in perioada 2021-2027

Finantare nationala

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 458

 417

 417

 92

 92

 417

 417

 92

 92

 1.800

 1.800

 366

 366

 1.800

 1.800

 366

 366

 1.911

 1.911

 92

 417

 417

 92

 92

 417

 417

 92

 92

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.389

 1.389

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 522

 522

 120

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600

 600

 120

 120

 600

 600

 120

 120

 0

 0

 120

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600

 600

 120

 120

 600

 600

 120

 120

 0

 0

 120

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600

 600

 120

 120

 600

 600

 120

 120

 0

 0

 6

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6

 6

 0

 0

 6

 6

 0

 0

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

50015615

5001561501

50015672

5001567201

500158

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.110



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 24 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

000101 PROGRAME COMUNITARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020

Finantarea nationala

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Fond de finantare:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.911

 1.911

 382

 382

 1.911

 1.911

 382

 382

 4.128

 4.128

 840

 840

 4.128

 4.128

 840

 840

 1.389

 1.389

 278

 278

 1.389

 1.389

 278

 278

 1.806

 1.806

 370

 370

 1.806

 1.806

 370

 370

 522

 522

 104

 104

 522

 522

 104

 104

 522

 522

 104

 104

 522

 522

 104

 104

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600

 600

 120

 120

 600

 600

 120

 120

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600

 600

 120

 120

 600

 600

 120

 120

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600

 600

 120

 120

 600

 600

 120

 120

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6

 6

 0

 0

 6

 6

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

50015815

5001581501

5001

500101

500156

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.111



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 25 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

Finantarea nationala

Alte programe comunitare finantate in perioada 2021-2027

Finantare nationala

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2.217

 2.217

 458

 458

 1.109

 1.109

 244

 244

 417

 417

 92

 92

 1.800

 1.800

 366

 366

 1.800

 1.800

 366

 366

 417

 417

 92

 92

 1.109

 1.109

 244

 244

 417

 417

 92

 92

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600

 600

 120

 120

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600

 600

 120

 120

 600

 600

 120

 120

 600

 600

 120

 120

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600

 600

 120

 120

 600

 600

 120

 120

 600

 600

 120

 120

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600

 600

 120

 120

 600

 600

 120

 120

 0

 0

 6

 6

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6

 6

 0

 0

 6

 6

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

50015615

5001561501

50015672

5001567201

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0pag.112



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 26 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

08 Fonduri externe nerambursabile

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020

Finantarea nationala

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

CHELTUIELI CURENTE

Sursa:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 1.911

 1.911

 382

 382

 2.328

 2.328

 474

 474

 1.911

 1.911

 382

 382

 3.289

 3.289

 765

 765

 3.289

 1.389

 1.389

 278

 278

 1.806

 1.806

 370

 370

 1.389

 1.389

 278

 278

 1.325

 1.325

 372

 372

 1.325

 522

 522

 104

 104

 522

 522

 104

 104

 522

 522

 104

 104

 264

 264

 53

 53

 264

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 85

 85

 425

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 85

 85

 425

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 85

 85

 425

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 85

 85

 425

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

500158

50015815

5001581501

5008

500801

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0pag.113



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 27 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

   Finantarea externa nerambursabila

Alte programe comunitare finantate in perioada 2021-2027

Finantare externa nerambursabila

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 3.289

 1.930

 1.930

 391

 391

 230

 230

 51

 51

 230

 230

 51

 51

 1.700

 1.700

 340

 340

 1.700

 1.700

 1.325

 230

 230

 51

 51

 230

 230

 51

 51

 230

 230

 51

 51

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 264

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 425

 85

 85

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 85

 85

 425

 425

 425

 425

 425

 85

 85

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 85

 85

 425

 425

 425

 425

 425

 85

 85

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 85

 85

 425

 425

 425

 425

 425

 85

 85

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 85

 85

 425

 425

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

500856

50085615

5008561502

50085672

5008567202

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.114



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 28 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

2 UNIUNEA EUROPEANA

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020

Finantare externa nerambursabila

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

CHELTUIELI CURENTE

Modalitate de finantare:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 340

 340

 1.359

 1.359

 1.359

 1.359

 374

 374

 1.359

 1.359

 374

 374

 3.289

 3.289

 663

 663

 3.289

 0

 0

 1.095

 1.095

 1.095

 1.095

 321

 321

 1.095

 1.095

 321

 321

 1.325

 1.325

 270

 270

 1.325

 0

 0

 264

 264

 264

 264

 53

 53

 264

 264

 53

 53

 264

 264

 53

 53

 264

 85

 85

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 85

 85

 425

 85

 85

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 85

 85

 425

 85

 85

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 85

 85

 425

 85

 85

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 85

 85

 425

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

500858

50085815

5008581502

5008

500801

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0pag.115



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 29 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

   Finantarea externa nerambursabila

Alte programe comunitare finantate in perioada 2021-2027

Finantare externa nerambursabila

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 3.289

 1.930

 1.930

 391

 391

 230

 230

 51

 51

 230

 230

 51

 51

 1.700

 1.700

 340

 340

 1.700

 1.700

 1.325

 230

 230

 51

 51

 230

 230

 51

 51

 230

 230

 51

 51

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 264

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 425

 85

 85

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 85

 85

 425

 425

 425

 425

 425

 85

 85

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 85

 85

 425

 425

 425

 425

 425

 85

 85

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 85

 85

 425

 425

 425

 425

 425

 85

 85

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 85

 85

 425

 425

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

500856

50085615

5008561502

50085672

5008567202

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.116



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 30 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

2 UNIUNEA EUROPEANA

0001 PROGRAME COMUNITARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020

Finantare externa nerambursabila

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

Modalitate de finantare:

Fond de finantare:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 340

 340

 1.359

 1.359

 1.359

 1.359

 272

 272

 1.359

 1.359

 272

 272

 3.289

 3.289

 663

 663

 0

 0

 1.095

 1.095

 1.095

 1.095

 219

 219

 1.095

 1.095

 219

 219

 1.325

 1.325

 270

 270

 0

 0

 264

 264

 264

 264

 53

 53

 264

 264

 53

 53

 264

 264

 53

 53

 85

 85

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 85

 85

 85

 85

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 85

 85

 85

 85

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 85

 85

 85

 85

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 85

 85

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

500858

50085815

5008581502

5008

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.117



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 31 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

   Finantarea externa nerambursabila

Alte programe comunitare finantate in perioada 2021-2027

Finantare externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 3.289

 3.289

 1.930

 1.930

 391

 391

 230

 230

 51

 51

 230

 230

 51

 51

 1.700

 1.700

 340

 340

 1.325

 1.325

 230

 230

 51

 51

 230

 230

 51

 51

 230

 230

 51

 51

 0

 0

 0

 0

 264

 264

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 425

 425

 85

 85

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 85

 85

 425

 425

 425

 425

 85

 85

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 85

 85

 425

 425

 425

 425

 85

 85

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 85

 85

 425

 425

 425

 425

 85

 85

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 85

 85

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

500801

500856

50085615

5008561502

50085672

5008567202

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.118



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 32 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

000101 PROGRAME COMUNITARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020

Finantare externa nerambursabila

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

Fond de finantare:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.700

 1.700

 340

 340

 1.359

 1.359

 1.359

 1.359

 272

 272

 1.359

 1.359

 272

 272

 3.289

 3.289

 663

 663

 0

 0

 0

 0

 1.095

 1.095

 1.095

 1.095

 219

 219

 1.095

 1.095

 219

 219

 1.325

 1.325

 270

 270

 0

 0

 0

 0

 264

 264

 264

 264

 53

 53

 264

 264

 53

 53

 264

 264

 53

 53

 425

 425

 85

 85

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 85

 85

 425

 425

 85

 85

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 85

 85

 425

 425

 85

 85

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 85

 85

 425

 425

 85

 85

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 85

 85

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

500858

50085815

5008581502

5008

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.119



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 33 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

   Finantarea externa nerambursabila

Alte programe comunitare finantate in perioada 2021-2027

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 3.289

 3.289

 663

 663

 1.930

 1.930

 391

 391

 594

 230

 131

 51

 230

 230

 51

 51

 1.700

 1.700

 340

 1.325

 1.325

 270

 270

 230

 230

 51

 51

 594

 230

 131

 51

 230

 230

 51

 51

 0

 0

 0

 264

 264

 53

 53

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 85

 85

 425

 425

 85

 85

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 85

 425

 425

 85

 85

 425

 425

 85

 85

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 85

 425

 425

 85

 85

 425

 425

 85

 85

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 85

 425

 425

 85

 85

 425

 425

 85

 85

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425

 425

 85

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

500801

500856

50085615

5008561502

50085672

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.120



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 34 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

6686 Europa Creativa - 2014-2020

Finantare externa nerambursabila

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020

Finantare externa nerambursabila

Proiect:

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 340

 1.700

 1.700

 340

 340

 1.359

 1.359

 272

 272

 1.589

 1.589

 323

 323

 1.359

 1.359

 272

 272

 102

 102

 0

 0

 0

 0

 0

 1.095

 1.095

 219

 219

 1.325

 1.325

 270

 270

 1.095

 1.095

 219

 219

 102

 102

 0

 0

 0

 0

 0

 264

 264

 53

 53

 264

 264

 53

 53

 264

 264

 53

 53

 0

 0

 85

 425

 425

 85

 85

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 85

 425

 425

 85

 85

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 85

 425

 425

 85

 85

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 85

 425

 425

 85

 85

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

EURO

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

5008567202

500858

50085815

5008581502

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.121



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 35 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

01 Buget de stat

TOTAL GENERAL

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

Sursa:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 10.819

 10.819

 3.045

 3.045

 10.819

 10.819

 5.517

 5.517

 5.302

 5.302

 6.321

 6.321

 1.704

 1.704

 6.321

 6.321

 6.210

 6.210

 2.129

 2.129

 6.210

 6.210

 1.542

 1.542

 4.668

 4.668

 3.542

 3.542

 1.154

 1.154

 3.542

 3.542

 634

 634

 127

 127

 634

 634

 0

 0

 634

 634

 544

 544

 109

 109

 544

 544

 1.160

 1.160

 232

 232

 1.160

 1.160

 1.160

 1.160

 0

 0

 725

 725

 145

 145

 725

 725

 1.160

 1.160

 232

 232

 1.160

 1.160

 1.160

 1.160

 0

 0

 725

 725

 145

 145

 725

 725

 1.160

 1.160

 232

 232

 1.160

 1.160

 1.160

 1.160

 0

 0

 725

 725

 145

 145

 725

 725

 495

 495

 93

 93

 495

 495

 495

 495

 0

 0

 60

 60

 6

 6

 60

 60

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

5000

500001

500056

500058

5001

500101

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.122



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 36 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

Finantarea nationala

Alte programe comunitare finantate in perioada 2021-2027

Finantare nationala

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 3.006

 3.006

 613

 613

 771

 771

 172

 172

 771

 771

 172

 172

 2.235

 2.235

 441

 441

 2.235

 2.235

 441

 771

 771

 172

 172

 771

 771

 172

 172

 771

 771

 172

 172

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 725

 725

 145

 145

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 725

 725

 145

 145

 725

 725

 145

 725

 725

 145

 145

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 725

 725

 145

 145

 725

 725

 145

 725

 725

 145

 145

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 725

 725

 145

 145

 725

 725

 145

 60

 60

 6

 6

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 60

 60

 6

 6

 60

 60

 6

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

500156

50015615

5001561501

50015672

5001567201

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.123



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 37 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

1 BUGET DE STAT

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020

Finantarea nationala

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

Modalitate de finantare:

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 441

 3.315

 3.315

 3.315

 3.315

 663

 663

 3.315

 3.315

 663

 663

 6.321

 6.321

 1.704

 1.704

 6.321

 6.321

 0

 2.771

 2.771

 2.771

 2.771

 554

 554

 2.771

 2.771

 554

 554

 3.542

 3.542

 1.154

 1.154

 3.542

 3.542

 0

 544

 544

 544

 544

 109

 109

 544

 544

 109

 109

 544

 544

 109

 109

 544

 544

 145

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 725

 725

 145

 145

 725

 725

 145

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 725

 725

 145

 145

 725

 725

 145

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 725

 725

 145

 145

 725

 725

 6

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 60

 60

 6

 6

 60

 60

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

500158

50015815

5001581501

5001

500101

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0pag.124



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 38 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

Finantarea nationala

Alte programe comunitare finantate in perioada 2021-2027

Finantare nationala

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 3.006

 3.006

 613

 613

 771

 771

 172

 172

 771

 771

 172

 172

 2.235

 2.235

 441

 441

 2.235

 2.235

 441

 771

 771

 172

 172

 771

 771

 172

 172

 771

 771

 172

 172

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 725

 725

 145

 145

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 725

 725

 145

 145

 725

 725

 145

 725

 725

 145

 145

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 725

 725

 145

 145

 725

 725

 145

 725

 725

 145

 145

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 725

 725

 145

 145

 725

 725

 145

 60

 60

 6

 6

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 60

 60

 6

 6

 60

 60

 6

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

500156

50015615

5001561501

50015672

5001567201

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.125



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 39 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

1 BUGET DE STAT

0001 PROGRAME COMUNITARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020

Finantarea nationala

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

Modalitate de finantare:

Fond de finantare:

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 441

 3.315

 3.315

 3.315

 3.315

 663

 663

 3.315

 3.315

 663

 663

 6.321

 6.321

 1.704

 1.704

 0

 2.771

 2.771

 2.771

 2.771

 554

 554

 2.771

 2.771

 554

 554

 3.542

 3.542

 1.154

 1.154

 0

 544

 544

 544

 544

 109

 109

 544

 544

 109

 109

 544

 544

 109

 109

 145

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 725

 725

 145

 145

 145

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 725

 725

 145

 145

 145

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 725

 725

 145

 145

 6

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 60

 60

 6

 6

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

500158

50015815

5001581501

5001

500101

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.126



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 40 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

Finantarea nationala

Alte programe comunitare finantate in perioada 2021-2027

Finantare nationala

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 6.321

 6.321

 3.006

 3.006

 613

 613

 771

 771

 172

 172

 771

 771

 172

 172

 2.235

 2.235

 441

 441

 2.235

 3.542

 3.542

 771

 771

 172

 172

 771

 771

 172

 172

 771

 771

 172

 172

 0

 0

 0

 0

 0

 544

 544

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 725

 725

 725

 725

 145

 145

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 725

 725

 145

 145

 725

 725

 725

 725

 725

 145

 145

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 725

 725

 145

 145

 725

 725

 725

 725

 725

 145

 145

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 725

 725

 145

 145

 725

 60

 60

 60

 60

 6

 6

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 60

 60

 6

 6

 60

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

500156

50015615

5001561501

50015672

5001567201

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.127



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 41 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

000101 PROGRAME COMUNITARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020

Finantarea nationala

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

Fond de finantare:

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2.235

 441

 441

 3.315

 3.315

 3.315

 3.315

 663

 663

 3.315

 3.315

 663

 663

 6.321

 6.321

 1.704

 1.704

 0

 0

 0

 2.771

 2.771

 2.771

 2.771

 554

 554

 2.771

 2.771

 554

 554

 3.542

 3.542

 1.154

 1.154

 0

 0

 0

 544

 544

 544

 544

 109

 109

 544

 544

 109

 109

 544

 544

 109

 109

 725

 145

 145

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 725

 725

 145

 145

 725

 145

 145

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 725

 725

 145

 145

 725

 145

 145

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 725

 725

 145

 145

 60

 6

 6

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 60

 60

 6

 6

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

500158

50015815

5001581501

5001

500101

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.128



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 42 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

Finantarea nationala

Alte programe comunitare finantate in perioada 2021-2027

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 6.321

 6.321

 1.704

 1.704

 3.006

 3.006

 613

 613

 2.211

 2.211

 172

 172

 771

 771

 172

 172

 2.235

 2.235

 441

 441

 3.542

 3.542

 1.154

 1.154

 771

 771

 172

 172

 2.211

 2.211

 172

 172

 771

 771

 172

 172

 0

 0

 0

 0

 544

 544

 109

 109

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 725

 725

 145

 145

 725

 725

 145

 145

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 725

 725

 145

 145

 725

 725

 145

 145

 725

 725

 145

 145

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 725

 725

 145

 145

 725

 725

 145

 145

 725

 725

 145

 145

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 725

 725

 145

 145

 60

 60

 6

 6

 60

 60

 6

 6

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 60

 60

 6

 6

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

500156

50015615

5001561501

50015672

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0pag.129



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 43 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

08 Fonduri externe nerambursabile

Finantare nationala

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020

Finantarea nationala

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

Sursa:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 2.235

 2.235

 441

 441

 3.315

 3.315

 1.091

 1.091

 4.086

 4.086

 835

 835

 3.315

 3.315

 663

 663

 4.498

 0

 0

 0

 0

 2.771

 2.771

 982

 982

 3.542

 3.542

 726

 726

 2.771

 2.771

 554

 554

 2.668

 0

 0

 0

 0

 544

 544

 109

 109

 544

 544

 109

 109

 544

 544

 109

 109

 90

 725

 725

 145

 145

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 435

 725

 725

 145

 145

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 435

 725

 725

 145

 145

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 435

 60

 60

 6

 6

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 435

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

5001567201

500158

50015815

5001581501

5008

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0pag.130



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 44 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

   Finantarea externa nerambursabila

Alte programe comunitare finantate in perioada 2021-2027

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 4.498

 1.341

 1.341

 4.498

 4.498

 2.511

 2.511

 497

 497

 771

 771

 149

 149

 771

 771

 149

 149

 1.740

 1.740

 2.668

 975

 975

 2.668

 2.668

 771

 771

 149

 149

 771

 771

 149

 149

 771

 771

 149

 149

 0

 0

 90

 18

 18

 90

 90

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 435

 87

 87

 435

 435

 435

 435

 87

 87

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 435

 435

 435

 87

 87

 435

 435

 435

 435

 87

 87

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 435

 435

 435

 87

 87

 435

 435

 435

 435

 87

 87

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 435

 435

 435

 87

 87

 435

 435

 435

 435

 87

 87

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 435

 435

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

500801

500856

50085615

5008561502

50085672

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.131



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 45 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

2 UNIUNEA EUROPEANA

Finantare externa nerambursabila

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020

Finantare externa nerambursabila

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

Modalitate de finantare:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 348

 348

 1.740

 1.740

 348

 348

 1.987

 1.987

 1.987

 1.987

 844

 844

 1.987

 1.987

 844

 844

 4.498

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.897

 1.897

 1.897

 1.897

 826

 826

 1.897

 1.897

 826

 826

 2.668

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 90

 90

 90

 90

 18

 18

 90

 90

 18

 18

 90

 87

 87

 435

 435

 87

 87

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 435

 87

 87

 435

 435

 87

 87

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 435

 87

 87

 435

 435

 87

 87

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 435

 87

 87

 435

 435

 87

 87

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 435

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

5008567202

500858

50085815

5008581502

5008

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0pag.132



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 46 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

   Finantarea externa nerambursabila

Alte programe comunitare finantate in perioada 2021-2027

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 4.498

 894

 894

 4.498

 4.498

 2.511

 2.511

 497

 497

 771

 771

 149

 149

 771

 771

 149

 149

 1.740

 1.740

 2.668

 528

 528

 2.668

 2.668

 771

 771

 149

 149

 771

 771

 149

 149

 771

 771

 149

 149

 0

 0

 90

 18

 18

 90

 90

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 435

 87

 87

 435

 435

 435

 435

 87

 87

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 435

 435

 435

 87

 87

 435

 435

 435

 435

 87

 87

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 435

 435

 435

 87

 87

 435

 435

 435

 435

 87

 87

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 435

 435

 435

 87

 87

 435

 435

 435

 435

 87

 87

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 435

 435

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

500801

500856

50085615

5008561502

50085672

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.133



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 47 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

2 UNIUNEA EUROPEANA

0001 PROGRAME COMUNITARE

Finantare externa nerambursabila

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020

Finantare externa nerambursabila

Modalitate de finantare:

Fond de finantare:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 348

 348

 1.740

 1.740

 348

 348

 1.987

 1.987

 1.987

 1.987

 397

 397

 1.987

 1.987

 397

 397

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.897

 1.897

 1.897

 1.897

 379

 379

 1.897

 1.897

 379

 379

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 90

 90

 90

 90

 18

 18

 90

 90

 18

 18

 87

 87

 435

 435

 87

 87

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 87

 87

 435

 435

 87

 87

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 87

 87

 435

 435

 87

 87

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 87

 87

 435

 435

 87

 87

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

5008567202

500858

50085815

5008581502

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.134



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 48 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

   Finantarea externa nerambursabila

Alte programe comunitare finantate in perioada 2021-2027

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 4.498

 4.498

 894

 894

 4.498

 4.498

 2.511

 2.511

 497

 497

 771

 771

 149

 149

 771

 771

 149

 149

 2.668

 2.668

 528

 528

 2.668

 2.668

 771

 771

 149

 149

 771

 771

 149

 149

 771

 771

 149

 149

 90

 90

 18

 18

 90

 90

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 435

 435

 87

 87

 435

 435

 435

 435

 87

 87

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 435

 435

 87

 87

 435

 435

 435

 435

 87

 87

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 435

 435

 87

 87

 435

 435

 435

 435

 87

 87

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 435

 435

 87

 87

 435

 435

 435

 435

 87

 87

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

5008

500801

500856

50085615

5008561502

50085672

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.135



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 49 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

000101 PROGRAME COMUNITARE

Finantare externa nerambursabila

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020

Finantare externa nerambursabila

Fond de finantare:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.740

 1.740

 348

 348

 1.740

 1.740

 348

 348

 1.987

 1.987

 1.987

 1.987

 397

 397

 1.987

 1.987

 397

 397

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.897

 1.897

 1.897

 1.897

 379

 379

 1.897

 1.897

 379

 379

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 90

 90

 90

 90

 18

 18

 90

 90

 18

 18

 435

 435

 87

 87

 435

 435

 87

 87

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 435

 435

 87

 87

 435

 435

 87

 87

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 435

 435

 87

 87

 435

 435

 87

 87

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 435

 435

 87

 87

 435

 435

 87

 87

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

5008567202

500858

50085815

5008581502

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.136



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 50 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 4.498

 4.498

 894

 894

 4.498

 4.498

 894

 894

 2.511

 2.511

 497

 497

 4.843

 4.843

 373

 149

 771

 771

 149

 2.668

 2.668

 528

 528

 2.668

 2.668

 528

 528

 771

 771

 149

 149

 2.668

 2.668

 373

 149

 771

 771

 149

 90

 90

 18

 18

 90

 90

 18

 18

 0

 0

 0

 0

 435

 435

 0

 0

 0

 0

 0

 435

 435

 87

 87

 435

 435

 87

 87

 435

 435

 87

 87

 435

 435

 0

 0

 0

 0

 0

 435

 435

 87

 87

 435

 435

 87

 87

 435

 435

 87

 87

 435

 435

 0

 0

 0

 0

 0

 435

 435

 87

 87

 435

 435

 87

 87

 435

 435

 87

 87

 435

 435

 0

 0

 0

 0

 0

 435

 435

 87

 87

 435

 435

 87

 87

 435

 435

 87

 87

 435

 435

 0

 0

 0

 0

 0

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

5008

500801

500856

50085615

5008561502

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.137



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 51 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

Alte programe comunitare finantate in perioada 2021-2027

Finantare externa nerambursabila

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020

Finantare externa nerambursabila

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 149

 1.740

 1.740

 348

 348

 1.740

 1.740

 348

 348

 1.987

 1.987

 397

 397

 2.758

 2.758

 546

 546

 1.987

 1.987

 149

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.897

 1.897

 379

 379

 2.668

 2.668

 528

 528

 1.897

 1.897

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 90

 90

 18

 18

 90

 90

 18

 18

 90

 90

 0

 435

 435

 87

 87

 435

 435

 87

 87

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 435

 435

 87

 87

 435

 435

 87

 87

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 435

 435

 87

 87

 435

 435

 87

 87

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 435

 435

 87

 87

 435

 435

 87

 87

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

50085672

5008567202

500858

50085815

5008581502

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.138



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 52 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

11855 Antreprenoriat cultural, patrimoniu cultural si schimb cultural

01 Buget de stat

TOTAL GENERAL

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

Proiect:

Sursa:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 397

 397

 447

 447

 15.775

 15.775

 3.994

 3.994

 15.775

 15.775

 15.775

 15.775

 4.880

 4.880

 1.815

 1.815

 379

 379

 447

 447

 14.184

 14.184

 3.176

 3.176

 14.184

 14.184

 14.184

 14.184

 3.289

 3.289

 997

 997

 18

 18

 0

 0

 91

 91

 518

 518

 91

 91

 91

 91

 91

 91

 518

 518

 0

 0

 0

 0

 1.500

 1.500

 300

 300

 1.500

 1.500

 1.500

 1.500

 1.500

 1.500

 300

 300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

EURO

EURO

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

5000

500001

500058

5001

500101

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.139



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 53 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Mecanismele financiare Spatiul Economic European si Norvegian

Finantarea nationala

Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 4.880

 4.880

 4.880

 4.880

 4.880

 4.880

 1.040

 1.040

 287

 287

 57

 57

 1.626

 1.626

 326

 326

 2.967

 2.967

 657

 3.289

 3.289

 3.289

 3.289

 3.289

 3.289

 722

 722

 287

 287

 57

 57

 1.626

 1.626

 326

 326

 1.376

 1.376

 339

 91

 91

 91

 91

 91

 91

 18

 18

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 91

 91

 18

 1.500

 1.500

 1.500

 1.500

 1.500

 1.500

 300

 300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.500

 1.500

 300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

500158

50015831

5001583101

5001583102

5001583103

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.140



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 54 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

1 BUGET DE STAT

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Mecanismele financiare Spatiul Economic European si Norvegian

Finantarea nationala

Modalitate de finantare:

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 657

 4.880

 4.880

 1.815

 1.815

 4.880

 4.880

 4.880

 4.880

 4.880

 4.880

 1.040

 1.040

 287

 287

 57

 57

 339

 3.289

 3.289

 997

 997

 3.289

 3.289

 3.289

 3.289

 3.289

 3.289

 722

 722

 287

 287

 57

 57

 18

 91

 91

 518

 518

 91

 91

 91

 91

 91

 91

 18

 18

 0

 0

 0

 0

 300

 1.500

 1.500

 300

 300

 1.500

 1.500

 1.500

 1.500

 1.500

 1.500

 300

 300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

5001

500101

500158

50015831

5001583101

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0pag.141



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 55 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

1 BUGET DE STAT

0003 FONDURI NERAMBURSABILE DE POSTADERARE

Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Modalitate de finantare:

Fond de finantare:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 1.626

 1.626

 326

 326

 2.967

 2.967

 657

 657

 4.880

 4.880

 1.815

 1.815

 4.880

 4.880

 4.880

 1.626

 1.626

 326

 326

 1.376

 1.376

 339

 339

 3.289

 3.289

 997

 997

 3.289

 3.289

 3.289

 0

 0

 0

 0

 91

 91

 18

 18

 91

 91

 518

 518

 91

 91

 91

 0

 0

 0

 0

 1.500

 1.500

 300

 300

 1.500

 1.500

 300

 300

 1.500

 1.500

 1.500

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

5001583102

5001583103

5001

500101

500158

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.142



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 56 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

000328 Mecanismele financiare Spatiul Economic European si Norvegian 2014-2021

Mecanismele financiare Spatiul Economic European si Norvegian

Finantarea nationala

Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

Fond de finantare:

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 4.880

 4.880

 4.880

 1.040

 1.040

 287

 287

 57

 57

 1.626

 1.626

 326

 326

 2.967

 2.967

 657

 657

 3.289

 3.289

 3.289

 722

 722

 287

 287

 57

 57

 1.626

 1.626

 326

 326

 1.376

 1.376

 339

 339

 91

 91

 91

 18

 18

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 91

 91

 18

 18

 1.500

 1.500

 1.500

 300

 300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.500

 1.500

 300

 300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

50015831

5001583101

5001583102

5001583103

5001

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.143



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 57 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Mecanismele financiare Spatiul Economic European si Norvegian

Finantarea nationala

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 4.880

 4.880

 1.815

 1.815

 4.880

 4.880

 1.815

 1.815

 4.880

 4.880

 1.815

 1.815

 775

 775

 4.880

 4.880

 1.040

 1.040

 287

 287

 3.289

 3.289

 997

 997

 3.289

 3.289

 997

 997

 3.289

 3.289

 997

 997

 275

 275

 3.289

 3.289

 722

 722

 287

 287

 91

 91

 518

 518

 91

 91

 518

 518

 91

 91

 518

 518

 500

 500

 91

 91

 18

 18

 0

 0

 1.500

 1.500

 300

 300

 1.500

 1.500

 300

 300

 1.500

 1.500

 300

 300

 0

 0

 1.500

 1.500

 300

 300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

500101

500158

50015831

5001583101

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0pag.144



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 58 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

08 Fonduri externe nerambursabile

Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Sursa:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 57

 57

 1.626

 1.626

 326

 326

 2.967

 2.967

 657

 657

 10.895

 10.895

 2.179

 2.179

 10.895

 10.895

 10.895

 57

 57

 1.626

 1.626

 326

 326

 1.376

 1.376

 339

 339

 10.895

 10.895

 2.179

 2.179

 10.895

 10.895

 10.895

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 91

 91

 18

 18

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.500

 1.500

 300

 300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

5001583102

5001583103

5008

500801

500858

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0pag.145



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 59 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

Mecanismele financiare Spatiul Economic European si Norvegian

Finantarea nationala

Finantarea externa nerambursabila

Fondul pentru relatii bilaterale aferent Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian

Finantarea externa nerambursabila

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 10.895

 9.589

 9.589

 1.918

 1.918

 1.431

 1.431

 287

 287

 8.158

 8.158

 1.631

 1.631

 1.306

 1.306

 261

 261

 1.306

 1.306

 10.895

 9.589

 9.589

 1.918

 1.918

 1.431

 1.431

 287

 287

 8.158

 8.158

 1.631

 1.631

 1.306

 1.306

 261

 261

 1.306

 1.306

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

50085831

5008583101

5008583102

50085832

5008583202

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.146



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 60 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

3 ALTI DONATORI

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Mecanismele financiare Spatiul Economic European si Norvegian

Finantarea nationala

Modalitate de finantare:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 261

 261

 10.895

 10.895

 2.179

 2.179

 10.895

 10.895

 10.895

 10.895

 9.589

 9.589

 1.918

 1.918

 1.431

 1.431

 287

 261

 261

 10.895

 10.895

 2.179

 2.179

 10.895

 10.895

 10.895

 10.895

 9.589

 9.589

 1.918

 1.918

 1.431

 1.431

 287

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

5008

500801

500858

50085831

5008583101

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0pag.147



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 61 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

20789 Intoarcere la radacinile noastre comune/Back to our common roots

Finantarea externa nerambursabila

Fondul pentru relatii bilaterale aferent Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian

Finantarea externa nerambursabila

TOTAL GENERAL

CHELTUIELI CURENTE

Proiect:

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 287

 8.158

 8.158

 1.631

 1.631

 1.306

 1.306

 261

 261

 1.306

 1.306

 261

 261

 400

 400

 86

 86

 287

 8.158

 8.158

 1.631

 1.631

 1.306

 1.306

 261

 261

 1.306

 1.306

 261

 261

 400

 400

 86

 86

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

5008583102

50085832

5008583202

5000

500001

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.148



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 62 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

01 Buget de stat

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe Instrumentul European de Vecinatate

 Finantarea nationala

Sursa:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 400

 400

 400

 400

 40

 40

 8

 8

 40

 40

 40

 40

 40

 40

 8

 8

 400

 400

 400

 400

 40

 40

 8

 8

 40

 40

 40

 40

 40

 40

 8

 8

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

500058

5001

500101

500158

50015812

5001581201

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.149



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 63 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

1 BUGET DE STAT

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe Instrumentul European de Vecinatate

 Finantarea nationala

Modalitate de finantare:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 40

 40

 8

 8

 40

 40

 8

 8

 40

 40

 40

 40

 40

 40

 8

 8

 40

 40

 40

 8

 8

 40

 40

 8

 8

 40

 40

 40

 40

 40

 40

 8

 8

 40

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

5001

500101

500158

50015812

5001581201

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0pag.150



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 64 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

1 BUGET DE STAT

0003 FONDURI NERAMBURSABILE DE POSTADERARE

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe Instrumentul European de Vecinatate

 Finantarea nationala

Modalitate de finantare:

Fond de finantare:

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 40

 8

 8

 40

 40

 8

 8

 40

 40

 40

 40

 40

 40

 8

 8

 40

 8

 8

 40

 40

 8

 8

 40

 40

 40

 40

 40

 40

 8

 8

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

5001

500101

500158

50015812

5001581201

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.151



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 65 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

000316 Programe - Instrumentul European de Vecinatate (ENI)

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe Instrumentul European de Vecinatate

Fond de finantare:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 40

 40

 8

 8

 40

 40

 8

 8

 40

 40

 8

 8

 40

 40

 8

 8

 40

 40

 40

 40

 8

 8

 40

 40

 8

 8

 40

 40

 8

 8

 40

 40

 8

 8

 40

 40

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

5001

500101

500158

50015812

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.152



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 66 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

08 Fonduri externe nerambursabile

 Finantarea nationala

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe Instrumentul European de Vecinatate

Sursa:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 8

 8

 40

 40

 8

 8

 360

 360

 78

 78

 360

 360

 360

 360

 360

 360

 78

 8

 8

 40

 40

 8

 8

 360

 360

 78

 78

 360

 360

 360

 360

 360

 360

 78

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

5001581201

5008

500801

500858

50085812

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0pag.153



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 67 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

2 UNIUNEA EUROPEANA

 Finantarea externa nerambursabila

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe Instrumentul European de Vecinatate

Modalitate de finantare:

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 78

 360

 360

 78

 78

 360

 360

 78

 78

 360

 360

 360

 360

 360

 360

 78

 78

 78

 360

 360

 78

 78

 360

 360

 78

 78

 360

 360

 360

 360

 360

 360

 78

 78

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

5008581202

5008

500801

500858

50085812

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0pag.154



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 68 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

2 UNIUNEA EUROPEANA

0003 FONDURI NERAMBURSABILE DE POSTADERARE

 Finantarea externa nerambursabila

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe Instrumentul European de Vecinatate

Modalitate de finantare:

Fond de finantare:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 360

 360

 78

 78

 360

 360

 78

 78

 360

 360

 360

 360

 360

 360

 78

 360

 360

 78

 78

 360

 360

 78

 78

 360

 360

 360

 360

 360

 360

 78

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

5008581202

5008

500801

500858

50085812

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.155



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 69 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

000316 Programe - Instrumentul European de Vecinatate (ENI)

 Finantarea externa nerambursabila

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe Instrumentul European de Vecinatate

Fond de finantare:

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 78

 360

 360

 78

 78

 360

 360

 78

 78

 360

 360

 78

 78

 360

 360

 78

 78

 78

 360

 360

 78

 78

 360

 360

 78

 78

 360

 360

 78

 78

 360

 360

 78

 78

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

5008581202

5008

500801

500858

50085812

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.156



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 70 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

22205 Eminescu-One Culture,One Route in Botosani-Balti

01 Buget de stat

 Finantarea externa nerambursabila

TOTAL GENERAL

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

Proiect:

Sursa:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 360

 360

 78

 78

 360

 360

 78

 78

 415

 415

 85

 85

 415

 415

 415

 415

 360

 360

 78

 78

 360

 360

 78

 78

 415

 415

 85

 85

 415

 415

 415

 415

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

5008581202

5000

500001

500058

5001

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.157



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 71 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

1 BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe Instrumentul European de Vecinatate

 Finantarea nationala

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

Modalitate de finantare:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 42

 42

 9

 9

 42

 42

 42

 42

 42

 42

 9

 9

 42

 42

 9

 9

 42

 42

 42

 9

 9

 42

 42

 42

 42

 42

 42

 9

 9

 42

 42

 9

 9

 42

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

500101

500158

50015812

5001581201

5001

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0pag.158



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 72 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

1 BUGET DE STAT

0001 PROGRAME COMUNITARE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe Instrumentul European de Vecinatate

 Finantarea nationala

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

Modalitate de finantare:

Fond de finantare:

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 42

 9

 9

 42

 42

 42

 42

 42

 42

 9

 9

 42

 42

 9

 9

 42

 9

 9

 42

 42

 42

 42

 42

 42

 9

 9

 42

 42

 9

 9

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

500101

500158

50015812

5001581201

5001

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.159



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 73 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

000101 PROGRAME COMUNITARE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe Instrumentul European de Vecinatate

 Finantarea nationala

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

Fond de finantare:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 42

 42

 9

 9

 42

 42

 42

 42

 42

 42

 9

 9

 42

 42

 9

 9

 42

 42

 9

 9

 42

 42

 42

 42

 42

 42

 9

 9

 42

 42

 9

 9

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

500101

500158

50015812

5001581201

5001

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.160



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 74 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

08 Fonduri externe nerambursabile

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe Instrumentul European de Vecinatate

 Finantarea nationala

Sursa:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 42

 42

 9

 9

 42

 42

 9

 9

 42

 42

 9

 9

 42

 42

 9

 9

 42

 42

 9

 9

 42

 42

 9

 9

 42

 42

 9

 9

 42

 42

 9

 9

 42

 42

 9

 9

 42

 42

 9

 9

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

500101

500158

50015812

5001581201

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0pag.161



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 75 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

2 UNIUNEA EUROPEANA

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe Instrumentul European de Vecinatate

 Finantarea externa nerambursabila

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

Modalitate de finantare:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 373

 373

 76

 76

 373

 373

 373

 373

 373

 373

 76

 76

 373

 373

 76

 76

 373

 373

 76

 76

 373

 373

 373

 373

 373

 373

 76

 76

 373

 373

 76

 76

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

5008

500801

500858

50085812

5008581202

5008

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.162



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 76 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

2 UNIUNEA EUROPEANA

0001 PROGRAME COMUNITARE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe Instrumentul European de Vecinatate

 Finantarea externa nerambursabila

Modalitate de finantare:

Fond de finantare:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 373

 373

 76

 76

 373

 373

 373

 373

 373

 373

 76

 76

 373

 373

 76

 76

 373

 373

 76

 76

 373

 373

 373

 373

 373

 373

 76

 76

 373

 373

 76

 76

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

500801

500858

50085812

5008581202

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.163



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 77 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

000101 PROGRAME COMUNITARE

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe Instrumentul European de Vecinatate

 Finantarea externa nerambursabila

Fond de finantare:

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 373

 373

 76

 76

 373

 373

 373

 373

 373

 373

 76

 76

 373

 373

 76

 76

 373

 373

 76

 76

 373

 373

 373

 373

 373

 373

 76

 76

 373

 373

 76

 76

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

5008

500801

500858

50085812

5008581202

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.164



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 78 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe Instrumentul European de Vecinatate

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 373

 373

 76

 76

 373

 373

 76

 76

 373

 373

 76

 76

 373

 373

 76

 76

 373

 373

 76

 373

 373

 76

 76

 373

 373

 76

 76

 373

 373

 76

 76

 373

 373

 76

 76

 373

 373

 76

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

EURO

mii lei

mii lei

EURO

- mii lei -

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

MII

5008

500801

500858

50085812

5008581202

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.165



Ministerul CulturiiMINISTERUL(Institutia):

ANEXA nr. 3 / 27 21
I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE,POSTADERARE,ALTI DONATORI

SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

/

Pag. 79 din 79

Denumirea si codul proiectului/
surse de finantare

Total
proiect

Realizat pana la 
31.12.2023

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Estimari anii 
ulteriori

II. Credite bugetare  76  76  0  0  0  0  0EURO

- mii lei -

MII  0

pag.166



Anexa nr. 03

1Pag. din

/ /27 22

4

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Culturii

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

5000

67015601

67015601

6701560101

6701560102

6701560103

67015635

67015637

TOTAL GENERAL

Programe din Fondul European de Dezoltare Regionala(FEDR)

Programe din Fondul European de Dezoltare Regionala(FEDR)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

Transferuri reprezentand cofinantarea publica in cadrul mecanismului SEE, pentru promotorii de proiect/beneficiarii institutii 
publice.

Transferuri reprezentand cofinantarea publica in cadrul mecanismului SEE, pentru promotorii de proiect/beneficiarii altii decat
institutii publice

23810 CM PoCIDIF 2021-2027

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 490.447

 490.447

 204.548

 204.548

 204.548

 204.548

 50.872

 50.872

 152.205

 152.205

 1.471

 1.471

 12.112

 12.112

 5.840

 97.879

 86.567

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 12.112

 12.112

 5.840

 53.588

 32.249

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 27.620

 24.736

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 183.935

 66.247

 98.675

 35.247

 98.675

 35.247

 24.465

 8.705

 73.210

 26.042

 1.000

 500

 0

 0

 0

 34.182

 146.008

 15.148

 94.471

 15.148

 94.471

 3.677

 23.615

 11.000

 70.656

 471

 200

 0

 0

 0

 11.826

 75.727

 10.458

 74.359

 10.458

 74.359

 2.623

 18.552

 7.835

 55.507

 0

 300

 0

 0

 0

 1.150

 14.484

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 80.267

 44.429

 80.267

 471

 80.267

 471

 20.107

 0

 60.160

 0

 0

 471

 0

 0

 0

 0

67015601

67015601

67015601

- mii lei -

pag.167



Anexa nr. 03

2Pag. din

/ /27 22

4

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Culturii

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

67015801

67015801

67015801

67015801

6701580101

6701580102

6701580103

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

8773

11035

23810

E-CULTURA: BIBLIOTECA DIGITALA A ROMANIEI

Platforma Culturala Dunarea DTP1-114-2.2

CM PoCIDIF 2021-2027

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 5.840

 51.032

 51.032

 50.077

 50.077

 640

 640

 315

 315

 7.893

 7.893

 42.364

 42.364

 775

 775

 5.840

 48.987

 48.821

 48.347

 48.181

 640

 640

 0

 0

 7.579

 7.580

 40.663

 40.662

 745

 579

 0

 2.045

 1.896

 1.730

 1.896

 0

 0

 315

 0

 314

 266

 1.701

 1.434

 30

 196

 0

 0

 315

 0

 0

 0

 0

 0

 315

 0

 47

 0

 268

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

67015801

67015801

67015801

- mii lei -

pag.168



Anexa nr. 03

3Pag. din

/ /27 22

4

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Culturii

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

67015802

67015802

67015802

67015802

67015802

6701580201

6701580202

Programe din Fondul Social European (FSE)

Programe din Fondul Social European (FSE)

Programe din Fondul Social European (FSE)

Programe din Fondul Social European (FSE)

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

12635

13614

18605

20788

Monumente istorice - Planificare strategica si politici publice optimizate

Politica publica pentru mestesugul traditional, cod SIPOCA 239/cod MySMIS2014 112220

Viziune strategica si coerenta pentru sectorul cultural

e-ORDA - simplificarea procedurilor administrative si facilitarea serviciilor publice in mediul digital, in domeniul drepturilor de
autor si conexe, cod SIPOCA 742/cod SMIS 130045

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 20.295

 20.295

 2.990

 2.990

 51

 51

 3.094

 3.094

 14.160

 14.160

 3.251

 3.251

 17.042

 17.042

 6.086

 5.985

 2.884

 2.783

 51

 51

 1.458

 1.458

 1.693

 1.693

 975

 958

 5.110

 5.026

 14.209

 14.310

 106

 207

 0

 0

 1.636

 1.636

 12.467

 12.467

 2.276

 2.293

 11.932

 12.016

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

67015802

67015802

- mii lei -

pag.169



Anexa nr. 03

4Pag. din

/ /27 22

4

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Culturii

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

6701580203

67015823

67015834

67016104

67016108

67016112

 Cheltuieli neeligibile

Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finantare din FEN

Transferuri reprezentand cofinantare publica aferenta Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian 2014-
2021

Transferuri din bugetul de stat catre beneficiari institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii pentru 
derularea proiectelor din PNRR

 Transferuri din bugetul de stat catre entitati de drept privat pentru sustinerea proiectelor aferente PNRR

Transferuri de la bugetul de stat catre agentiile de implementare institutii publice finantate integral sau partial din venituri 
proprii

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2

 2

 23.170

 23.170

 19.052

 19.052

 108.646

 108.646

 21.827

 21.827

 23.925

 23.925

 1

 1

 6.648

 6.648

 18.206

 7.161

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1

 1

 4.458

 4.458

 383

 6.243

 8.568

 727

 0

 0

 23.925

 4.615

 0

 0

 4.268

 4.268

 463

 5.428

 1.062

 4.844

 21.827

 881

 0

 9.000

 0

 0

 3.743

 3.743

 0

 220

 81.517

 1.000

 0

 18.444

 0

 7.593

 0

 0

 1.535

 1.535

 0

 0

 17.499

 44.783

 0

 2.502

 0

 2.717

 0

 0

 1.368

 1.368

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.150

 1.150

 0

 0

 0

 13.334

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 43.958

 0

 0

 0

 0

67015802

- mii lei -

pag.170



23Anexa nr. 03

1Pag. din

/ /27

8

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Dezoltare Regionala(FEDR)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 98.675

 35.247

 98.675

 35.247

 98.675

 35.247

 98.675

 35.247

 24.465

 8.705

 73.210

 26.042

 1.000

 500

 15.148

 94.471

 15.148

 94.471

 15.148

 94.471

 15.148

 94.471

 3.677

 23.615

 11.000

 70.656

 471

 200

 10.458

 74.359

 10.458

 74.359

 10.458

 74.359

 10.458

 74.359

 2.623

 18.552

 7.835

 55.507

 0

 300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6701

670156

67015601

6701560101

6701560102

6701560103

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 98.675

 35.247

 15.148

 94.471

 10.458

 74.359

 0

 0

Proiectul: CM PoCIDIF 2021-2027

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

23810

01

 204.548

 204.548

 204.548

 204.548

 204.548

 204.548

 204.548

 204.548

 204.548

 204.548

 50.872

 50.872

 152.205

 152.205

 1.471

 1.471

Ministerul Culturii
Program/ facilitate/ instrument: 108 Programul operational Crestere inteligenta, digitalizare si instrumente financiare 

2021-2027

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 80.267

 471

 80.267

 471

 80.267

 471

 80.267

 471

 20.107

 0

 60.160

 0

 0

 471

 80.267

 471

- mii lei -

pag.171



23Anexa nr. 03

2Pag. din

/ /27

8

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 640

 640

 640

 640

 640

 640

 640

 640

 96

 96

 544

 544

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6701

670158

67015801

6701580101

6701580102

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 640

 640

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Platforma Culturala Dunarea DTP1-114-2.2

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

11035

01

 640

 640

 640

 640

 640

 640

 640

 640

 640

 640

 96

 96

 544

 544

Ministerul Culturii
Program/ facilitate/ instrument: 70 Programul transnational Dunarea

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.172



23Anexa nr. 03

3Pag. din

/ /27

8

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2.884

 2.783

 2.884

 2.783

 2.884

 2.783

 2.884

 2.783

 462

 445

 2.422

 2.338

 106

 207

 106

 207

 106

 207

 106

 207

 17

 34

 89

 173

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6701

670158

67015802

6701580201

6701580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2.884

 2.783

 106

 207

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Monumente istorice - Planificare strategica si politici publice optimizate

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

12635

02

 2.990

 2.990

 2.990

 2.990

 2.990

 2.990

 2.990

 2.990

 2.990

 2.990

 479

 479

 2.511

 2.511

Ministerul Culturii
Program/ facilitate/ instrument: 71 Programul Operational Capacitate Administrativa 2014-2020 (POCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.173



23Anexa nr. 03

4Pag. din

/ /27

8

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 51

 51

 51

 51

 51

 51

 51

 51

 9

 9

 42

 42

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6701

670158

67015802

6701580201

6701580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 51

 51

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Politica publica pentru mestesugul traditional, cod SIPOCA 239/cod MySMIS2014 112220

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

13614

02

 51

 51

 51

 51

 51

 51

 51

 51

 51

 51

 9

 9

 42

 42

Ministerul Culturii
Program/ facilitate/ instrument: 71 Programul Operational Capacitate Administrativa 2014-2020 (POCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.174



23Anexa nr. 03

5Pag. din

/ /27

8

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.458

 1.458

 1.458

 1.458

 1.458

 1.458

 1.458

 1.458

 233

 233

 1.224

 1.224

 1

 1

 1.636

 1.636

 1.636

 1.636

 1.636

 1.636

 1.636

 1.636

 262

 262

 1.373

 1.373

 1

 1

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6701

670158

67015802

6701580201

6701580202

6701580203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.458

 1.458

 1.636

 1.636

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Viziune strategica si coerenta pentru sectorul cultural

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

18605

02

 3.094

 3.094

 3.094

 3.094

 3.094

 3.094

 3.094

 3.094

 3.094

 3.094

 495

 495

 2.597

 2.597

 2

 2

Ministerul Culturii
Program/ facilitate/ instrument: 71 Programul Operational Capacitate Administrativa 2014-2020 (POCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.175



23Anexa nr. 03

6Pag. din

/ /27

8

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.693

 1.693

 1.693

 1.693

 1.693

 1.693

 1.693

 1.693

 271

 271

 1.422

 1.422

 12.467

 12.467

 12.467

 12.467

 12.467

 12.467

 12.467

 12.467

 1.997

 1.997

 10.470

 10.470

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6701

670158

67015802

6701580201

6701580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.693

 1.693

 12.467

 12.467

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: e-ORDA - simplificarea procedurilor administrative si facilitarea serviciilor publice in mediul digital, in 
domeniul drepturilor de autor si conexe, cod SIPOCA 742/cod SMIS 130045

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

20788

02

 14.160

 14.160

 14.160

 14.160

 14.160

 14.160

 14.160

 14.160

 14.160

 14.160

 2.268

 2.268

 11.892

 11.892

Ministerul Culturii
Program/ facilitate/ instrument: 71 Programul Operational Capacitate Administrativa 2014-2020 (POCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.176



23Anexa nr. 03

7Pag. din

/ /27

8

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 48.347

 48.181

 48.347

 48.181

 48.347

 48.181

 48.347

 48.181

 7.483

 7.484

 40.119

 40.118

 745

 579

 1.730

 1.896

 1.730

 1.896

 1.730

 1.896

 1.730

 1.896

 267

 266

 1.433

 1.434

 30

 196

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6701

670158

67015801

6701580101

6701580102

6701580103

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 48.347

 48.181

 1.730

 1.896

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: E-CULTURA: BIBLIOTECA DIGITALA A ROMANIEI

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

8773

01

 50.077

 50.077

 50.077

 50.077

 50.077

 50.077

 50.077

 50.077

 50.077

 50.077

 7.750

 7.750

 41.552

 41.552

 775

 775

Ministerul Culturii
Program/ facilitate/ instrument: 78 Programul Operational Competitivitate

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.177



23Anexa nr. 03

8Pag. din

/ /27

8

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 315

 0

 315

 0

 315

 0

 315

 0

 47

 0

 268

 0

 0

 315

 0

 315

 0

 315

 0

 315

 0

 47

 0

 268

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6701

670158

67015801

6701580101

6701580102

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 315

 0

 0

 315

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: CM PoCIDIF 2021-2027

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

23810

01

 315

 315

 315

 315

 315

 315

 315

 315

 315

 315

 47

 47

 268

 268

Ministerul Culturii
Program/ facilitate/ instrument: 78 Programul Operational Competitivitate

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.178



24Anexa nr. 03

1Pag. din

/ /27

5

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR

Transferuri din bugetul de stat catre beneficiari institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii pentru 
derularea proiectelor din PNRR

 Fonduri din imprumut rambursabil

 Sume aferente TVA

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 7.841

 0

 7.841

 0

 7.841

 0

 7.841

 0

 6.589

 0

 1.252

 0

 0

 3.782

 0

 3.782

 0

 3.782

 0

 3.782

 0

 3.178

 0

 604

 80.517

 0

 80.517

 0

 80.517

 0

 80.517

 0

 67.661

 0

 12.856

 0

 17.499

 44.783

 17.499

 44.783

 17.499

 44.783

 17.499

 44.783

 14.705

 41.819

 2.794

 2.964

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 13.334

 0

 13.334

 0

 13.334

 0

 13.334

 0

 0

 0

 13.334

5001

6701

670161

67016104

6701610401

6701610403

5000 TOTAL GENERAL

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

 0

 0

 7.841

 0

 0

 3.782

 80.517

 0

 17.499

 44.783

 0

 0

 0

 13.334

Cod bugetar/ surse
de finantare

Valoarea
totala

 105.857

 105.857

 105.857

 105.857

 105.857

 105.857

 105.857

 105.857

 105.857

 105.857

 88.955

 88.955

 16.902

 16.902

Ministerul Culturii

Program/ facilitate/ instrument: 147 Investitia 4: Economie circulara si cresterea eficientei energetice a cladirilor istorice

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

Cheltuieli din bugetul de stat necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN postaderare in cadrul programelor aferente 
Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricola si de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare precum si 

reformelor/investitiilor aferente PNRR

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii 
urmatori

 0

 43.958

 0

 43.958

 0

 43.958

 0

 43.958

 0

 43.958

 0

 0

 0

 43.958

Autoritatea de management:
Coordonator de reforma 
si/sau investitii: 

- mii lei -

pag.179



24Anexa nr. 03

2Pag. din

/ /27

5

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR

Transferuri din bugetul de stat catre beneficiari institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii pentru 
derularea proiectelor din PNRR

 Fonduri din imprumut rambursabil

 Sume aferente TVA

Transferuri de la bugetul de stat catre agentiile de implementare institutii publice finantate integral sau partial din 
venituri proprii

Fonduri din imprumut rambursabil

Sume aferente TVA

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 24.652

 5.342

 24.652

 5.342

 24.652

 5.342

 727

 727

 716

 716

 11

 11

 23.925

 4.615

 21.425

 4.255

 1.062

 10.062

 1.062

 10.062

 1.062

 10.062

 1.062

 1.062

 1.062

 1.062

 0

 0

 0

 9.000

 0

 8.537

 1.000

 8.593

 1.000

 8.593

 1.000

 8.593

 1.000

 1.000

 1.000

 1.000

 0

 0

 0

 7.593

 0

 5.916

 0

 2.717

 0

 2.717

 0

 2.717

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.717

 0

 2.717

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6701

670161

67016104

6701610401

6701610403

67016112

6701611201

6701611203

5000 TOTAL GENERAL

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

 0

 0

 24.652

 5.342

 1.062

 10.062

 1.000

 8.593

 0

 2.717

 0

 0

 0

 0

Cod bugetar/ surse
de finantare

Valoarea
totala

 26.714

 26.714

 26.714

 26.714

 26.714

 26.714

 26.714

 26.714

 2.789

 2.789

 2.778

 2.778

 11

 11

 23.925

 23.925

 21.425

 21.425

Ministerul Culturii

Program/ facilitate/ instrument: 211 Investitia 5: Cresterea accesului la cultura in localitatile dezavantajate cultural

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

Cheltuieli din bugetul de stat necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN postaderare in cadrul programelor aferente 
Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricola si de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare precum si 

reformelor/investitiilor aferente PNRR

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii 
urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Autoritatea de management:
Coordonator de reforma 
si/sau investitii: 

- mii lei -

pag.180



24Anexa nr. 03

3Pag. din

/ /27

5

Sume aferente TVA

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR

 Transferuri din bugetul de stat catre entitati de drept privat pentru sustinerea proiectelor aferente PNRR

 Fonduri din imprumut rambursabil

 Sume aferente TVA

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.500

 360

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 463

 21.827

 881

 21.827

 881

 21.827

 881

 21.827

 881

 21.409

 805

 418

 76

 0

 1.677

 0

 18.444

 0

 18.444

 0

 18.444

 0

 18.444

 0

 18.102

 0

 342

 0

 0

 0

 2.502

 0

 2.502

 0

 2.502

 0

 2.502

 0

 2.502

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6701

670161

67016108

6701610801

6701610803

5000 TOTAL GENERAL

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 21.827

 881

 0

 18.444

 0

 2.502

 0

 0

 0

 0

Cod bugetar/ surse
de finantare

Cod bugetar/ surse
de finantare

Valoarea
totala

Valoarea
totala

 21.827

 21.827

 2.500

 2.500

 21.827

 21.827

 21.827

 21.827

 21.827

 21.827

 21.827

 21.827

 21.409

 21.409

 418

 418

Ministerul Culturii

Program/ facilitate/ instrument: 213 Investitia 7: Accelerarea tranzitiei digitale a productiei si distributiei de film

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

Cheltuieli din bugetul de stat necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN postaderare in cadrul programelor aferente 
Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricola si de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare precum si 

reformelor/investitiilor aferente PNRR

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Estimari 
2028

Anii 
urmatori

Anii 
urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Autoritatea de management:
Coordonator de reforma 
si/sau investitii: 

- mii lei -

pag.181



24Anexa nr. 03

4Pag. din

/ /27

5

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Transferuri reprezentand cofinantarea publica in cadrul mecanismului SEE, pentru promotorii de proiect/beneficiarii 
institutii publice.

Transferuri reprezentand cofinantarea publica in cadrul mecanismului SEE, pentru promotorii de proiect/beneficiarii 
altii decat institutii publice

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

 17.952

 17.952

 17.952

 17.952

 17.952

 17.952

 12.112

 12.112

 5.840

 5.840

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6701

670156

67015635

67015637

5000 TOTAL GENERAL

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

 17.952

 17.952

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod bugetar/ surse
de finantare

Valoarea
totala

 17.952

 17.952

 17.952

 17.952

 17.952

 17.952

 17.952

 17.952

 12.112

 12.112

 5.840

 5.840

Ministerul Culturii

Program/ facilitate/ instrument: 46 Mecanismul financiar SEE

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

Cheltuieli din bugetul de stat necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN postaderare in cadrul programelor aferente 
Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricola si de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare precum si 

reformelor/investitiilor aferente PNRR

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii 
urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Autoritatea de management:
Coordonator de reforma 
si/sau investitii: 

- mii lei -

pag.182



24Anexa nr. 03

5Pag. din

/ /27

5

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finantare din FEN

Transferuri reprezentand cofinantare publica aferenta Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian
2014-2021

Transferuri reprezentand cofinantare publica aferenta Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian
pentru promotorii de proiect/beneficiari institutii publice

Transferuri reprezentand cofinantare publica aferenta Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian
pentru promotorii de proiect/beneficiari, altii decat institutii publice

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

 24.854

 13.809

 24.854

 13.809

 24.854

 13.809

 6.648

 6.648

 18.206

 7.161

 11.200

 3.395

 7.006

 3.766

 4.841

 10.701

 4.841

 10.701

 4.841

 10.701

 4.458

 4.458

 383

 6.243

 383

 4.270

 0

 1.973

 4.731

 9.696

 4.731

 9.696

 4.731

 9.696

 4.268

 4.268

 463

 5.428

 463

 4.326

 0

 1.102

 3.743

 3.963

 3.743

 3.963

 3.743

 3.963

 3.743

 3.743

 0

 220

 0

 55

 0

 165

 1.535

 1.535

 1.535

 1.535

 1.535

 1.535

 1.535

 1.535

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.368

 1.368

 1.368

 1.368

 1.368

 1.368

 1.368

 1.368

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.150

 1.150

 1.150

 1.150

 1.150

 1.150

 1.150

 1.150

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6701

670158

67015823

67015834

6701583401

6701583402

5000 TOTAL GENERAL

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

 24.854

 13.809

 4.841

 10.701

 4.731

 9.696

 3.743

 3.963

 1.535

 1.535

 1.368

 1.368

 1.150

 1.150

Cod bugetar/ surse
de finantare

Valoarea
totala

 42.222

 42.222

 42.222

 42.222

 42.222

 42.222

 42.222

 42.222

 23.170

 23.170

 19.052

 19.052

 12.046

 12.046

 7.006

 7.006

Ministerul Culturii

Program/ facilitate/ instrument: 89 Mecanismele financiare SEE si Norvegian 2014-2021

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

Cheltuieli din bugetul de stat necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN postaderare in cadrul programelor aferente 
Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricola si de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare precum si 

reformelor/investitiilor aferente PNRR

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii 
urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Autoritatea de management:
Coordonator de reforma 
si/sau investitii: 

- mii lei -

pag.183



25Anexa nr. 03 / /27

Pag 1 din 20

Ministerul Culturii

I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
finantarii programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., a programelor aferente

Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, altor programe finantate din fonduri externe nerambursabile postaderare,
precum si a altor facilitati si instrumente postaderare precum si a finantarii reformelor/investitiilor din PNRR prin Mecanismul de Redresare si Rezilienta

Denumirea indicatorului Cod Total Realizari pana in
anul 2022

Realizari  2023 Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Anii urmatori

POLITICA 05 Mecanismul financiar SEE

PROGRAM OPERATIONAL 46 Mecanismul financiar SEE

Modalitate de finantare:

Modalitate de finantare:

01

0101

05

Finantarea din FEN postaderare

Finantarea din FEN postaderare

Cofinantare publica

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

 120.108

 120.108

 120.108

 120.108

 101.261

 101.261

 101.261

 101.261

 18.847

 18.847

 120.108

 120.108

 120.108

 120.108

 101.261

 101.261

 101.261

 101.261

 18.847

 18.847

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.184



25Anexa nr. 03 / /27

Pag 2 din 20

Ministerul Culturii

I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
finantarii programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., a programelor aferente

Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, altor programe finantate din fonduri externe nerambursabile postaderare,
precum si a altor facilitati si instrumente postaderare precum si a finantarii reformelor/investitiilor din PNRR prin Mecanismul de Redresare si Rezilienta

Denumirea indicatorului Cod Total Realizari pana in
anul 2022

Realizari  2023 Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Anii urmatori

FOND DE FINANTARE 17 Mecanismul financiar SEE

Modalitate de finantare:

Modalitate de finantare:

0501

01

0101

05

Cofinantare publica

Finantarea din FEN postaderare

Finantarea din FEN postaderare

Cofinantare publica

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

 18.847

 18.847

 120.108

 120.108

 101.261

 101.261

 101.261

 101.261

 18.847

 18.847

 120.108

 120.108

 101.261

 101.261

 101.261

 101.261

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.185



25Anexa nr. 03 / /27

Pag 3 din 20

Ministerul Culturii

I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
finantarii programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., a programelor aferente

Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, altor programe finantate din fonduri externe nerambursabile postaderare,
precum si a altor facilitati si instrumente postaderare precum si a finantarii reformelor/investitiilor din PNRR prin Mecanismul de Redresare si Rezilienta

Denumirea indicatorului Cod Total Realizari pana in
anul 2022

Realizari  2023 Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Anii urmatori

POLITICA 19 Mecanismele financiare SEE si Norvegian 2014-2021

PROGRAM OPERATIONAL 89 Mecanismele financiare SEE si Norvegian 2014-2021

Modalitate de finantare:

0501

01

Cofinantare publica

Finantarea din FEN postaderare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

 18.847

 18.847

 18.847

 18.847

 141.824

 141.824

 141.824

 141.824

 122.771

 18.847

 18.847

 18.847

 18.847

 128.485

 52.466

 128.485

 52.466

 110.278

 0

 0

 0

 0

 1.296

 56.109

 1.296

 56.109

 913

 0

 0

 0

 0

 5.463

 22.578

 5.463

 22.578

 5.000

 0

 0

 0

 0

 6.580

 10.671

 6.580

 10.671

 6.580

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.186



25Anexa nr. 03 / /27

Pag 4 din 20

Ministerul Culturii

I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
finantarii programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., a programelor aferente

Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, altor programe finantate din fonduri externe nerambursabile postaderare,
precum si a altor facilitati si instrumente postaderare precum si a finantarii reformelor/investitiilor din PNRR prin Mecanismul de Redresare si Rezilienta

Denumirea indicatorului Cod Total Realizari pana in
anul 2022

Realizari  2023 Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Anii urmatori

FOND DE FINANTARE 45 Fondul pentru relatii bilaterale aferent Mecanismului financiar Spatiul Economic European si Norvegian

Modalitate de finantare:

0101

05

0501

Finantarea din FEN postaderare

Cofinantare publica

Cofinantare publica

Finantarea din FEN postaderare

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

 122.771

 122.771

 122.771

 19.053

 19.053

 19.053

 19.053

 13.578

 13.578

 45.304

 110.278

 45.304

 18.207

 7.162

 18.207

 7.162

 1.085

 855

 49.866

 913

 49.866

 383

 6.243

 383

 6.243

 913

 1.143

 17.150

 5.000

 17.150

 463

 5.428

 463

 5.428

 5.000

 2.329

 10.451

 6.580

 10.451

 0

 220

 0

 220

 6.580

 9.251

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.187



25Anexa nr. 03 / /27

Pag 5 din 20

Ministerul Culturii

I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
finantarii programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., a programelor aferente

Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, altor programe finantate din fonduri externe nerambursabile postaderare,
precum si a altor facilitati si instrumente postaderare precum si a finantarii reformelor/investitiilor din PNRR prin Mecanismul de Redresare si Rezilienta

Denumirea indicatorului Cod Total Realizari pana in
anul 2022

Realizari  2023 Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Anii urmatori

FOND DE FINANTARE 48 Mecanismele financiare SEE si Norvegian 2014-2021

Modalitate de finantare:

Modalitate de finantare:

01

0101

01

0101

Finantarea din FEN postaderare

Finantarea din FEN postaderare

Finantarea din FEN postaderare

Finantarea din FEN postaderare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

 13.578

 13.578

 13.578

 13.578

 128.246

 128.246

 109.193

 109.193

 1.085

 855

 1.085

 855

 127.400

 51.611

 109.193

 44.449

 913

 1.143

 913

 1.143

 383

 54.966

 0

 48.723

 5.000

 2.329

 5.000

 2.329

 463

 20.249

 0

 14.821

 6.580

 9.251

 6.580

 9.251

 0

 1.420

 0

 1.200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.188



25Anexa nr. 03 / /27

Pag 6 din 20

Ministerul Culturii

I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
finantarii programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., a programelor aferente

Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, altor programe finantate din fonduri externe nerambursabile postaderare,
precum si a altor facilitati si instrumente postaderare precum si a finantarii reformelor/investitiilor din PNRR prin Mecanismul de Redresare si Rezilienta

Denumirea indicatorului Cod Total Realizari pana in
anul 2022

Realizari  2023 Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Anii urmatori

25 PNRR - Componenta 5. Valul renovarii

147 Investitia 4: Economie circulara si cresterea eficientei energetice a cladirilor istorice

Modalitate de finantare: 05

0501

Cofinantare publica

Cofinantare publica

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

 109.193

 109.193

 19.053

 19.053

 19.053

 19.053

 105.988

 105.988

 105.857

 109.193

 44.449

 18.207

 7.162

 18.207

 7.162

 131

 0

 0

 0

 48.723

 383

 6.243

 383

 6.243

 7.841

 131

 7.841

 0

 14.821

 463

 5.428

 463

 5.428

 0

 3.782

 0

 0

 1.200

 0

 220

 0

 220

 80.517

 0

 80.517

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 17.499

 44.783

 17.499

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 57.292

 0

- mii lei -

pag.189



25Anexa nr. 03 / /27

Pag 7 din 20

Ministerul Culturii

I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
finantarii programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., a programelor aferente

Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, altor programe finantate din fonduri externe nerambursabile postaderare,
precum si a altor facilitati si instrumente postaderare precum si a finantarii reformelor/investitiilor din PNRR prin Mecanismul de Redresare si Rezilienta

Denumirea indicatorului Cod Total Realizari pana in
anul 2022

Realizari  2023 Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Anii urmatori

Total componenta imprumut

09

0901

10

1001

TVA aferenta

Pentru beneficiarii finantati integral din bugetele publice centrale

Imprumut rambursabil

Pentru beneficiarii finantati integral din bugetele publice centrale

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

 105.857

 16.902

 16.902

 16.902

 16.902

 88.955

 88.955

 88.955

 88.955

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.252

 0

 1.252

 0

 6.589

 0

 6.589

 0

 3.782

 0

 604

 0

 604

 0

 3.178

 0

 3.178

 0

 12.856

 0

 12.856

 0

 67.661

 0

 67.661

 0

 44.783

 2.794

 2.964

 2.794

 2.964

 14.705

 41.819

 14.705

 41.819

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 57.292

 0

 13.334

 0

 13.334

 0

 43.958

 0

 43.958

- mii lei -

pag.190



25Anexa nr. 03 / /27

Pag 8 din 20

Ministerul Culturii

I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
finantarii programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., a programelor aferente

Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, altor programe finantate din fonduri externe nerambursabile postaderare,
precum si a altor facilitati si instrumente postaderare precum si a finantarii reformelor/investitiilor din PNRR prin Mecanismul de Redresare si Rezilienta

Denumirea indicatorului Cod Total Realizari pana in
anul 2022

Realizari  2023 Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Anii urmatori

54 Total componenta imprumut

09

0901

10

1001

TVA aferenta

Pentru beneficiarii finantati integral din bugetele publice centrale

Imprumut rambursabil

Pentru beneficiarii finantati integral din bugetele publice centrale

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

 105.857

 105.857

 16.902

 16.902

 16.902

 16.902

 88.955

 88.955

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 7.841

 0

 1.252

 0

 1.252

 0

 6.589

 0

 0

 3.782

 0

 604

 0

 604

 0

 3.178

 80.517

 0

 12.856

 0

 12.856

 0

 67.661

 0

 17.499

 44.783

 2.794

 2.964

 2.794

 2.964

 14.705

 41.819

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 57.292

 0

 13.334

 0

 13.334

 0

 43.958

- mii lei -

pag.191



25Anexa nr. 03 / /27

Pag 9 din 20

Ministerul Culturii

I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
finantarii programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., a programelor aferente

Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, altor programe finantate din fonduri externe nerambursabile postaderare,
precum si a altor facilitati si instrumente postaderare precum si a finantarii reformelor/investitiilor din PNRR prin Mecanismul de Redresare si Rezilienta

Denumirea indicatorului Cod Total Realizari pana in
anul 2022

Realizari  2023 Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Anii urmatori

148 Reforma 1:Cadru de reglementare simplificat si actualizat pentru sprijinirea implementarii investitiilor in tranzitia spre cladiri verzi si 
reziliente

09

0901

10

TVA aferenta

Pentru beneficiarii finantati integral din bugetele publice centrale

Imprumut rambursabil

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

 88.955

 88.955

 131

 131

 21

 21

 21

 21

 110

 110

 0

 0

 131

 0

 21

 0

 21

 0

 110

 0

 6.589

 0

 0

 131

 0

 21

 0

 21

 0

 110

 0

 3.178

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 67.661

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 14.705

 41.819

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 43.958

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.192



25Anexa nr. 03 / /27

Pag 10 din 20

Ministerul Culturii

I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
finantarii programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., a programelor aferente

Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, altor programe finantate din fonduri externe nerambursabile postaderare,
precum si a altor facilitati si instrumente postaderare precum si a finantarii reformelor/investitiilor din PNRR prin Mecanismul de Redresare si Rezilienta

Denumirea indicatorului Cod Total Realizari pana in
anul 2022

Realizari  2023 Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Anii urmatori

54 Total componenta imprumut

1001

09

0901

10

Pentru beneficiarii finantati integral din bugetele publice centrale

TVA aferenta

Pentru beneficiarii finantati integral din bugetele publice centrale

Imprumut rambursabil

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

 110

 110

 131

 131

 21

 21

 21

 21

 110

 0

 131

 0

 21

 0

 21

 0

 0

 110

 0

 131

 0

 21

 0

 21

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.193



25Anexa nr. 03 / /27

Pag 11 din 20

Ministerul Culturii

I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
finantarii programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., a programelor aferente

Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, altor programe finantate din fonduri externe nerambursabile postaderare,
precum si a altor facilitati si instrumente postaderare precum si a finantarii reformelor/investitiilor din PNRR prin Mecanismul de Redresare si Rezilienta

Denumirea indicatorului Cod Total Realizari pana in
anul 2022

Realizari  2023 Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Anii urmatori

31 PNRR - Componenta 11. Turism si cultura

210 Reforma 3: Reforma sistemului de finantare a sectorului cultural

1001

09

Pentru beneficiarii finantati integral din bugetele publice centrale

TVA aferenta

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

 110

 110

 110

 110

 70.168

 70.168

 1.485

 1.485

 48

 110

 0

 110

 0

 1.477

 1.477

 689

 689

 17

 0

 110

 0

 110

 31.998

 12.557

 796

 796

 31

 0

 0

 0

 0

 25.719

 13.906

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.963

 30.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.217

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 7.011

 7.011

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.194



25Anexa nr. 03 / /27

Pag 12 din 20

Ministerul Culturii

I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
finantarii programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., a programelor aferente

Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, altor programe finantate din fonduri externe nerambursabile postaderare,
precum si a altor facilitati si instrumente postaderare precum si a finantarii reformelor/investitiilor din PNRR prin Mecanismul de Redresare si Rezilienta

Denumirea indicatorului Cod Total Realizari pana in
anul 2022

Realizari  2023 Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Anii urmatori

54 Total componenta imprumut

0901

10

1001

Pentru beneficiarii finantati integral din bugetele publice centrale

Imprumut rambursabil

Pentru beneficiarii finantati integral din bugetele publice centrale

TVA aferenta

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

 48

 48

 48

 1.437

 1.437

 1.437

 1.437

 1.485

 1.485

 17

 17

 17

 672

 672

 672

 672

 689

 689

 31

 31

 31

 765

 765

 765

 765

 796

 796

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.195



25Anexa nr. 03 / /27

Pag 13 din 20

Ministerul Culturii

I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
finantarii programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., a programelor aferente

Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, altor programe finantate din fonduri externe nerambursabile postaderare,
precum si a altor facilitati si instrumente postaderare precum si a finantarii reformelor/investitiilor din PNRR prin Mecanismul de Redresare si Rezilienta

Denumirea indicatorului Cod Total Realizari pana in
anul 2022

Realizari  2023 Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Anii urmatori

211 Investitia 5: Cresterea accesului la cultura in localitatile dezavantajate cultural

09

0901

10

1001

TVA aferenta

Pentru beneficiarii finantati integral din bugetele publice centrale

Imprumut rambursabil

Pentru beneficiarii finantati integral din bugetele publice centrale

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

 48

 48

 48

 48

 1.437

 1.437

 1.437

 1.437

 17

 17

 17

 17

 672

 672

 672

 672

 31

 31

 31

 31

 765

 765

 765

 765

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.196



25Anexa nr. 03 / /27

Pag 14 din 20

Ministerul Culturii

I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
finantarii programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., a programelor aferente

Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, altor programe finantate din fonduri externe nerambursabile postaderare,
precum si a altor facilitati si instrumente postaderare precum si a finantarii reformelor/investitiilor din PNRR prin Mecanismul de Redresare si Rezilienta

Denumirea indicatorului Cod Total Realizari pana in
anul 2022

Realizari  2023 Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Anii urmatori

09

0901

10

1001

TVA aferenta

Pentru beneficiarii finantati integral din bugetele publice centrale

Imprumut rambursabil

Pentru beneficiarii finantati integral din bugetele publice centrale

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

 26.714

 26.714

 2.511

 2.511

 2.511

 2.511

 24.203

 24.203

 24.203

 24.203

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 24.652

 5.342

 2.511

 371

 2.511

 371

 22.141

 4.971

 22.141

 4.971

 1.062

 10.062

 0

 463

 0

 463

 1.062

 9.599

 1.062

 9.599

 1.000

 8.593

 0

 1.677

 0

 1.677

 1.000

 6.916

 1.000

 6.916

 0

 2.717

 0

 0

 0

 0

 0

 2.717

 0

 2.717

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.197



25Anexa nr. 03 / /27

Pag 15 din 20

Ministerul Culturii

I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
finantarii programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., a programelor aferente

Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, altor programe finantate din fonduri externe nerambursabile postaderare,
precum si a altor facilitati si instrumente postaderare precum si a finantarii reformelor/investitiilor din PNRR prin Mecanismul de Redresare si Rezilienta

Denumirea indicatorului Cod Total Realizari pana in
anul 2022

Realizari  2023 Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Anii urmatori

54 Total componenta imprumut

09

0901

10

1001

TVA aferenta

Pentru beneficiarii finantati integral din bugetele publice centrale

Imprumut rambursabil

Pentru beneficiarii finantati integral din bugetele publice centrale

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

 26.714

 26.714

 2.511

 2.511

 2.511

 2.511

 24.203

 24.203

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 24.652

 5.342

 2.511

 371

 2.511

 371

 22.141

 4.971

 1.062

 10.062

 0

 463

 0

 463

 1.062

 9.599

 1.000

 8.593

 0

 1.677

 0

 1.677

 1.000

 6.916

 0

 2.717

 0

 0

 0

 0

 0

 2.717

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.198



25Anexa nr. 03 / /27

Pag 16 din 20

Ministerul Culturii

I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
finantarii programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., a programelor aferente

Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, altor programe finantate din fonduri externe nerambursabile postaderare,
precum si a altor facilitati si instrumente postaderare precum si a finantarii reformelor/investitiilor din PNRR prin Mecanismul de Redresare si Rezilienta

Denumirea indicatorului Cod Total Realizari pana in
anul 2022

Realizari  2023 Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Anii urmatori

212 Investitia 6: Dezvoltarea unui sistem electronic pentru acordarea finantarilor in cultura

09

0901

10

TVA aferenta

Pentru beneficiarii finantati integral din bugetele publice centrale

Imprumut rambursabil

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

 24.203

 24.203

 13.404

 13.404

 629

 629

 629

 629

 12.775

 12.775

 0

 0

 218

 218

 0

 0

 0

 0

 218

 218

 22.141

 4.971

 4.700

 4.569

 629

 608

 629

 608

 4.071

 3.961

 1.062

 9.599

 824

 955

 0

 21

 0

 21

 824

 934

 1.000

 6.916

 651

 651

 0

 0

 0

 0

 651

 651

 0

 2.717

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 7.011

 7.011

 0

 0

 0

 0

 7.011

 7.011

- mii lei -

pag.199



25Anexa nr. 03 / /27

Pag 17 din 20

Ministerul Culturii

I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
finantarii programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., a programelor aferente

Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, altor programe finantate din fonduri externe nerambursabile postaderare,
precum si a altor facilitati si instrumente postaderare precum si a finantarii reformelor/investitiilor din PNRR prin Mecanismul de Redresare si Rezilienta

Denumirea indicatorului Cod Total Realizari pana in
anul 2022

Realizari  2023 Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Anii urmatori

54 Total componenta imprumut

1001

09

0901

10

Pentru beneficiarii finantati integral din bugetele publice centrale

TVA aferenta

Pentru beneficiarii finantati integral din bugetele publice centrale

Imprumut rambursabil

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

 12.775

 12.775

 13.404

 13.404

 629

 629

 629

 629

 218

 218

 218

 218

 0

 0

 0

 0

 4.071

 3.961

 4.700

 4.569

 629

 608

 629

 608

 824

 934

 824

 955

 0

 21

 0

 21

 651

 651

 651

 651

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 7.011

 7.011

 7.011

 7.011

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.200



25Anexa nr. 03 / /27

Pag 18 din 20

Ministerul Culturii

I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
finantarii programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., a programelor aferente

Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, altor programe finantate din fonduri externe nerambursabile postaderare,
precum si a altor facilitati si instrumente postaderare precum si a finantarii reformelor/investitiilor din PNRR prin Mecanismul de Redresare si Rezilienta

Denumirea indicatorului Cod Total Realizari pana in
anul 2022

Realizari  2023 Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Anii urmatori

213 Investitia 7: Accelerarea tranzitiei digitale a productiei si distributiei de film

1001

09

0901

Pentru beneficiarii finantati integral din bugetele publice centrale

TVA aferenta

Pentru beneficiarii finantati integral din bugetele publice centrale

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

 12.775

 12.775

 28.141

 28.141

 28.565

 28.565

 424

 424

 424

 424

 218

 218

 570

 570

 570

 570

 0

 0

 0

 0

 4.071

 3.961

 1.848

 1.848

 1.850

 1.850

 2

 2

 2

 2

 824

 934

 23.413

 2.811

 23.833

 2.889

 420

 78

 420

 78

 651

 651

 2.310

 20.412

 2.312

 20.756

 2

 344

 2

 344

 0

 0

 0

 2.500

 0

 2.500

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 7.011

 7.011

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.201



25Anexa nr. 03 / /27

Pag 19 din 20

Ministerul Culturii

I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
finantarii programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., a programelor aferente

Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, altor programe finantate din fonduri externe nerambursabile postaderare,
precum si a altor facilitati si instrumente postaderare precum si a finantarii reformelor/investitiilor din PNRR prin Mecanismul de Redresare si Rezilienta

Denumirea indicatorului Cod Total Realizari pana in
anul 2022

Realizari  2023 Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Anii urmatori

54 Total componenta imprumut

10

1001

09

0901

Imprumut rambursabil

Pentru beneficiarii finantati integral din bugetele publice centrale

TVA aferenta

Pentru beneficiarii finantati integral din bugetele publice centrale

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

 28.141

 28.141

 28.141

 28.141

 28.565

 28.565

 424

 424

 570

 570

 570

 570

 570

 570

 0

 0

 1.848

 1.848

 1.848

 1.848

 1.850

 1.850

 2

 2

 23.413

 2.811

 23.413

 2.811

 23.833

 2.889

 420

 78

 2.310

 20.412

 2.310

 20.412

 2.312

 20.756

 2

 344

 0

 2.500

 0

 2.500

 0

 2.500

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.202



25Anexa nr. 03 / /27

Pag 20 din 20

Ministerul Culturii

I.  Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
finantarii programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., a programelor aferente

Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, altor programe finantate din fonduri externe nerambursabile postaderare,
precum si a altor facilitati si instrumente postaderare precum si a finantarii reformelor/investitiilor din PNRR prin Mecanismul de Redresare si Rezilienta

Denumirea indicatorului Cod Total Realizari pana in
anul 2022

Realizari  2023 Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028 Anii urmatori

10

1001

Imprumut rambursabil

Pentru beneficiarii finantati integral din bugetele publice centrale

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare     

 424

 424

 28.141

 28.141

 28.141

 28.141

 0

 0

 570

 570

 570

 570

 2

 2

 1.848

 1.848

 1.848

 1.848

 420

 78

 23.413

 2.811

 23.413

 2.811

 2

 344

 2.310

 20.412

 2.310

 20.412

 0

 0

 0

 2.500

 0

 2.500

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.203



Cod ordonator

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

- mii lei -

27 / 26Anexa nr. 3 /

Estimari ani 
ulteriori

Pag. 1 din 10

27    4192812

Prog.

Ministerul Culturii

TOTAL CHELTUIELI

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Buget de stat

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Credite externe

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Fonduri externe nerambursabile

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Venituri proprii

I. Credite de angajament

Denumire

 2.415.799

 2.404.882

 2.237.672

 2.226.755

 575

 575

 177.552

 3.382.780

 2.583.576

 1.715.065

 1.322.528

 354

 354

 1.667.361

 4.031.592

 2.696.345

 2.359.784

 1.274.537

 860

 860

 1.670.948

 4.373.635

 2.898.605

 2.525.717

 1.476.757

 860

 860

 1.847.058

 3.607.456

 2.890.713

 1.686.904

 1.442.534

 860

 860

 1.919.692

 3.611.851

 2.866.505

 1.634.020

 1.397.483

 860

 860

 1.976.971

 4.457

 4.457

Realizari2023 si 
ani anteriori

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028

 21.427.570

 16.340.626

 12.163.619

 9.140.594

 575

 575

 3.794

 3.794

 9.259.582

Valoarea totala a 
programului

pag.204



Cod ordonator

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

- mii lei -

27 / 26Anexa nr. 3 /

Estimari ani 
ulteriori

Pag. 2 din 10

27    4192812

128

128

128

128

128

128

128

128

128

128

128

147

147

147

Prog.

II. Credite bugetare

PROGRAM

Restaurarea monumentelor istorice

TOTAL PROGRAM

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Buget de stat

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Credite externe

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

PROGRAM

Festivaluri teatrale, muzicale, coregrafice si cinematografice  nationale si internationale.

TOTAL PROGRAM

Denumire

 177.552

 578.977

 568.471

 578.402

 567.896

 575

 575

 1.260.694  1.420.948  1.420.988  1.447.319  1.468.162

Realizari2023 si 
ani anteriori

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028

 7.195.663

 578.977

 568.471

 578.402

 567.896

 575

 575

Valoarea totala a 
programului

pag.205



Cod ordonator

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

- mii lei -

27 / 26Anexa nr. 3 /

Estimari ani 
ulteriori

Pag. 3 din 10

27    4192812 147

147

147

147

147

786

786

786

786

786

786

786

786

902

902

Prog.

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Buget de stat

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

PROGRAM

Programul National pentru finantarea realizarii monumentelor de for public

TOTAL PROGRAM

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Buget de stat

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

PROGRAM

Amenajare muzeistica si punerea in valoare a spatiului muzeal

Denumire

 387.131

 386.720

 387.131

 386.720

 15.365

 15.365

 15.365

 15.365

Realizari2023 si 
ani anteriori

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028

 387.131

 386.720

 387.131

 386.720

 15.365

 15.365

 15.365

 15.365

Valoarea totala a 
programului

pag.206



Cod ordonator

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

- mii lei -

27 / 26Anexa nr. 3 /

Estimari ani 
ulteriori

Pag. 4 din 10

27    4192812 902

902

902

902

902

902

1082

1082

1082

1082

1082

1082

1082

1082

1364

Prog.

TOTAL PROGRAM

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Buget de stat

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

PROGRAM

Programul national de finantare a cercetarilor arhelologice sistematice.

TOTAL PROGRAM

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Buget de stat

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

PROGRAM

Denumire

 102.334

 102.334

 102.334

 102.334

 10.822

 10.822

 10.822

 10.822

Realizari2023 si 
ani anteriori

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028

 102.334

 102.334

 102.334

 102.334

 10.822

 10.822

 10.822

 10.822

Valoarea totala a 
programului

pag.207



Cod ordonator

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

- mii lei -

27 / 26Anexa nr. 3 /

Estimari ani 
ulteriori

Pag. 5 din 10

27    4192812 1364

1364

1364

1364

1364

1364

1364

2091

2091

2091

2091

2091

2091

2091

2091

Prog.

Programul national Limes - Limesul Daciei Romane

TOTAL PROGRAM

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Buget de stat

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

PROGRAM

Timisoara-capitala Europeana a Culturii in anul 2021

TOTAL PROGRAM

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Buget de stat

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Denumire

 6.336

 6.336

 6.336

 6.336

 118.519

 118.519

 118.519

 118.519

Realizari2023 si 
ani anteriori

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028

 6.336

 6.336

 6.336

 6.336

 118.519

 118.519

 118.519

 118.519

Valoarea totala a 
programului

pag.208



Cod ordonator

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

- mii lei -

27 / 26Anexa nr. 3 /

Estimari ani 
ulteriori

Pag. 6 din 10

27    4192812 2545

2545

2545

2545

2545

2545

2545

2545

2545

2545

2545

2546

2546

2546

Prog.

PROGRAM

Protejarea, promovarea si punerea in valoare a patrimoniului cultural national

TOTAL PROGRAM

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Buget de stat

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Venituri proprii

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

PROGRAM

Promovarea, protejarea si punerea in valoare a creatiei contemporane si a diversitatii culturale, precum si protejarea identitatii etnice, culturale si 
lingvistice a minoritatilor nationale din Romania

TOTAL PROGRAM

Denumire

 540

 540

 540

 540

 82.339

 32.311

 550

 550

 81.789

 31.761

 104.500

 24.500

 900

 900

 103.600

 23.600

 106.000

 31.000

 1.400

 1.400

 104.600

 29.600

 82.000

 25.000

 1.400

 1.400

 80.600

 23.600

 72.000

 22.000

 1.400

 1.400

 70.600

 20.600

Realizari2023 si 
ani anteriori

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028

 447.379

 135.351

 6.190

 6.190

 441.189

 129.161

Valoarea totala a 
programului

pag.209



Cod ordonator

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

- mii lei -

27 / 26Anexa nr. 3 /

Estimari ani 
ulteriori

Pag. 7 din 10

27    4192812 2546

2546

2546

2546

2546

2546

2546

2546

2547

2547

2547

2547

2547

2547

2547

Prog.

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Buget de stat

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Venituri proprii

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

PROGRAM

Promovarea culturii romanesti in strainatate si promovarea culturii straine in Romania

TOTAL PROGRAM

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Buget de stat

I. Credite de angajament

Denumire

 170.500

 170.500

 170.500

 170.500

 8.036

 8.036

 8.036

 222.659

 232.909

 218.659

 219.638

 4.000

 13.271

 20.332

 20.332

 20.332

 200.188

 220.527

 190.188

 190.188

 10.000

 30.339

 10.561

 10.561

 10.561

 213.240

 213.240

 203.240

 203.240

 10.000

 10.000

 10.661

 10.661

 10.661

 217.359

 217.359

 207.359

 207.359

 10.000

 10.000

 10.761

 10.761

 10.761

 220.127

 220.127

 210.127

 210.127

 10.000

 10.000

 10.861

 10.861

 10.861

Realizari2023 si 
ani anteriori

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028

 1.244.073

 1.274.662

 1.200.073

 1.201.052

 44.000

 73.610

 71.212

 71.212

 71.212

Valoarea totala a 
programului

pag.210



Cod ordonator

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

- mii lei -

27 / 26Anexa nr. 3 /

Estimari ani 
ulteriori

Pag. 8 din 10

27    4192812 2547

2548

2548

2548

2548

2548

2548

2548

2548

2548

2548

2548

2549

2549

2549

Prog.

II. Credite bugetare

PROGRAM

Managementul institutiilor care functioneaza in subordinea Ministerului Culturii

TOTAL PROGRAM

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Buget de stat

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Venituri proprii

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

PROGRAM

Sustinerea  institutiilor finantate integral de la bugetul de stat aflate in subordinea/coordonarea MC

TOTAL PROGRAM

Denumire

 8.036

 898.744

 898.744

 725.105

 725.105

 173.639

 173.639

 20.332

 1.577.064

 1.211.154

 1.577.064

 1.211.154

 10.561

 1.547.984

 1.357.645

 1.547.984

 1.357.645

 10.661

 1.724.630

 1.373.560

 1.724.630

 1.373.560

 10.761

 1.820.995

 1.405.622

 1.820.995

 1.405.622

 10.861

 1.888.019

 1.429.210

 1.888.019

 1.429.210

Realizari2023 si 
ani anteriori

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028

 71.212

 9.457.436

 7.675.935

 725.105

 725.105

 8.732.331

 6.950.830

Valoarea totala a 
programului

pag.211



Cod ordonator

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

- mii lei -

27 / 26Anexa nr. 3 /

Estimari ani 
ulteriori

Pag. 9 din 10

27    4192812 2549

2549

2549

2549

2549

2549

2549

2549

2550

2550

2550

2550

2550

2550

2550

Prog.

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Buget de stat

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Venituri proprii

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

PROGRAM

Managementul proiectelor cu finantare externa rambursabila si nerambursabila

TOTAL PROGRAM

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Buget de stat

I. Credite de angajament

Denumire

 40.835

 40.835

 36.922

 36.922

 3.913

 3.913

 48.525

 48.525

 48.525

 35.619

 35.619

 31.111

 31.111

 4.508

 4.508

 59.349

 56.295

 58.995

 42.249

 42.249

 33.340

 33.340

 8.909

 8.909

 938.142

 102.895

 937.282

 41.528

 41.528

 33.700

 33.700

 7.828

 7.828

 997.690

 189.351

 996.830

 42.847

 42.847

 34.750

 34.750

 8.097

 8.097

 83.912

 120.142

 83.052

 45.952

 45.952

 37.600

 37.600

 8.352

 8.352

 8.082

 45.145

 7.222

 4.457

 4.457

Realizari2023 si 
ani anteriori

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028

 249.030

 249.030

 207.423

 207.423

 41.607

 41.607

 2.140.157

 562.353

 2.136.363

Valoarea totala a 
programului

pag.212



Cod ordonator

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

- mii lei -

27 / 26Anexa nr. 3 /

Estimari ani 
ulteriori

Pag. 10 din 10

27    4192812 2550

2550

2550

2550

2551

2551

2551

2551

2551

2551

2551

2551

2551

2551

2551

Prog.

II. Credite bugetare

Fonduri externe nerambursabile

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

PROGRAM

Managementul si administratia

TOTAL PROGRAM

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Buget de stat

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Venituri proprii

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Denumire

 48.525

 29.135

 29.135

 29.135

 29.135

 55.941

 354

 354

 1.385.418

 994.956

 1.385.418

 994.956

 102.035

 860

 860

 1.187.968

 937.968

 1.187.513

 937.513

 455

 455

 188.491

 860

 860

 1.279.886

 1.039.265

 1.279.886

 1.039.265

 119.282

 860

 860

 1.349.582

 1.068.982

 1.349.582

 1.068.982

 44.285

 860

 860

 1.366.810

 1.093.210

 1.366.810

 1.093.210

Realizari2023 si 
ani anteriori

Executie 
preliminata 2024

Propuneri 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028

 558.559

 3.794

 3.794

 6.598.799

 5.163.516

 6.598.344

 5.163.061

 455

 455

Valoarea totala a 
programului

pag.213



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 1 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

     

  128

Cod 
program

Cod 
indicator

Ministerul Culturii

PROGRAM :

Restaurarea monumentelor istorice

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Programul este destinat restaurarii imobilelor clasate drept monumente istorice din intreaga tara (Programul national de 
restaurare a monumentelor istorice).

OBIECTIV PROGRAM 

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):   

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI:   luna: 1 anul: 2000

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI:   luna:  anul: 

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILIOR PUBLICE   

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI 

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.214



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 2 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

  128

Cod 
program

5001

Cod 
indicator

Total General 

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Buget de stat

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Credite externe

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

BUGETUL PROGRAMULUI

Total General 

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Buget de stat

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

 578.977

 568.471

 578.402

 567.896

 575

 575

 578.977

 568.471

 578.977

 568.471

 578.402

 567.896

 575

 575

 578.977

 568.471

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.215



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 3 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

  128

Cod 
program

5001

5001

6701

6701

6701

670120

670120

670120

670151

670151

670151

5006

5006

5006

Cod 
indicator

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Credite externe

CREDITE EXTERNE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

 578.402

 567.896

 578.402

 567.896

 48.050

 48.050

 530.352

 519.846

 575

 575

 578.402

 567.896

 578.402

 567.896

 48.050

 48.050

 530.352

 519.846

 575

 575

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.216



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 4 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

  128

  147

Cod 
program

6706

6706

6706

670671

670671

670671

Cod 
indicator

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

COMENTARII : 

Alocarea de fonduri pentru restaurarea monumentelor istorice, interventii urgente pentru scoaterea din colaps a acestora .

PROGRAM :

Festivaluri teatrale, muzicale, coregrafice si cinematografice  nationale si internationale.

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Sprijinirea si promovarea creatiei teatrale,muzicale, coregrafice si cinematografice romanesti de astazi sub toate 
ipostazele;Realizarea de festivaluri si alte manifestari specifice;Realizarea de festivaluri,turnee in tara ale institutiilor 
profesioniste de spectacole si concerte  de rang national;Intensificarea schimburilor culturale in lume;Concursuri de creatie.

OBIECTIV PROGRAM 

 575

 575

 575

 575

 575

 575

 575

 575

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.217



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 5 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

  147

Cod 
program

Cod 
indicator

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):   

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI:   luna: 1 anul: 2000

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI:   luna:  anul: 

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILIOR PUBLICE   

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI 

Total General 

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Buget de stat

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

BUGETUL PROGRAMULUI

Total General 

 387.131

 386.720

 387.131

 386.720

 387.131

 386.720

 387.131

 386.720

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.218



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 6 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

  147

Cod 
program

5001

5001

5001

6701

6701

6701

670120

670120

670120

670151

670151

670151

Cod 
indicator

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Buget de stat

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

 387.131

 386.720

 387.131

 386.720

 387.131

 386.720

 117.755

 117.755

 33.297

 33.297

 387.131

 386.720

 387.131

 386.720

 387.131

 386.720

 117.755

 117.755

 33.297

 33.297

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.219



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 7 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

  147

  786

Cod 
program

670155

670155

670155

Cod 
indicator

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

COMENTARII : 

PROGRAM :

Programul National pentru finantarea realizarii monumentelor de for public

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Realizarea de monumente de for public care imbunatatesc patrimoniul cultural national, intrucat cele mai valoroase dintre 
acestea sunt clasate in Lista monumentelor istorice

OBIECTIV PROGRAM 

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni): 144

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI:   luna: 1 anul: 2010

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI:   luna: 12 anul: 2021

 236.079

 235.668

 236.079

 235.668

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.220



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 8 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

  786

Cod 
program

Cod 
indicator

PROGRAM PERMANENT: NU

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILIOR PUBLICE   

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI 

Total General 

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Buget de stat

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

BUGETUL PROGRAMULUI

Total General 

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Buget de stat

 15.365

 15.365

 15.365

 15.365

 15.365

 15.365

 15.365

 15.365

 15.365

 15.365

 15.365

 15.365

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.221



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 9 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

  786

  902

Cod 
program

5001

5001

5001

6701

6701

6701

670171

670171

670171

Cod 
indicator

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

COMENTARII : 

Acest gen de arta monumentala este un fenomen inradacinat si cu traditie in cultura romaneasca si reprezinta singura modalitate 
de comemorare a istoriei acestei tari care dainuie in timp.

PROGRAM :

Amenajare muzeistica si punerea in valoare a spatiului muzeal

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

 15.365

 15.365

 15.365

 15.365

 15.365

 15.365

 15.365

 15.365

 15.365

 15.365

 15.365

 15.365

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.222



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 10 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

  902

Cod 
program

Cod 
indicator

Reorganizarea expozitiei de baza, a spatiilor adiacente, precum si a serviciilor oferite publicului. Realizarea unei noi forme de 
organizare a spatilului expozitional, atit in ceea ce priveste tematica stiintifica cit si proiectul de amenajare care sa includa dotari 
la standarde internationale, cu respectarea normelor muzeologice, muzeotehnice si de conservare absolut necesare realizarii unei 
expozitii

OBIECTIV PROGRAM 

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):   

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI:   luna: 10 anul: 2009

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI:   luna:  anul: 

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILIOR PUBLICE   

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI 

Total General 

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Buget de stat

 102.334

 102.334

 102.334

 102.334

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.223



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 11 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

  902

Cod 
program

5001

5001

5001

6701

6701

6701

670151

670151

Cod 
indicator

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

BUGETUL PROGRAMULUI

Total General 

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Buget de stat

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

I. Credite de angajament 

 102.334

 102.334

 102.334

 102.334

 102.334

 102.334

 102.334

 102.334

 102.334

 102.334

 102.334

 102.334

 102.334

 102.334

 102.334

 102.334

 102.334

 102.334

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.224



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 12 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

  902

 1082

Cod 
program

670151

Cod 
indicator

II. Credite bugetare 

COMENTARII : 

Publicul vizitator trebuie sa fie intimpinat intr-un mod profesionist. Este vorba de o serie de facilitati: sa detina un circuit 
functional care prezinta siguranta pentru public din toate punctele de vedere; sa detina functiuni care sa satisfaca nevoile si 
pretentiile vizitatorilor. Astfel apare un nou concept de zona libera care contine:receptia,casa de bilete,zona de 
informare,magazine de suveniruri,mediateca,activitati cu publicul,loc de joaca pentru copii,grupuri sanitare,sala 
multifunctionala(sala de conferinte/expozitii temporare); sa se creeze accesibilitatea in spatiul muzeal pentru persoanele cu 
dizabilitati, prin elevatoare portabile, grupuri sanitare speciale pentru aceste categorii de persoane. In noua amenajare a spatiilor
se ia in calcul mutarea tuturor functiunilor administrative(depozite) din zona destinata expozitiei in spatii create special in zona 
adminstrativa conform schemei functionale, pentru a se putea crea un traseu de vizitare coerent, logic si facil accesibil

PROGRAM :

Programul national de finantare a cercetarilor arhelologice sistematice.

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Programul asigura finantarea cercetarii arheologice sistematice, a conservarii primare, a restaurarii si a punerii in valoare a 
siturilor din zonele de interes arheologic prioritar

OBIECTIV PROGRAM 

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):   

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI:   luna: 1 anul: 2012

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI:   luna:  anul: 

 102.334 102.334

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.225



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 13 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 1082

Cod 
program

Cod 
indicator

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILIOR PUBLICE   

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI 

Total General 

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Buget de stat

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

BUGETUL PROGRAMULUI

Total General 

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Buget de stat

 10.822

 10.822

 10.822

 10.822

 10.822

 10.822

 10.822

 10.822

 10.822

 10.822

 10.822

 10.822

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.226



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 14 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 1082

 1364

Cod 
program

5001

5001

5001

6701

6701

6701

670120

670120

670120

670151

670151

670151

Cod 
indicator

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

COMENTARII : 

.

PROGRAM :

 10.822

 10.822

 10.822

 10.822

 6.130

 6.130

 4.692

 4.692

 10.822

 10.822

 10.822

 10.822

 6.130

 6.130

 4.692

 4.692

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.227



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 15 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 1364

Cod 
program

Cod 
indicator

Programul national Limes - Limesul Daciei Romane

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Programul asigura finantarea cercetarii arheologice si valorificarea rezultatelor acesteia in vederea realizarii documentatiei 
pentru clasarea in LMI si inscrierea pe Lista Tenativa a Patrimoniului Mondial UNESCO a obiectivelor de patrimoniu cultural 
ce au alcatuit frontierea imperiului roman pe teritoriul Provinciei Dacia.

OBIECTIV PROGRAM 

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni): 108

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI:   luna: 1 anul: 2015

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI:   luna: 12 anul: 2023

PROGRAM PERMANENT: NU

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILIOR PUBLICE   

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI 

Total General 

I. Credite de angajament 

 6.336 6.336

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.228



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 16 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 1364

Cod 
program

5001

5001

5001

6701

6701

6701

Cod 
indicator

II. Credite bugetare 

Buget de stat

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

BUGETUL PROGRAMULUI

Total General 

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Buget de stat

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

 6.336

 6.336

 6.336

 6.336

 6.336

 6.336

 6.336

 6.336

 6.336

 6.336

 6.336

 6.336

 6.336

 6.336

 6.336

 6.336

 6.336

 6.336

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.229



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 17 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 1364

 2091

Cod 
program

670151

670151

670151

Cod 
indicator

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

COMENTARII : 

PROGRAM :

Timisoara-capitala Europeana a Culturii in anul 2021

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Actiunea Capitala Europeana a culturii(CEaC), intiata in anul 1985 de catre ministerul Culturii din Grecia, este una dintre cele 
mai ambitioase initiative culturale din Europa, atat in ceea ce priveste amploare, cat si diversitatea actiunii, si una dintre cele mai 
vizibile si mai apreciate de cetatenii europeni; In competita nationala, intre orasele candidate la titlul " Capitala Europeana a 
Culturii", in Romania in anul 2021, Ministerul Culturii si Identitatii Nationale (MCIN), a avut rolul de autoritate nationala 
responsabila pentru organizarea competitiei.

OBIECTIV PROGRAM 

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni): 36

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI:   luna: 1 anul: 2020

 6.336

 6.336

 6.336

 6.336

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.230



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 18 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2091

Cod 
program

Cod 
indicator

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI:   luna: 12 anul: 2022

PROGRAM PERMANENT: NU

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILIOR PUBLICE   

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI 

Total General 

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Buget de stat

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

BUGETUL PROGRAMULUI

Total General 

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

 118.519

 118.519

 118.519

 118.519

 118.519

 118.519

 118.519

 118.519

 118.519

 118.519

 118.519

 118.519

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.231



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 19 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2091

 2545

Cod 
program

5001

5001

5001

6701

6701

6701

670151

670151

670151

Cod 
indicator

Buget de stat

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

COMENTARII : 

.

PROGRAM :

Protejarea, promovarea si punerea in valoare a patrimoniului cultural national

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

 118.519

 118.519

 118.519

 118.519

 118.519

 118.519

 118.519

 118.519

 118.519

 118.519

 118.519

 118.519

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.232



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 20 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2545

Cod 
program

Cod 
indicator

Scopul programului este: 1) Dezvoltarea si implementarea unor activitati integrate care sa sprijine scoaterea din pericol, 
consolidarea, conservarea, restaurarea si punerea in valoare a patrimoniului construit si a monumentelor istorice alaturi de 
protejarea siturilor arheologice existente si identificarea si protejarea siturilor arheologice nou descoperite. 2) Sustinerea PNFCA 
permite MC sa impuna respectarea principiilor care stau la baza politicii sale culturale in acest domeniu, precum si punerea in 
practica a prevederilor legale in vigoare. 3) Finantarea Programului National " Limes - frontiera romana" care are ca scop 
inscrierea monumentelor de patrimoniu imobil, care compun sistemul granitei romane al fostelor provincii romane Dacia si 
Moesia Inferior, pe lista tentativa nationala si in final in patrimoniul mondial UNESCO.

OBIECTIV PROGRAM 

1) Eficientizarea managementului patrimoniului cultural national imobil (scoaterea din pericol consolidarea, conservarea, 
restaurarea, si punerea in valoare a monumentelor istorice).2) imbunatatirea sistemului de evidenta a patrimoniului cultural. 3) 
Cresterea nivelului de accesibilitate a patrimoniului cultural pentru public. 4) Cresterea nivelului de protejare a patrimoniului 
cultural national (din punct de vedere al regimului juridic de protectie, precum si din punct de vedere al constituirii - imbogatirii,
conservarii si restaurarii patrimoniului cultural national). 5) Realizarea unor programe pe termen lung privind salvgardarea, 
protejarea si punerea in valoare a patrimoniului cultural si promovarea la nivel international.

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):   

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI:   luna:  anul: 

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI:   luna:  anul: 

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILIOR PUBLICE   

Numar de monumente, incluse in Programul National de Restaurare a Monumentelor Istorice, la inceputul anului; Numar de 
monumente, incluse in Programul National de Restaurare a Monumentelor Istorice care la inceputul anului au buget alocat; 
Ponderea monumentelor aflate in restaurare, din numarul total de monumente incluse in Programul National de Restaurare a 
Monumentelor Istorice;  ; Număr de elemente de patrimoniu cultural imaterial înscrise în Registrul național al 
patrimoniului cultural imaterial; Număr de obiective culturale înscrise în Lista Patrimoniului Mondial UNESCO; Numar de 
bunuri culturale inscrise in Lista Patrimoniului Mondial in Pericol; Numar de programe/cadre de protectie si gestiune aprobate 

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.233



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 21 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2545

Cod 
program

7633

7634

7635

7636

7637

7638

7639

7640

7641

7642

7643

8518

8519

Cod 
indicator

prin OMC

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

Numar de receptii la terminarea lucrarilor si de receptii finale(total) prin Programul National de Restaurare a monumentelor istorice

Numar de monumente istorice inscrise in Programul National de Restaurare a Monumentelor Istorice finantat de Ministerul Culturii

Numar de solicitanti in cadrul programului national de finantare a cercetarii arheologice sistematice

Numar santiere arheologice sistematice finantate prin Programul National de Finantare a Cercetarii Arheologice Sistematice din Romania

Numar fise analitice de inventariere a monumentelor istorice nou realizate (nr)

Numar de obiecte de patrimoniu cultural mobil introduse in sistemul de evidenta a patrimoniului cultural mobil

Numar de imobile monument istoric pentru care a fost emis avizul favorabil al Ministerului Culturii pentru restaurare si/sau introducere in circuitul turistic (cladiri 
accesibile publicului)

Numar ordine de ministru al culturii privind schimbarea de grupa valorica sau clasarea in Lista Monumentelor Istorice publicate in Monitorul Oficial

Numar obiective cercetate LIMES

Numar de conferinte de specialitate Limes

Numar de proiecte de acte normative promovate pentru protejarea si gestionarea patrimoniului cultural

Numar de documentatii tehnico-economice avizate si finantate prin Programul National de Restaurare a Monumentelor Istorice

Numar de obiective cu santiere deschise prin Programul National de Restaurare a Monumentelor Istorice

 11

 95

 15

 33

 972

 9.444

 59

 24

 49

 2

 70

 5

 90

 60

 40

 1.000

 9.000

 50

 15

 50

 2

 6

 11

 11

 7

 35

 10.000

 50

 7

 15

 10

 40

 10.000

 50

 9

 20

 12

 50

 10.000

 50

 11

 25

 10

 50

 10.000

 60

 15

 28

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.234



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 22 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2545

Cod 
program

8520

8521

8522

Cod 
indicator

Numar de obiective pentru care Romania a depus la Comitetul Patrimoniului Mondial UNESCO dosarul complet

Numar de ordine de ministru al culturii privind cadrul legislativ în domeniul patrimoniului cultural, publicate anual în Monitorul Oficial

Numar de obiective LIMES inscrise/actualizate anual in RAN

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 733

Scoaterea din pericol, consolidarea, conservarea, restaurarea si punerea in valoare a patrimoniului cultural

Masura 734

Finantarea cercetarii si evidentei patrimoniului cultural si cresterea nivelului de accesibilitate a acestuia pentru public

Masura 735

Promovarea la nivel international a patrimoniului cultural si imbunatatirea cadrului legislativ privind regimul de protejare a acestuia

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI 

Total General 

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Buget de stat

 540

 540

 6

 194

 82.339

 32.311

 6

 20

 104.500

 24.500

 1

 6

 20

 106.000

 31.000

 1

 6

 20

 82.000

 25.000

 1

 7

 20

 72.000

 22.000

 447.379

 135.351

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.235



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 23 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2545

Cod 
program

5001

5001

5001

6701

6701

Cod 
indicator

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Venituri proprii

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

BUGETUL PROGRAMULUI

Total General 

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Buget de stat

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I. Credite de angajament 

 540

 540

 540

 540

 540

 540

 540

 550

 550

 81.789

 31.761

 82.339

 32.311

 550

 550

 550

 900

 900

 103.600

 23.600

 104.500

 24.500

 900

 900

 900

 1.400

 1.400

 104.600

 29.600

 106.000

 31.000

 1.400

 1.400

 1.400

 1.400

 1.400

 80.600

 23.600

 82.000

 25.000

 1.400

 1.400

 1.400

 1.400

 1.400

 70.600

 20.600

 72.000

 22.000

 1.400

 1.400

 1.400

 6.190

 6.190

 441.189

 129.161

 447.379

 135.351

 6.190

 6.190

 6.190

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.236



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 24 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2545

Cod 
program

6701

670120

670120

670120

5010

5010

5010

6710

6710

6710

671020

671020

671020

Cod 
indicator

II. Credite bugetare 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Venituri proprii

VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

COMENTARII : 

 540

 540

 540

 550

 550

 550

 81.789

 31.761

 81.789

 31.761

 81.789

 31.761

 900

 900

 900

 103.600

 23.600

 103.600

 23.600

 103.600

 23.600

 1.400

 1.400

 1.400

 104.600

 29.600

 104.600

 29.600

 104.600

 29.600

 1.400

 1.400

 1.400

 80.600

 23.600

 80.600

 23.600

 80.600

 23.600

 1.400

 1.400

 1.400

 70.600

 20.600

 70.600

 20.600

 70.600

 20.600

 6.190

 6.190

 6.190

 441.189

 129.161

 441.189

 129.161

 441.189

 129.161

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.237



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 25 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2545

 2546

Cod 
program

Cod 
indicator

PROGRAM :

Promovarea, protejarea si punerea in valoare a creatiei contemporane si a diversitatii culturale, precum si protejarea identitatii 
etnice, culturale si lingvistice a minoritatilor nationale din Romania

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Programul vizeaza: 1) Finantarea programelor si proiectelor din domeniul artelor spectacolului, cinematografiei, audiovizualului 
si  a culturii scrise, sustinerea editarii revistelor si publicatiilor culturale,  precum si protejarea identitatii etnice, culturale si 
lingvistice a minoritatilor nationale din Romania.

OBIECTIV PROGRAM 

Dinamizarea schimburilor culturale ; Sustinerea de evenimente  in  domeniul promovarii, protectiei  si  conservarii  identitatii 
etnice, culturale si lingvistice a minoritatilor nationale; Gestionarea la nivel national a actiunii Capitala Europeana a Culturii din 
perspectiva finantarii prin sprijin financiar multianual din partea Guvernului

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):   

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI:   luna:  anul: 

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI:   luna:  anul: 

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILIOR PUBLICE   

Numar crescut  de operatori culturali care au obtinut finantari din partea MC; Satisfacerea nevoilor de finantare a culturii 
minoritatilor nationale in domeniul promovarii, protectiei si conservarii identitatii entice, culturale si lingvistice a minoritatilor

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.238



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 26 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2546

Cod 
program

7644

7645

7646

7647

7648

7649

7650

8523

8525

8527

Cod 
indicator

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

Nr. proiecte finantate

Nr. total de festivaluri

Nr. spectatori / total festivaluri

Nr. artisti participanti/total festivaluri

Nr. de reviste finantate

Nr. de proiecte dedicate Zilei Culturii Nationale finantate

Nr. actiunilor sprijinite  in domeniul  promovarii, protectiei  si  conservarii  identitatii etnice, culturale si lingvistice a minoritatilor nationale

Numar de targuri internationale de carte sustinute financiar

Valoare proiecte implementate conform Strategiei nationale pentru prevenirea si combaterea antisemitismului, xenofobiei, radicalizarii si discursului instigator la ura 2024-
2027

Valoare totala a sumelor alocate în domeniul  promovarii, protectiei  si  conservarii  identitatii etnice, culturale si lingvistice a minoritatilor nationale (mii de lei)

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 736

Sprijinirea  si promovarea operatorilor culturali in plan national si international, precum si alte activitati culturale

Masura 738

 115

 125

 140.000

 5.500

 33

 12

 16

 147

 103

 900.000

 12.000

 43

 21

 10

 138

 1.200

 130

 130

 1.100.000

 8.000

 33

 12

 25

 10

 210

 1.500

 150

 150

 900.000

 10.000

 33

 12

 27

 10

 220

 1.800

 160

 170

 1.100.000

 10.000

 33

 12

 28

 10

 230

 2.000

 160

 170

 900.000

 10.000

 33

 12

 30

 10

 240

 2.400

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.239



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 27 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2546

Cod 
program

Cod 
indicator

Finantarea Programului de investitii  „Timisoara - Capitala Culturala Europeana” in perioada 2022-2023

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI 

Total General 

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Buget de stat

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Venituri proprii

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

BUGETUL PROGRAMULUI

Total General 

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

 170.500

 170.500

 170.500

 170.500

 170.500

 170.500

 222.659

 232.909

 218.659

 219.638

 4.000

 13.271

 222.659

 232.909

 200.188

 220.527

 190.188

 190.188

 10.000

 30.339

 200.188

 220.527

 213.240

 213.240

 203.240

 203.240

 10.000

 10.000

 213.240

 213.240

 217.359

 217.359

 207.359

 207.359

 10.000

 10.000

 217.359

 217.359

 220.127

 220.127

 210.127

 210.127

 10.000

 10.000

 220.127

 220.127

 1.244.073

 1.274.662

 1.200.073

 1.201.052

 44.000

 73.610

 1.244.073

 1.274.662

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.240



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 28 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2546

Cod 
program

5001

5001

5001

6701

6701

6701

670120

670120

670120

670151

670151

670151

670155

670155

Cod 
indicator

Buget de stat

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I. Credite de angajament 

 170.500

 170.500

 170.500

 170.500

 41.487

 41.487

 12.177

 12.177

 58.000

 218.659

 219.638

 218.659

 219.638

 49.608

 50.587

 109.957

 190.188

 190.188

 190.188

 190.188

 36.832

 36.832

 93.791

 203.240

 203.240

 203.240

 203.240

 43.261

 43.261

 96.706

 207.359

 207.359

 207.359

 207.359

 43.045

 43.045

 99.395

 210.127

 210.127

 210.127

 210.127

 42.393

 42.393

 101.517

 1.200.073

 1.201.052

 1.200.073

 1.201.052

 256.626

 257.605

 12.177

 12.177

 559.366

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.241



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 29 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2546

Cod 
program

670155

670159

670159

670159

670185

670185

670185

5010

5010

5010

6710

6710

6710

671020

Cod 
indicator

II. Credite bugetare 

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Venituri proprii

VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

 58.000

 58.834

 58.834

 2

 2

 109.957

 59.094

 59.094

 4.000

 13.271

 4.000

 13.271

 93.791

 59.565

 59.565

 10.000

 30.339

 10.000

 30.339

 96.706

 63.273

 63.273

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 99.395

 64.919

 64.919

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 101.517

 66.217

 66.217

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 559.366

 371.902

 371.902

 2

 2

 44.000

 73.610

 44.000

 73.610

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.242



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 30 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2546

 2547

Cod 
program

671020

671020

671071

671071

Cod 
indicator

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

II. Credite bugetare 

COMENTARII : 

PROGRAM :

Promovarea culturii romanesti in strainatate si promovarea culturii straine in Romania

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

In contextul integrarii europene si al globalizarii, este nevoie de o cat mai buna pozitionare a Romaniei pe plan international si 
promovarea tarii sub toate aspectele, inclusiv in domeniul cultural. Diplomatia culturala este un element important in relatiile 
bilaterale si internationale, nu doar pentru a ca face cunoscute valorile si traditiile culturale ale tarii, dar poate constitui un mod 
de apropiere mai profunda intre parti, deschizand calea pentru promovarea intereselor multi-sectoriale. in acest sens, alaturi de 
alte institutii precum Ministerul Afacerilor Externe sau Institutul Cultural Roman, MC are un rol important in consolidarea 
relatiilor culturale bilaterale, cooperarea culturala regionala si internationala si promovarea culturii romanesti peste hotare.

OBIECTIV PROGRAM 

Dezvoltarea si consolidarea relatiilor culturale bilaterale si de cooperare culturala regionala; Sprijinirea implementarii 
Conventiilor culturale UNESCO la nivel national.

 4.000

 4.000

 9.271

 10.000

 10.000

 20.339

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 44.000

 44.000

 29.610

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.243



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 31 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2547

Cod 
program

7653

7654

7655

7656

7657

8531

Cod 
indicator

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):   

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI:   luna:  anul: 

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI:   luna:  anul: 

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILIOR PUBLICE   

Cresterea numarului de evenimente organizate pe plan international; Asigurarea unui buget constant pentru finantarea 
participarii Romaniei la Bienala de la Venetia; Cresterea numarului de elemente de patrimoniu cultural imaterial inscrise in 
Listele UNESCO in marja Conventiei din 2003

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

Nr. de  actiuni culturale (expozitii, concerte, targuri, ateliere etc.) organizate in marja evenimentelor internationale

Nr. evenimente realizate in contextul apartenentei la REMS

Nr. evenimente de promovare a culturii romanesti in strainatate - valoare de referinta

Nr. evenimente de promovare a culturii straine in Romania  - valoare de referinta

Nr. documente bilaterale semnate cu alte state

Nr. documente semnate

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

 9

 2

 6

 4

 1

 10

 1

 12

 6

 4

 2

 10

 1

 4

 10

 1

 4

 10

 1

 4

 11

 1

 5

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.244



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 32 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2547

Cod 
program

Cod 
indicator

Masura 739

Activitati de diplomatie culturala pentru promovarea culturii romanesti in strainatate si a culturii straine in Romania

Masura 1290

Punerea in aplicare a prevederilor asumate in domeniul culturii, ca urmare a aderării Romaniei la diferite conventii sau organisme si organizatii internationale

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI 

Total General 

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Buget de stat

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

BUGETUL PROGRAMULUI

Total General 

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

 8.036

 8.036

 8.036

 8.036

 8.036

 8.036

 20.332

 20.332

 20.332

 20.332

 20.332

 20.332

 10.561

 10.561

 10.561

 10.561

 10.561

 10.561

 10.661

 10.661

 10.661

 10.661

 10.661

 10.661

 10.761

 10.761

 10.761

 10.761

 10.761

 10.761

 10.861

 10.861

 10.861

 10.861

 10.861

 10.861

 71.212

 71.212

 71.212

 71.212

 71.212

 71.212

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.245



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 33 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2547

Cod 
program

5001

5001

5001

6701

6701

6701

670120

670120

670120

670155

670155

670155

Cod 
indicator

Buget de stat

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

COMENTARII : 

 8.036

 8.036

 8.036

 8.036

 2.644

 2.644

 5.392

 5.392

 20.332

 20.332

 20.332

 20.332

 2.971

 2.971

 17.361

 17.361

 10.561

 10.561

 10.561

 10.561

 3.850

 3.850

 6.711

 6.711

 10.661

 10.661

 10.661

 10.661

 3.950

 3.950

 6.711

 6.711

 10.761

 10.761

 10.761

 10.761

 4.050

 4.050

 6.711

 6.711

 10.861

 10.861

 10.861

 10.861

 4.150

 4.150

 6.711

 6.711

 71.212

 71.212

 71.212

 71.212

 21.615

 21.615

 49.597

 49.597

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.246



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 34 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2548

Cod 
program

Cod 
indicator

PROGRAM :

Managementul institutiilor care functioneaza in subordinea Ministerului Culturii

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Programul bugetar are în vedere sustinerea finantarii institutiilor publice care functioneaza in subordinea MC, atat cele care se 
supun prevederilor OUG nr.189/2008, precum si celelalte institutii publice subordonate. MC are în subordine 45 de institutii 
publice de cultura (teatre, opere, muzee, centre culturale si institutii cu caracter de unicitate) carora li se aplica prevederile OUG 
nr.189/2008. Institutiile respective sunt finantate prin subventii de la bugetul de stat (prin bugetul MC) si venituri proprii. Pe 
langa entitatile publice de cultura care intra sub incidenta OUG nr.189/2008, MC este responsabil si cu sustinerea si supervizarea 
institutiilor de cultura care nu intra sub incidenta ordonantei de urgenta, precum si a intreprinderilor publice care functioneaza 
sub autoritatea ministerului pentru care MC trebuie sa gasească solutii in vederea optimizarii activitatii.

OBIECTIV PROGRAM 

Realizarea evaluarii anuale a managementului institutiilor subordonate MC, aflate sub incidenta OUG 189/2008, realizarea 
programului minimal, precum si cresterea veniturilor proprii ale institutiei. Sustinerea sectoarelor si industriilor culturale si 
creative

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):   

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI:   luna:  anul: 

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI:   luna:  anul: 

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILIOR PUBLICE   

Ponderea bugetului utilizat in total buget alocat programului minimal; Numar constant de sesiuni de finantare organizate pe an 
(CNC); Organizarea a 2 sesiuni de finantare pentru proiectele culturale pe an (AFCN); Ponderea bugetului contractat in total 

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.247



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 35 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2548

Cod 
program

7658

7660

7664

7666

7667

8541

8542

8543

8544

8545

8546

8547

8549

Cod 
indicator

buget alocat pentru Timbrul Monumentelor Istorice (INP)

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

Venituri proprii programate din activitatea de baza (mii lei)

Venituri proprii programate din alte activitati (inclusiv sponsorizare si transferuri voluntare) (mii lei)

Fonduri externe nerambursabile programate (mii lei)

Program minimal aprobat  (mii lei)

Programul minimal realizat  (mii lei)

Nr. beneficiari platitori (cu excluderea mediului virtual)

Nr. beneficiari neplatitori (cu exceptia beneficiarilor din mediul virtual)

Nr. beneficiari platitori din mediul virtual

Nr. de proiecte aprobate spre finantare pentru productia cinematografica  (CNC) – credit direct

Nr. de proiecte aprobate spre finantare pentru programe de cultura cinematografica, editare carte de specialitate, alte evenimente  (CNC) – finantare nerambursabila

Nr. de proiecte finantate pentru organizare festivaluri (CNC) – finantare nerambursabila

Cuantum subventie sesiune de finantare destinata sustinerii proiectelor editoriale reglementata de legea privind sustinerea si promovarea culturii scrise (Legea 186/2003)-
AFCN

Nr. de subprograme  pentru finantarea de proiecte care au ca scop protejarea si promovarea monumentelor istorice– finantare nerambursabila (INP)

 30.209

 6.194

 3.115

 26.261

 24.303

 202.555

 8.200

 7.104

 21.870

 115

 28

 24

 2.000

 9

 41.630

 2.197.404

 1.480.379

 65.000

 70

 60

 30

 4.000

 2

 44.006

 2.412.814

 1.591.482

 67.500

 75

 65

 30

 4.500

 2

 42.818

 1.764.919

 1.376.275

 68.500

 80

 70

 30

 5.000

 2

 3.720.135

 2.874.954

 70.292

 90

 70

 40

 5.500

 2

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.248



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 36 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2548

Cod 
program

Cod 
indicator

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 1293

Sustinerea institutiilor publice de cultura subordonate Ministerului Culturii

Masura 1294

Sustinerea sectoarelor culturale si creative prin intermediul Fondului Cultural National (AFCN), a Timbrului Monumentelor Istorice (INP) si a Fondului Cinematografic 
(CNC)

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI 

Total General 

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Buget de stat

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Venituri proprii

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

 898.744

 898.744

 725.105

 725.105

 173.639

 173.639

 1.577.064

 1.211.154

 1.577.064

 1.211.154

 1.547.984

 1.357.645

 1.547.984

 1.357.645

 1.724.630

 1.373.560

 1.724.630

 1.373.560

 1.820.995

 1.405.622

 1.820.995

 1.405.622

 1.888.019

 1.429.210

 1.888.019

 1.429.210

 9.457.436

 7.675.935

 725.105

 725.105

 8.732.331

 6.950.830

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.249



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 37 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2548

Cod 
program

5001

5001

5001

6701

6701

6701

670151

670151

670151

670185

Cod 
indicator

BUGETUL PROGRAMULUI

Total General 

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Buget de stat

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT

 898.744

 898.744

 725.105

 725.105

 725.105

 725.105

 714.638

 714.638

 1.577.064

 1.211.154

 1.547.984

 1.357.645

 1.724.630

 1.373.560

 1.820.995

 1.405.622

 1.888.019

 1.429.210

 9.457.436

 7.675.935

 725.105

 725.105

 725.105

 725.105

 714.638

 714.638

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.250



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 38 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2548

Cod 
program

670185

670185

5010

5010

5010

6710

6710

6710

671010

671010

671010

671020

671020

671020

Cod 
indicator

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Venituri proprii

VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

 10.467

 10.467

 173.639

 173.639

 173.639

 173.639

 11.805

 11.805

 103.998

 103.998

 1.577.064

 1.211.154

 1.577.064

 1.211.154

 658.810

 658.810

 700.533

 359.171

 1.547.984

 1.357.645

 1.547.984

 1.357.645

 679.179

 679.179

 478.657

 419.897

 1.724.630

 1.373.560

 1.724.630

 1.373.560

 680.500

 680.500

 674.530

 489.081

 1.820.995

 1.405.622

 1.820.995

 1.405.622

 681.000

 681.000

 769.395

 577.622

 1.888.019

 1.429.210

 1.888.019

 1.429.210

 682.000

 682.000

 834.418

 599.209

 10.467

 10.467

 8.732.331

 6.950.830

 8.732.331

 6.950.830

 3.393.294

 3.393.294

 3.561.531

 2.548.978

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.251



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 39 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2548

Cod 
program

671055

671055

671055

671056

671056

671056

671058

671058

671058

671059

671059

671059

671061

671061

Cod 
indicator

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR

I. Credite de angajament 

 56

 56

 111

 111

 3.324

 3.324

 41.515

 41.515

 5.400

 125.072

 100.524

 302

 302

 1.859

 1.859

 55.455

 55.455

 13.844

 126.685

 53.085

 1.145

 1.145

 6.505

 6.505

 95.811

 95.811

 87.870

 273.600

 50.000

 96.000

 96.000

 273.600

 50.000

 97.000

 97.000

 273.600

 50.000

 98.000

 98.000

 1.072.613

 303.665

 1.558

 1.558

 11.688

 11.688

 483.781

 483.781

 107.114

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.252



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 40 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2548

 2549

Cod 
program

671061

671071

671071

671071

Cod 
indicator

II. Credite bugetare 

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

COMENTARII : 

PROGRAM :

Sustinerea  institutiilor finantate integral de la bugetul de stat aflate in subordinea/coordonarea MC

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Programul va asigura resursele necesare desfasurarii activitatilor specifice serviciilor publice deconcentrate ale MC, precum si 
sustinerea financiara a ORDA, aflata in coordonarea MC. In ceea ce priveste serviciile deconcentrate ale MC, programul bugetar
sustine activitatea complexa de consultanta, avizare, clasare si monitorizare  in domeniul patrimoniului cultural precum si 
activitatile de constatare a incalcarii legii in domeniul de competenta si dispunerea corespunzatoare. Acest program bugetar va 
asigura cadrul financiar necesar si pentru infrastructura aferenta serviciilor deconcentrate, pentru ca acestea sa aiba sedii 
functionale, iar unde se impune, sa le reabiliteze si renoveze pentru a-si putea optimiza activitatea in ansamblu. Cu referire la 
ORDA, programul bugetar va asigura  resursele financiare, logistice si umane necesare pentru imbunatatirea proceselor de lucru 
si reducerea poverii administrative in domeniul drepturilor de autor si al drepturilor conexe.

OBIECTIV PROGRAM 

Cresterea capacitatii administrative pentru desfasurarea activitatii serviciilor deconcentrate; Protejarea, promovarea si punerea 
in valoare a patrimoniului cultural national la nivelul fiecarei unitati administrativ-teritoriale; Eficientizarea activitatii ORDA si 
optimizarea proceselor decizionale orientate catre cetateni si mediul de afaceri; Digitalizarea proceselor de lucru si reducerea 

 5.400

 7.430

 7.430

 13.844

 21.189

 21.189

 87.870

 72.132

 14.153  57.979

 1

 1

 107.114

 100.752

 100.752

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.253



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 41 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2549

Cod 
program

7662

7663

7668

7669

7670

7671

Cod 
indicator

poverii administrative in domeniul drepturilor de autor si al drepturilor conexe

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):   

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI:   luna:  anul: 

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI:   luna:  anul: 

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILIOR PUBLICE   

 Procent posturi ocupate/procent posturi totale finantate in cadrul serviciilor publice deconcentrate; Numar situri inscrise in 
RAN prin colaborarea cu INP; Procent crescut al activitatilor din domeniul proprietatii intelectuale

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

Nr. de directii judetene pentru cultura care implementează un sistem de gestiune informatica a evidentei monumentelor si siturilor arheologice

Nr. servicii publice deconcentrate la nivelul carora a fost creat Serviciul Monumente istorice, conform prevederilor Legii 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice
(nr)

Nr. de directii cu sediu propriu

Nr. de situri inscrise in RAN la nivel national (medie/judet)

Nr. de bunuri culturale mobile clasate monitorizate anual la nivelul judetului de referinta/municipiului Bucuresti(medie/judet)

Nr. dosare intocmite anual in vederea clasarii patrimoniului cultural mobil la nivelul judetului de referinta / municipiului Bucuresti (medie/judet)

 30

 4

 18

 610

 10.298

 1.212

 11

 10

 21

 638

 2.070

 900

 11

 775

 11

 900

 42

 1.100

 42

 1.000

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.254



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 42 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2549

Cod 
program

7672

7673

7674

7675

7676

8532

8533

8534

8535

Cod 
indicator

Nr. de muzee si colectii publice si private acreditate la nivel national

Numar de adrese transmise UAT-urilor din judetul de referinta in vederea aducerii la cunostinta a masurilor legale de protejare a patrimoniului cultural la nivelul judetului 
de referinta/ municipiului Bucuresti (medie/judet)

Nr. de seminare si  sesiuni de comunicari stiintifice cu privire la drepturile de proprietate intelectuala (ORDA)

Nr. de certificate de inregistrare si adeverinte eliberate de ORDA privind protectia dreptului de autor si a drepturilor conexe

Nr. de protocoale/acorduri de colaborare incheiate cu entitati care desfasoara activitati in domeniul proprietatii intelectuale (ORDA)

Nr. directii cu toate posturile din organigrama ocupate

Nr. total situri cunoscute si reperate la nivel national: inregistrate în RAN

Nr. total de obligatii de folosinta redactate si transmise la nivel national

Nr. de reuniuni privind asigurarea reprezentarii si apararea intereselor nationale in domeniul dreptului de autor

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 746

Asigurarea nevoilor functionale (resurse umane, logistice)  ale serviciilor deconcentrate

Masura 747

Aplicarea corecta a masurilor legislative de protejare, promovare si punere in valoare a patrimoniului cultural national la nivelul fiecarei unitati administrativ-teritoriale

Masura 748

 10

 666

 3

 1.264

 29

 165

 3

 4

 1.217

 38

 9

 26.800

 4.758

 15

 6

 1.400

 33

 20

 28.500

 4.800

 24

 7

 1.450

 35

 30

 30.000

 5.000

 24

 8

 1.500

 37

 43

 33.000

 5.500

 24

 9

 1.550

 39

 43

 35.000

 6.000

 24

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.255



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 43 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2549

Cod 
program

Cod 
indicator

Asigurarea finantarii resurselor umane si logistice  necesare desfasurarii activitatii specifice ORDA

Masura 749

Finantarea activitatilor de specialitate din domeniul drepturilor de autor si al drepturilor conexe

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI 

Total General 

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Buget de stat

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Venituri proprii

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

BUGETUL PROGRAMULUI

Total General 

 40.835

 40.835

 36.922

 36.922

 3.913

 3.913

 35.619

 35.619

 31.111

 31.111

 4.508

 4.508

 42.249

 42.249

 33.340

 33.340

 8.909

 8.909

 41.528

 41.528

 33.700

 33.700

 7.828

 7.828

 42.847

 42.847

 34.750

 34.750

 8.097

 8.097

 45.952

 45.952

 37.600

 37.600

 8.352

 8.352

 249.030

 249.030

 207.423

 207.423

 41.607

 41.607

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.256



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 44 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2549

Cod 
program

5001

5001

5001

6701

6701

6701

670110

670110

670110

670120

670120

670120

Cod 
indicator

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Buget de stat

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

 40.835

 40.835

 36.922

 36.922

 36.922

 36.922

 21.848

 21.848

 4.445

 4.445

 35.619

 35.619

 31.111

 31.111

 31.111

 31.111

 26.862

 26.862

 4.249

 4.249

 42.249

 42.249

 33.340

 33.340

 33.340

 33.340

 28.000

 28.000

 5.340

 5.340

 41.528

 41.528

 33.700

 33.700

 33.700

 33.700

 28.100

 28.100

 5.600

 5.600

 42.847

 42.847

 34.750

 34.750

 34.750

 34.750

 28.958

 28.958

 5.792

 5.792

 45.952

 45.952

 37.600

 37.600

 37.600

 37.600

 31.117

 31.117

 6.483

 6.483

 249.030

 249.030

 207.423

 207.423

 207.423

 207.423

 164.885

 164.885

 31.909

 31.909

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.257



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 45 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2549

Cod 
program

670158

670158

670158

670185

670185

670185

5010

5010

5010

6710

6710

6710

671010

Cod 
indicator

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Venituri proprii

VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

 10.556

 10.556

 73

 73

 3.913

 3.913

 3.913

 3.913

 4.508

 4.508

 4.508

 4.508

 8.909

 8.909

 8.909

 8.909

 7.828

 7.828

 7.828

 7.828

 8.097

 8.097

 8.097

 8.097

 8.352

 8.352

 8.352

 8.352

 10.556

 10.556

 73

 73

 41.607

 41.607

 41.607

 41.607

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.258



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 46 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2549

 2550

Cod 
program

671010

671010

671020

671020

671020

671071

671071

671071

Cod 
indicator

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

COMENTARII : 

PROGRAM :

Managementul proiectelor cu finantare externa rambursabila si nerambursabila

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Programul bugetar vizeaza:1) Finantarea a trei proiecte [F/P 1562 (2006), F/P 1572 (2006) si LD 2097 (2001)] prin imprumuturi 
acordate Guvernului Romaniei de Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei (BDCE).2) Sustinerea  proiectelor cu finantare UE 
si granturile de la donatori, implementate de MC  prin UMP. Programul are ca scop imbunatatirea gestionarii patrimoniului 
cultural prin restaurarea si revitalizarea monumentelor istorice prin expozitii inovatoare de bunuri restaurate si revitalizarea 
patrimoniului cultural al minoritatii rome. MC asigura si functionarea birourilor de informare si asistenta tehnica a doua 

 284

 284

 3.629

 3.629

 278

 278

 4.193

 4.193

 37

 37

 472

 472

 8.437

 8.437

 500

 500

 7.328

 7.328

 536

 536

 7.561

 7.561

 572

 572

 7.780

 7.780

 2.642

 2.642

 38.928

 38.928

 37

 37

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.259



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 47 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2550

Cod 
program

7677

7678

Cod 
indicator

programe finantate de donatorii europeni.3) Finantarea implementarii, prin UMP din cadrul MC, a reformelor si investitiilor 
asumate in PNRR. Prin realizarea acestor reforme si investitii va spori rezilienta sectorului cultural si va creste eficienta si 
calitatea serviciilor culturale.

OBIECTIV PROGRAM 

1) Cresterea numarului de monumente istorice restaurate si cladiri culturale reabilitate 2) Antreprenoriat cultural sustinut, 
patrimoniu cultural reabilitat si schimb cultural imbunatatit 3) Digitalizarea patrimoniului cultural national mobil 4) Crearea 
unui cadru juridic si administrativ stabil, predictibil si sustenabil si facilitarea accesului la finantare pentru operatorii culturali 
5)Cresterea accesului la cultura in zonele defavorizate din punct de vedere cultural 6)Cresterea competitivitatii intreprinderilor 
romanesti in industria cinematografica

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):   

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI:   luna:  anul: 

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI:   luna:  anul: 

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILIOR PUBLICE   

Procent realizat din numar de monumente propuse pentru reabilitare; Procent realizat din numar de cladiri culturale propuse 
pentru reabilitare;Numar de organizatii participante in proiectele culturale finantate din fonduri externe nerambursabile; 
Numar de organizatii beneficiare ale reformelor si investitiilor finantate prin PNRR

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

Nr. cladiri culturale reabilitate

Proiecte finantate din granturi SEE (nr.)

 69  20

 1  3  5

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.260



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 48 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2550

Cod 
program

7679

8536

8537

Cod 
indicator

Nr. proiecte implementate din fonduri structurale

Nr.proiecte/programe derulate din fonduri externe nerambursabile

Nr. de reforme si investitii pentru sectorul cultural implementate prin PNRR

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 750

Asigurarea managementului proiectelor/programelor finantate din imprumuturi externe, contracte sau garantate de stat pentru sectorul cultural

Masura 751

Gestionarea asistentei financiare acordate Romaniei din fonduri europene sau din fonduri externe nerambursabile, prin implementarea de programe/proiecte de finantare 
pentru sectorul cultural

Masura 752

Gestionarea asistentei financiare acordate Romaniei prin PNRR, pentru implementarea de reforme si investitii pentru sectorul cultural

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI 

Total General 

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Buget de stat

 48.525

 48.525

 3

 3

 2

 59.349

 56.295

 5

 4

 938.142

 102.895

 5

 1

 997.690

 189.351

 5

 83.912

 120.142

 5

 8.082

 45.145

 2.140.157

 562.353

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

 4.457

pag.261



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 49 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2550

Cod 
program

5001

5001

5001

6701

6701

Cod 
indicator

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Fonduri externe nerambursabile

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

BUGETUL PROGRAMULUI

Total General 

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Buget de stat

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I. Credite de angajament 

 48.525

 48.525

 48.525

 48.525

 48.525

 48.525

 48.525

 58.995

 55.941

 354

 354

 59.349

 56.295

 58.995

 55.941

 58.995

 937.282

 102.035

 860

 860

 938.142

 102.895

 937.282

 102.035

 937.282

 996.830

 188.491

 860

 860

 997.690

 189.351

 996.830

 188.491

 996.830

 83.052

 119.282

 860

 860

 83.912

 120.142

 83.052

 119.282

 83.052

 7.222

 44.285

 860

 860

 8.082

 45.145

 7.222

 44.285

 7.222

 2.136.363

 558.559

 3.794

 3.794

 2.140.157

 562.353

 2.136.363

 558.559

 2.136.363

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

 4.457

 4.457

 4.457

 4.457

pag.262



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 50 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2550

Cod 
program

6701

670156

670156

670156

670158

670158

670158

670161

670161

670161

670165

670165

670165

670185

Cod 
indicator

II. Credite bugetare 

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT

 48.525

 15.001

 15.001

 12.688

 12.688

 20.833

 20.833

 55.941

 5.888

 11.293

 25.721

 17.688

 27.386

 26.960

 102.035

 100.000

 36.572

 5.243

 5.463

 84.480

 30.000

 747.559

 30.000

 188.491

 95.796

 95.796

 1.535

 1.535

 17.499

 50.000

 882.000

 41.160

 119.282

 75.684

 75.684

 1.368

 1.368

 6.000

 42.230

 44.285

 60

 60

 1.150

 1.150

 6.012

 43.075

 558.559

 271.540

 208.112

 30.185

 35.810

 144.845

 110.376

 1.689.790

 204.258

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

 4.457

pag.263



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 51 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2550

 2551

Cod 
program

670185

670185

5008

5008

5008

6708

6708

6708

670858

670858

670858

Cod 
indicator

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Fonduri externe nerambursabile

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

COMENTARII : 

 3

 3

 354

 354

 354

 354

 354

 354

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 3

 3

 3.794

 3.794

 3.794

 3.794

 3.794

 3.794

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.264



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 52 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2551

Cod 
program

7684

Cod 
indicator

PROGRAM :

Managementul si administratia

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Programul bugetar sustine consolidarea capacitatii institutionale a MC de a formula documente de politici publice si de 
planificare strategica, eficientizare si imbunatatire a cadrului legislativ in domeniul culturii, precum si  indeplinirea  actiunilor 
din domeniul afacerilor europene.

OBIECTIV PROGRAM 

1) intarirea capacitatii administrative a Ministerului Culturii si consolidarea cadrului legislativ si organizational

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):   

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI:   luna:  anul: 

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI:   luna:  anul: 

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILIOR PUBLICE   

Rata de fluctuatie a personalului; Gradul de ocupare a posturilor; Procent din total angajati MC care participa la cursuri de 
formare profesionala; Grad de ocupare a posturilor din institutiile subordonate si/sau coordonate de Ministerul Culturii

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

Nr. proceduri aprobate

 95  100

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.265



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 53 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2551

Cod 
program

7685

7686

7687

8538

8539

8540

Cod 
indicator

Nr. posturi aprobate

Nr. posturi ocupate

Nr. participanti la cursuri de formare profesionala

Nr. maxim de posturi (excluzand demnitarii si posturile aferente cabinetului ministrului)

Nr. maxim de posturi aferent instituțiilor subordonate/ coordonate

Nr. posturi ocupate aferent institutiilor subordonate/ coordonate

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 1291

Asigurarea functionarii adecvate a aparatului central al Ministerului Culturii si managementul resurselor umane

Masura 1292

Asigurarea functionării adecvate a institutiilor subordonate si/sau coordonate de Ministerul Culturii

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI 

Total General 

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

 217

 151

 23

 29.135

 29.135

 193

 154

 30

 184

 6.228

 5.294

 1.385.418

 994.956

 217

 209

 125

 209

 6.500

 6.400

 1.187.968

 937.968

 221

 209

 150

 209

 6.550

 6.400

 1.279.886

 1.039.265

 221

 209

 175

 209

 6.600

 6.400

 1.349.582

 1.068.982

 221

 209

 190

 209

 6.600

 6.400

 1.366.810

 1.093.210

 6.598.799

 5.163.516

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.266



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 54 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2551

Cod 
program

5001

5001

5001

6701

Cod 
indicator

Buget de stat

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Venituri proprii

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

BUGETUL PROGRAMULUI

Total General 

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Buget de stat

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

 29.135

 29.135

 29.135

 29.135

 29.135

 29.135

 1.385.418

 994.956

 1.385.418

 994.956

 1.385.418

 994.956

 1.187.513

 937.513

 455

 455

 1.187.968

 937.968

 1.187.513

 937.513

 1.279.886

 1.039.265

 1.279.886

 1.039.265

 1.279.886

 1.039.265

 1.349.582

 1.068.982

 1.349.582

 1.068.982

 1.349.582

 1.068.982

 1.366.810

 1.093.210

 1.366.810

 1.093.210

 1.366.810

 1.093.210

 6.598.344

 5.163.061

 455

 455

 6.598.799

 5.163.516

 6.598.344

 5.163.061

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.267



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 55 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2551

Cod 
program

6701

6701

670110

670110

670110

670120

670120

670120

670151

670151

670151

670159

670159

670159

670171

Cod 
indicator

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

 29.135

 29.135

 18.891

 18.891

 7.886

 7.886

 327

 327

 1.385.418

 994.956

 21.040

 21.040

 8.337

 8.337

 1.349.409

 958.947

 778

 778

 1.187.513

 937.513

 23.000

 23.000

 13.078

 13.078

 1.150.000

 900.000

 435

 435

 1.279.886

 1.039.265

 25.765

 25.765

 15.000

 15.000

 1.235.681

 995.060

 440

 440

 1.349.582

 1.068.982

 27.600

 27.600

 17.000

 17.000

 1.301.532

 1.020.932

 450

 450

 1.366.810

 1.093.210

 29.400

 29.400

 19.000

 19.000

 1.314.950

 1.041.350

 460

 460

 6.598.344

 5.163.061

 145.696

 145.696

 80.301

 80.301

 6.351.572

 4.916.289

 2.890

 2.890

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.268



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 56 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2551

Cod 
program

670171

670171

670185

670185

670185

5010

5010

5010

6710

6710

6710

671010

671010

671010

Cod 
indicator

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

Venituri proprii

VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

 854

 854

 1.177

 1.177

 5.854

 5.854

 1.000

 1.000

 455

 455

 455

 455

 187

 187

 3.000

 3.000

 3.000

 3.000

 3.000

 3.000

 16.708

 16.708

 1.177

 1.177

 455

 455

 455

 455

 187

 187

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.269



FISA PROGRAMULUI BUGETAR

- mii lei- 

Anexa nr. 273 / / 27
Pag. 57 din 57 

27

Cod

    4192812

     ordonator

 2551

Cod 
program

671020

671020

671020

Cod 
indicator

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I. Credite de angajament 

II. Credite bugetare 

COMENTARII : 

 268

 268

 268

 268

Valoarea totala a 
programului

Executie preliminata
2024

Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028Realizari2023 si ani 
anteriori

Propuneri 2025 Estimari ani 
ulteriori

pag.270



Pag. 1

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

MINISTERUL CULTURII Anexa nr. 3 / 27 / 28

 Cheltuieli 
efectuate pana
la 31.12.2023

     Cheltuieli  
  preliminate 

2024 

         
Propuneri       

2025 

        Estimari 
        2026 

         Estimari
        2027 

         Estimari
        2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

0 1 3 4 5 6 7 8 9

TOTAL

2

I  - Credite de angajament
II - Credite bugetare
CAPITOL/GRUPA/SURSA 

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

588.802

569.784

55.863

55.863

55.863

14.303

13.332

2.049

11.037

246

825

61.433

55.021

26.215

26.215

26.215

147.362

59.477

34.477

34.477

34.477

637.346

618.328

85.473

85.473

85.473

14.303

13.332

2.049

11.037

246

825

52.588

46.176

16.944

16.944

16.944

902.561

814.676

72.117

72.117

72.117

879.000

879.000

96.139

96.139

57.979

57.979

57.979

39.230

39.230

3.000

3.000

3.012

3.012

40.075

40.075

1.504.466

1.504.466

2.477.507

2.364.192

174.534

174.534

174.534

14.303

13.332

2.049

11.037

246

825

2.477.507

2.364.192

174.534

174.534

174.534

14.303

13.332

2.049

11.037

246

825

TOTAL GENERAL
5000 TOTAL GENERAL

5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT

500151 TITLUL VI TRANSFERURI 
INTRE UNITATI ALE 
ADMINISTRATIEI PUBLICE
50015101  Transferuri curente

5001510101   Transferuri catre institutii 
publice

500158 TITLUL X PROIECTE CU 
FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI 
DIN FONDUL DE MODERNIZARE
50015801 Programe din Fondul European 
de Dezvoltare Regionala (FEDR)

5001580101  Finantarea nationala

5001580102  Finantarea externa 
nerambursabila

5001580103  Cheltuieli neeligibile

50015802 Programe din Fondul Social 
European (FSE)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

-mii lei-

pag.271



Pag. 2

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

MINISTERUL CULTURII Anexa nr. 3 / 27 / 28

 Cheltuieli 
efectuate pana
la 31.12.2023

     Cheltuieli  
  preliminate 

2024 

         
Propuneri       

2025 

        Estimari 
        2026 

         Estimari
        2027 

         Estimari
        2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

0 1 3 4 5 6 7 8 9

TOTAL

2

I  - Credite de angajament
II - Credite bugetare
CAPITOL/GRUPA/SURSA 

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

133

692

146

146

4.065

3.356

638

71

59

12

474.135 22.952 24.000

133

692

146

146

4.065

3.356

638

71

59

12

493.069 23.378 741.559 876.000

35.160 36.230

12

37.075 1.504.466

133

692

146

146

4.065

3.356

638

71

59

12

2.134.018

133

692

146

146

4.065

3.356

638

71

59

12

2.134.018

5001580201  Finantarea nationala

5001580202  Finantarea externa 
nerambursabila

50015831 Mecanismele financiare Spatiul 
Economic European si Norvegian

5001583103 Cheltuieli neeligibile

500161 TITLUL XIII PROIECTE CU 
FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE 
COMPONENTEI DE IMPRUMUT A 
PNRR
50016101 Fonduri din imprumut 
rambursabil

50016103 Sume aferente TVA

50016104 Transferuri din bugetul de stat 
catre beneficiari institutii publice finantate 
partial sau integral din venituri proprii 
pentru derularea proiectelor din PNRR
5001610401  Fonduri din imprumut 
rambursabil

5001610403  Sume aferente TVA

500165 TITLUL XIV CHELTUIELI 
AFERENTE PROGRAMELOR CU 
FINANTARE RAMBURSABILA

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

-mii lei-

pag.272



Pag. 3

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

MINISTERUL CULTURII Anexa nr. 3 / 27 / 28

 Cheltuieli 
efectuate pana
la 31.12.2023

     Cheltuieli  
  preliminate 

2024 

         
Propuneri       

2025 

        Estimari 
        2026 

         Estimari
        2027 

         Estimari
        2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

0 1 3 4 5 6 7 8 9

TOTAL

2

I  - Credite de angajament
II - Credite bugetare
CAPITOL/GRUPA/SURSA 

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

21.418

21.414

8.430

406

12.393

185

4

19.018

19.018

5.854

5.854

5.759

79

16

6.412

6.412

1.000

1.000

1.000

87.885

87.870

73.840

14.030

15

21.418

21.414

8.430

406

12.393

185

4

19.018

19.018

5.854

5.854

5.759

79

16

6.412

6.412

1.000

1.000

1.000

87.885

87.870

73.840

14.030

15

3.000

2.000

1.000

1.000

1.000

3.000

2.000

1.000

1.000

1.000

3.000

2.000

1.000

1.000

1.000

3.000

2.000

1.000

1.000

1.000

3.000

2.000

1.000

1.000

1.000

3.000

2.000

1.000

1.000

1.000

37.272

34.268

14.189

406

16.472

3.201

3.004

113.315

87.870

73.840

14.030

25.445

37.272

34.268

14.189

406

16.472

3.201

3.004

113.315

87.870

73.840

14.030

25.445

500171 TITLUL XV ACTIVE 
NEFINANCIARE

50017101  Active fixe

5001710101  Constructii

5001710102  Masini, echipamente si 
mijloace de transport

5001710103  Mobilier, aparatura birotica si
alte active corporale

5001710130   Alte active fixe

50017103  Reparatii capitale aferente 
activelor fixe

5010 VENITURI PROPRII - TOTAL 
CHELTUIELI

501061 TITLUL XIII PROIECTE CU 
FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE 
COMPONENTEI DE IMPRUMUT A 
PNRR
50106101 Fonduri din imprumut 
rambursabil

50106103 Sume aferente TVA

501071 TITLUL XV ACTIVE 
NEFINANCIARE

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

-mii lei-

pag.273



Pag. 4

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

MINISTERUL CULTURII Anexa nr. 3 / 27 / 28

 Cheltuieli 
efectuate pana
la 31.12.2023

     Cheltuieli  
  preliminate 

2024 

         
Propuneri       

2025 

        Estimari 
        2026 

         Estimari
        2027 

         Estimari
        2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

0 1 3 4 5 6 7 8 9

TOTAL

2

I  - Credite de angajament
II - Credite bugetare
CAPITOL/GRUPA/SURSA 

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

16.986

613

3.018

12.182

1.173

2.032

6.102

6.060

42

310

15

10

5

16.986

613

3.018

12.182

1.173

2.032

6.102

6.060

42

310

15

10

5

23.103

613

3.018

18.252

1.220

2.342

23.103

613

3.018

18.252

1.220

2.342

50107101  Active fixe

5010710101  Constructii

5010710102  Masini, echipamente si 
mijloace de transport

5010710103  Mobilier, aparatura birotica si
alte active corporale

5010710130   Alte active fixe

50107103  Reparatii capitale aferente 
activelor fixe

     

     

     

     

     

     

-mii lei-

pag.274



Pag. 5

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

MINISTERUL CULTURII Anexa nr. 3 / 27 / 28

 Cheltuieli 
efectuate pana
la 31.12.2023

     Cheltuieli  
  preliminate 

2024 

         
Propuneri       

2025 

        Estimari 
        2026 

         Estimari
        2027 

         Estimari
        2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

0 1 3 4 5 6 7 8 9

TOTAL

2

I  - Credite de angajament
II - Credite bugetare
CAPITOL/GRUPA/SURSA 

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

87.870

87.870

87.870

73.840

14.030

145.849

57.979

57.979

57.979

57.979

87.870

87.870

73.840

14.030

57.979

57.979

57.979

57.979

57.979

145.849

57.979

57.979

57.979

57.979

87.870

87.870

73.840

14.030

145.849

57.979

57.979

57.979

57.979

87.870

87.870

73.840

14.030

A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare
5000 TOTAL GENERAL

5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT

500151 TITLUL VI TRANSFERURI 
INTRE UNITATI ALE 
ADMINISTRATIEI PUBLICE
50015101  Transferuri curente

5001510101   Transferuri catre institutii 
publice

5010 VENITURI PROPRII - TOTAL 
CHELTUIELI

501061 TITLUL XIII PROIECTE CU 
FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE 
COMPONENTEI DE IMPRUMUT A 
PNRR
50106101 Fonduri din imprumut 
rambursabil

50106103 Sume aferente TVA

     

     

     

     

     

     

-mii lei-

pag.275



Pag. 6

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

MINISTERUL CULTURII Anexa nr. 3 / 27 / 28

 Cheltuieli 
efectuate pana
la 31.12.2023

     Cheltuieli  
  preliminate 

2024 

         
Propuneri       

2025 

        Estimari 
        2026 

         Estimari
        2027 

         Estimari
        2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

0 1 3 4 5 6 7 8 9

TOTAL

2

I  - Credite de angajament
II - Credite bugetare
CAPITOL/GRUPA/SURSA 

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

588.802

569.784

55.863

55.863

55.863

14.303

13.332

2.049

11.037

246

825

61.433

55.021

26.215

26.215

26.215

59.492

59.477

34.477

34.477

34.477

637.346

618.328

85.473

85.473

85.473

14.303

13.332

2.049

11.037

246

825

52.588

46.176

16.944

16.944

16.944

756.712

756.697

14.138

14.138

14.138

879.000

879.000

38.160

38.160

39.230

39.230

3.000

3.000

3.012

3.012

40.075

40.075

1.504.466

1.504.466

2.331.658

2.306.213

116.555

116.555

116.555

14.303

13.332

2.049

11.037

246

825

2.331.658

2.306.213

116.555

116.555

116.555

14.303

13.332

2.049

11.037

246

825

C - Alte cheltuieli de investitii
5000 TOTAL GENERAL

5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT

500151 TITLUL VI TRANSFERURI 
INTRE UNITATI ALE 
ADMINISTRATIEI PUBLICE
50015101  Transferuri curente

5001510101   Transferuri catre institutii 
publice

500158 TITLUL X PROIECTE CU 
FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI 
DIN FONDUL DE MODERNIZARE
50015801 Programe din Fondul European 
de Dezvoltare Regionala (FEDR)

5001580101  Finantarea nationala

5001580102  Finantarea externa 
nerambursabila

5001580103  Cheltuieli neeligibile

50015802 Programe din Fondul Social 
European (FSE)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

-mii lei-

pag.276



Pag. 7

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

MINISTERUL CULTURII Anexa nr. 3 / 27 / 28

 Cheltuieli 
efectuate pana
la 31.12.2023

     Cheltuieli  
  preliminate 

2024 

         
Propuneri       

2025 

        Estimari 
        2026 

         Estimari
        2027 

         Estimari
        2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

0 1 3 4 5 6 7 8 9

TOTAL

2

I  - Credite de angajament
II - Credite bugetare
CAPITOL/GRUPA/SURSA 

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

133

692

146

146

4.065

3.356

638

71

59

12

474.135 22.952 24.000

133

692

146

146

4.065

3.356

638

71

59

12

493.069 23.378 741.559 876.000

35.160 36.230

12

37.075 1.504.466

133

692

146

146

4.065

3.356

638

71

59

12

2.134.018

133

692

146

146

4.065

3.356

638

71

59

12

2.134.018

5001580201  Finantarea nationala

5001580202  Finantarea externa 
nerambursabila

50015831 Mecanismele financiare Spatiul 
Economic European si Norvegian

5001583103 Cheltuieli neeligibile

500161 TITLUL XIII PROIECTE CU 
FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE 
COMPONENTEI DE IMPRUMUT A 
PNRR
50016101 Fonduri din imprumut 
rambursabil

50016103 Sume aferente TVA

50016104 Transferuri din bugetul de stat 
catre beneficiari institutii publice finantate 
partial sau integral din venituri proprii 
pentru derularea proiectelor din PNRR
5001610401  Fonduri din imprumut 
rambursabil

5001610403  Sume aferente TVA

500165 TITLUL XIV CHELTUIELI 
AFERENTE PROGRAMELOR CU 
FINANTARE RAMBURSABILA

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

-mii lei-

pag.277



Pag. 8

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

MINISTERUL CULTURII Anexa nr. 3 / 27 / 28

 Cheltuieli 
efectuate pana
la 31.12.2023

     Cheltuieli  
  preliminate 

2024 

         
Propuneri       

2025 

        Estimari 
        2026 

         Estimari
        2027 

         Estimari
        2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

0 1 3 4 5 6 7 8 9

TOTAL

2

I  - Credite de angajament
II - Credite bugetare
CAPITOL/GRUPA/SURSA 

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

21.418

21.414

8.430

406

12.393

185

4

19.018

19.018

16.986

613

3.018

12.182

5.854

5.854

5.759

79

16

6.412

6.412

6.102

6.060

1.000

1.000

1.000

15

15

15

10

21.418

21.414

8.430

406

12.393

185

4

19.018

19.018

16.986

613

3.018

12.182

5.854

5.854

5.759

79

16

6.412

6.412

6.102

6.060

1.000

1.000

1.000

15

15

15

10

3.000

2.000

1.000

1.000

1.000

3.000

2.000

1.000

1.000

1.000

3.000

2.000

1.000

1.000

1.000

3.000

2.000

1.000

1.000

1.000

3.000

2.000

1.000

1.000

1.000

3.000

2.000

1.000

1.000

1.000

37.272

34.268

14.189

406

16.472

3.201

3.004

25.445

25.445

23.103

613

3.018

18.252

37.272

34.268

14.189

406

16.472

3.201

3.004

25.445

25.445

23.103

613

3.018

18.252

500171 TITLUL XV ACTIVE 
NEFINANCIARE

50017101  Active fixe

5001710101  Constructii

5001710102  Masini, echipamente si 
mijloace de transport

5001710103  Mobilier, aparatura birotica si
alte active corporale

5001710130   Alte active fixe

50017103  Reparatii capitale aferente 
activelor fixe

5010 VENITURI PROPRII - TOTAL 
CHELTUIELI

501071 TITLUL XV ACTIVE 
NEFINANCIARE

50107101  Active fixe

5010710101  Constructii

5010710102  Masini, echipamente si 
mijloace de transport

5010710103  Mobilier, aparatura birotica si
alte active corporale

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

-mii lei-

pag.278



Pag. 9

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

MINISTERUL CULTURII Anexa nr. 3 / 27 / 28

 Cheltuieli 
efectuate pana
la 31.12.2023

     Cheltuieli  
  preliminate 

2024 

         
Propuneri       

2025 

        Estimari 
        2026 

         Estimari
        2027 

         Estimari
        2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

0 1 3 4 5 6 7 8 9

TOTAL

2

I  - Credite de angajament
II - Credite bugetare
CAPITOL/GRUPA/SURSA 

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

1.173

2.032

8.450

8.450

20

20

20

8.430

8.430

8.430

42

310

5.759

5.759

5.759

5.759

5.759

5

1.173

2.032

8.450

8.450

20

20

20

8.430

8.430

8.430

42

310

5.759

5.759

5.759

5.759

5.759

51.220

2.342

14.209

14.209

20

20

20

14.189

14.189

14.189

1.220

2.342

14.209

14.209

20

20

20

14.189

14.189

14.189

a.Achizitii de imobile, inclusiv terenuri

5010710130   Alte active fixe

50107103  Reparatii capitale aferente 
activelor fixe

5000 TOTAL GENERAL

5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT

500151 TITLUL VI TRANSFERURI 
INTRE UNITATI ALE 
ADMINISTRATIEI PUBLICE
50015101  Transferuri curente

5001510101   Transferuri catre institutii 
publice

500171 TITLUL XV ACTIVE 
NEFINANCIARE

50017101  Active fixe

5001710101  Constructii

     

     

     

     

     

     

     

     

-mii lei-

pag.279



Pag. 10

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

MINISTERUL CULTURII Anexa nr. 3 / 27 / 28

 Cheltuieli 
efectuate pana
la 31.12.2023

     Cheltuieli  
  preliminate 

2024 

         
Propuneri       

2025 

        Estimari 
        2026 

         Estimari
        2027 

         Estimari
        2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

0 1 3 4 5 6 7 8 9

TOTAL

2

I  - Credite de angajament
II - Credite bugetare
CAPITOL/GRUPA/SURSA 

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

66.881

51.681

26.461

26.461

26.461

11.562

11.121

1.703

9.172

246

295

20.931

14.871

14.792

14.792

14.792

6.010

6.000

5.000

5.000

5.000

66.881

51.681

26.461

26.461

26.461

11.562

11.121

1.703

9.172

246

295

20.931

14.871

14.792

14.792

14.792

6.010

6.000

5.000

5.000

5.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

96.822

75.552

46.253

46.253

46.253

11.562

11.121

1.703

9.172

246

295

96.822

75.552

46.253

46.253

46.253

11.562

11.121

1.703

9.172

246

295

b.Dotari independente
5000 TOTAL GENERAL

5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT

500151 TITLUL VI TRANSFERURI 
INTRE UNITATI ALE 
ADMINISTRATIEI PUBLICE
50015101  Transferuri curente

5001510101   Transferuri catre institutii 
publice

500158 TITLUL X PROIECTE CU 
FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI 
DIN FONDUL DE MODERNIZARE
50015801 Programe din Fondul European 
de Dezvoltare Regionala (FEDR)

5001580101  Finantarea nationala

5001580102  Finantarea externa 
nerambursabila

5001580103  Cheltuieli neeligibile

50015802 Programe din Fondul Social 
European (FSE)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

-mii lei-

pag.280



Pag. 11

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

MINISTERUL CULTURII Anexa nr. 3 / 27 / 28

 Cheltuieli 
efectuate pana
la 31.12.2023

     Cheltuieli  
  preliminate 

2024 

         
Propuneri       

2025 

        Estimari 
        2026 

         Estimari
        2027 

         Estimari
        2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

0 1 3 4 5 6 7 8 9

TOTAL

2

I  - Credite de angajament
II - Credite bugetare
CAPITOL/GRUPA/SURSA 

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

48

247

146

146

353

237

45

71

59

12

506

48

247

146

146

353

237

45

71

59

12

506

48

247

146

146

353

237

45

71

59

12

506

48

247

146

146

353

237

45

71

59

12

506

5001580201  Finantarea nationala

5001580202  Finantarea externa 
nerambursabila

50015831 Mecanismele financiare Spatiul 
Economic European si Norvegian

5001583103 Cheltuieli neeligibile

500161 TITLUL XIII PROIECTE CU 
FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE 
COMPONENTEI DE IMPRUMUT A 
PNRR
50016101 Fonduri din imprumut 
rambursabil

50016103 Sume aferente TVA

50016104 Transferuri din bugetul de stat 
catre beneficiari institutii publice finantate 
partial sau integral din venituri proprii 
pentru derularea proiectelor din PNRR
5001610401  Fonduri din imprumut 
rambursabil

5001610403  Sume aferente TVA

500165 TITLUL XIV CHELTUIELI 
AFERENTE PROGRAMELOR CU 
FINANTARE RAMBURSABILA

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

-mii lei-

pag.281



Pag. 12

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

MINISTERUL CULTURII Anexa nr. 3 / 27 / 28

 Cheltuieli 
efectuate pana
la 31.12.2023

     Cheltuieli  
  preliminate 

2024 

         
Propuneri       

2025 

        Estimari 
        2026 

         Estimari
        2027 

         Estimari
        2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

0 1 3 4 5 6 7 8 9

TOTAL

2

I  - Credite de angajament
II - Credite bugetare
CAPITOL/GRUPA/SURSA 

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

12.799

12.799

406

12.393

15.200

15.200

15.200

3.018

12.182

79

79

79

6.060

6.060

6.060

6.060

1.000

1.000

1.000

10

10

10

10

12.799

12.799

406

12.393

15.200

15.200

15.200

3.018

12.182

79

79

79

6.060

6.060

6.060

6.060

1.000

1.000

1.000

10

10

10

10

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

16.878

16.878

406

16.472

21.270

21.270

21.270

3.018

18.252

16.878

16.878

406

16.472

21.270

21.270

21.270

3.018

18.252

500171 TITLUL XV ACTIVE 
NEFINANCIARE

50017101  Active fixe

5001710102  Masini, echipamente si 
mijloace de transport

5001710103  Mobilier, aparatura birotica si
alte active corporale

5010 VENITURI PROPRII - TOTAL 
CHELTUIELI

501071 TITLUL XV ACTIVE 
NEFINANCIARE

50107101  Active fixe

5010710102  Masini, echipamente si 
mijloace de transport

5010710103  Mobilier, aparatura birotica si
alte active corporale

     

     

     

     

     

     

     

     

-mii lei-

pag.282



Pag. 13

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

MINISTERUL CULTURII Anexa nr. 3 / 27 / 28

 Cheltuieli 
efectuate pana
la 31.12.2023

     Cheltuieli  
  preliminate 

2024 

         
Propuneri       

2025 

        Estimari 
        2026 

         Estimari
        2027 

         Estimari
        2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

0 1 3 4 5 6 7 8 9

TOTAL

2

I  - Credite de angajament
II - Credite bugetare
CAPITOL/GRUPA/SURSA 

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

10.858

10.491

1.594

1.594

1.594

8.897

367

367

367

367

3.449

3.449

675

675

675

2.774

25.444

25.444

9.138

9.138

9.138

16.306

19.654

19.287

1.594

1.594

1.594

17.693

367

367

367

367

10.509

10.509

675

675

675

9.834

11.588

11.588

9.138

9.138

9.138

2.450

2.000

2.000

2.000

41.751

41.384

11.407

11.407

11.407

29.977

367

367

367

367

41.751

41.384

11.407

11.407

11.407

29.977

367

367

367

367

c.Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, a studiilor de fezabilitate, a altor studii aferente obiectivelor de investitii, inclusiv cheltuielile necesare pentru 
obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege
5000 TOTAL GENERAL

5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT

500151 TITLUL VI TRANSFERURI 
INTRE UNITATI ALE 
ADMINISTRATIEI PUBLICE
50015101  Transferuri curente

5001510101   Transferuri catre institutii 
publice

500165 TITLUL XIV CHELTUIELI 
AFERENTE PROGRAMELOR CU 
FINANTARE RAMBURSABILA

5010 VENITURI PROPRII - TOTAL 
CHELTUIELI

501071 TITLUL XV ACTIVE 
NEFINANCIARE

50107101  Active fixe

5010710101  Constructii

     

     

     

     

     

     

     

-mii lei-

pag.283



Pag. 14

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

MINISTERUL CULTURII Anexa nr. 3 / 27 / 28

 Cheltuieli 
efectuate pana
la 31.12.2023

     Cheltuieli  
  preliminate 

2024 

         
Propuneri       

2025 

        Estimari 
        2026 

         Estimari
        2027 

         Estimari
        2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

0 1 3 4 5 6 7 8 9

TOTAL

2

I  - Credite de angajament
II - Credite bugetare
CAPITOL/GRUPA/SURSA 

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

261

15

15

15

15

246

246

246

246

261

15

15

15

15

246

246

246

246

261

15

15

15

15

246

246

246

246

261

15

15

15

15

246

246

246

246

d.Cheltuieli de expertiza, proiectare, asistenta tehnica, pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar si de executie privind consolidarile si interventiile 
pentru prevenirea sau inlaturarea efectelor produse de actiuni accidentale si calamitati naturale -cutremure, inundatii, alunecari, prabusiri si tasari de teren, incendii, 
accidente tehnice, inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege
5000 TOTAL GENERAL

5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT

500151 TITLUL VI TRANSFERURI 
INTRE UNITATI ALE 
ADMINISTRATIEI PUBLICE
50015101  Transferuri curente

5001510101   Transferuri catre institutii 
publice

5010 VENITURI PROPRII - TOTAL 
CHELTUIELI

501071 TITLUL XV ACTIVE 
NEFINANCIARE

50107101  Active fixe

5010710101  Constructii

     

     

     

     

     

     

-mii lei-

pag.284



Pag. 15

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

MINISTERUL CULTURII Anexa nr. 3 / 27 / 28

 Cheltuieli 
efectuate pana
la 31.12.2023

     Cheltuieli  
  preliminate 

2024 

         
Propuneri       

2025 

        Estimari 
        2026 

         Estimari
        2027 

         Estimari
        2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

0 1 3 4 5 6 7 8 9

TOTAL

2

I  - Credite de angajament
II - Credite bugetare
CAPITOL/GRUPA/SURSA 

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

40.813

39.640

1.565

1.565

1.565

2.741

2.211

346

1.865

530

652

610

114

114

114

2.901

2.896

40.980

39.807

1.565

1.565

1.565

2.741

2.211

346

1.865

530

1.179

1.137

114

114

114

35.460

35.455

1.000

1.000

16.146

16.146

3.731

3.731

1.000

1.000

1.012

1.012

1.318

1.318

15.070

15.070

80.631

79.411

1.679

1.679

1.679

2.741

2.211

346

1.865

530

80.631

79.411

1.679

1.679

1.679

2.741

2.211

346

1.865

530

e.Lucrari de foraj, cartarea terenului, fotogrammetrie, determinari seismologice, consultanta si alte cheltuieli de investitii ce nu se regasesc la celelalte categorii de 
investitii
5000 TOTAL GENERAL

5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT

500151 TITLUL VI TRANSFERURI 
INTRE UNITATI ALE 
ADMINISTRATIEI PUBLICE
50015101  Transferuri curente

5001510101   Transferuri catre institutii 
publice

500158 TITLUL X PROIECTE CU 
FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI 
DIN FONDUL DE MODERNIZARE
50015801 Programe din Fondul European 
de Dezvoltare Regionala (FEDR)

5001580101  Finantarea nationala

5001580102  Finantarea externa 
nerambursabila

50015802 Programe din Fondul Social 
European (FSE)

     

     

     

     

     

     

     

     

-mii lei-

pag.285



Pag. 16

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

MINISTERUL CULTURII Anexa nr. 3 / 27 / 28

 Cheltuieli 
efectuate pana
la 31.12.2023

     Cheltuieli  
  preliminate 

2024 

         
Propuneri       

2025 

        Estimari 
        2026 

         Estimari
        2027 

         Estimari
        2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

0 1 3 4 5 6 7 8 9

TOTAL

2

I  - Credite de angajament
II - Credite bugetare
CAPITOL/GRUPA/SURSA 

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

85

445

3.712

3.119

593

31.437

185

185

185

1.173

1.173

1.173

480

16

16

16

42

42

42

2.896

5

5

5

85

445

3.712

3.119

593

31.604

185

185

185

1.173

1.173

1.173

1.007

16

16

16

42

42

42

35.455

5

5

5

1.000

1.000

1.000

15.146

1.000

1.000

1.000

2.731

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

12

1.000

1.000

1.000

318

1.000

1.000

1.000

15.070

85

445

3.712

3.119

593

68.078

3.201

3.201

3.201

1.220

1.220

1.220

85

445

3.712

3.119

593

68.078

3.201

3.201

3.201

1.220

1.220

1.220

5001580201  Finantarea nationala

5001580202  Finantarea externa 
nerambursabila

500161 TITLUL XIII PROIECTE CU 
FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE 
COMPONENTEI DE IMPRUMUT A 
PNRR
50016101 Fonduri din imprumut 
rambursabil

50016103 Sume aferente TVA

500165 TITLUL XIV CHELTUIELI 
AFERENTE PROGRAMELOR CU 
FINANTARE RAMBURSABILA
500171 TITLUL XV ACTIVE 
NEFINANCIARE

50017101  Active fixe

5001710130   Alte active fixe

5010 VENITURI PROPRII - TOTAL 
CHELTUIELI

501071 TITLUL XV ACTIVE 
NEFINANCIARE

50107101  Active fixe

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

-mii lei-

pag.286



Pag. 17

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

MINISTERUL CULTURII Anexa nr. 3 / 27 / 28

 Cheltuieli 
efectuate pana
la 31.12.2023

     Cheltuieli  
  preliminate 

2024 

         
Propuneri       

2025 

        Estimari 
        2026 

         Estimari
        2027 

         Estimari
        2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

0 1 3 4 5 6 7 8 9

TOTAL

2

I  - Credite de angajament
II - Credite bugetare
CAPITOL/GRUPA/SURSA 

I

II 1.173 42 5

1.173 42 51.220

1.220

5010710130   Alte active fixe     

-mii lei-

pag.287



Pag. 18

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

MINISTERUL CULTURII Anexa nr. 3 / 27 / 28

 Cheltuieli 
efectuate pana
la 31.12.2023

     Cheltuieli  
  preliminate 

2024 

         
Propuneri       

2025 

        Estimari 
        2026 

         Estimari
        2027 

         Estimari
        2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

0 1 3 4 5 6 7 8 9

TOTAL

2

I  - Credite de angajament
II - Credite bugetare
CAPITOL/GRUPA/SURSA 

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

461.539

459.507

26.208

26.208

26.208

433.295

4

4

2.032

2.032

2.032

30.642

30.332

10.634

10.634

10.634

19.698

310

310

310

25.137

25.137

20.339

20.339

20.339

4.798

501.120

499.088

55.818

55.818

55.818

443.266

4

4

2.032

2.032

2.032

14.210

13.900

1.363

1.363

1.363

12.537

310

310

310

703.654

703.654

703.654

877.000

877.000

876.000

1.000

1.000

21.014

21.014

20.014

1.000

1.000

34.499

34.499

33.499

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

37.757

37.757

36.757

1.000

1.000

1.487.396

1.487.396

1.487.396

2.097.984

2.095.642

57.181

57.181

57.181

2.035.457

3.004

3.004

2.342

2.342

2.342

2.097.984

2.095.642

57.181

57.181

57.181

2.035.457

3.004

3.004

2.342

2.342

2.342

f.Cheltuieli de expertiza,proiectare,asistenta tehnica,pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar si de executie privind reparatiile capitale,precum si alte 
categorii de lucrari de interventii,cu exceptia celor incluse la lit.d),astfel cum sunt definite de legislatia in vigoare,inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea 
avizelor,autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege
5000 TOTAL GENERAL

5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT

500151 TITLUL VI TRANSFERURI 
INTRE UNITATI ALE 
ADMINISTRATIEI PUBLICE
50015101  Transferuri curente

5001510101   Transferuri catre institutii 
publice

500165 TITLUL XIV CHELTUIELI 
AFERENTE PROGRAMELOR CU 
FINANTARE RAMBURSABILA
500171 TITLUL XV ACTIVE 
NEFINANCIARE

50017103  Reparatii capitale aferente 
activelor fixe

5010 VENITURI PROPRII - TOTAL 
CHELTUIELI

501071 TITLUL XV ACTIVE 
NEFINANCIARE

50107103  Reparatii capitale aferente 
activelor fixe

     

     

     

     

     

     

     

     

-mii lei-

pag.288



Pag. 19

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

MINISTERUL CULTURII Anexa nr. 3 / 27 / 28

 Cheltuieli 
efectuate pana
la 31.12.2023

     Cheltuieli  
  preliminate 

2024 

         
Propuneri       

2025 

        Estimari 
        2026 

         Estimari
        2027 

         Estimari
        2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

0 1 3 4 5 6 7 8 9

TOTAL

2

I  - Credite de angajament
II - Credite bugetare
CAPITOL/GRUPA/SURSA 

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

588.802

 

569.784

55.863

55.863

55.863

14.303

13.332

2.049

11.037

246

61.433

 

55.021

26.215

26.215

26.215

147.362

 

59.477

34.477

34.477

34.477

637.346

 

618.328

85.473

85.473

85.473

14.303

13.332

2.049

11.037

246

52.588

 

46.176

16.944

16.944

16.944

902.561

 

814.676

72.117

72.117

72.117

879.000

 

879.000

96.139

 

96.139

57.979

57.979

57.979

39.230

 

39.230

3.000

 

3.000

3.012

 

3.012

40.075

 

40.075

 

1.504.466

 

1.504.466

2.477.507

 

2.364.192

174.534

174.534

174.534

14.303

13.332

2.049

11.037

246

2.477.507

 

2.364.192

174.534

174.534

174.534

14.303

13.332

2.049

11.037

246

TOTAL CAPITOL 67 -- CULTURA, RECREERE SI RELIGIE
6700 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

BUGET DE STAT

6701 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

670151 TITLUL VI TRANSFERURI 
INTRE UNITATI ALE 
ADMINISTRATIEI PUBLICE
67015101  Transferuri curente

6701510101   Transferuri catre institutii 
publice

670158 TITLUL X PROIECTE CU 
FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI 
DIN FONDUL DE MODERNIZARE
67015801 Programe din Fondul European 
de Dezvoltare Regionala (FEDR)

6701580101  Finantarea nationala

6701580102  Finantarea externa 
nerambursabila

6701580103  Cheltuieli neeligibile

     

     

     

     

     

     

     

     

     

-mii lei-

pag.289



Pag. 20

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

MINISTERUL CULTURII Anexa nr. 3 / 27 / 28

 Cheltuieli 
efectuate pana
la 31.12.2023

     Cheltuieli  
  preliminate 

2024 

         
Propuneri       

2025 

        Estimari 
        2026 

         Estimari
        2027 

         Estimari
        2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

0 1 3 4 5 6 7 8 9

TOTAL

2

I  - Credite de angajament
II - Credite bugetare
CAPITOL/GRUPA/SURSA 

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

825

133

692

146

146

4.065

3.356

638

71

59

12

825

133

692

146

146

4.065

3.356

638

71

59

12

825

133

692

146

146

4.065

3.356

638

71

59

12

825

133

692

146

146

4.065

3.356

638

71

59

12

67015802 Programe din Fondul Social 
European (FSE)

6701580201  Finantarea nationala

6701580202  Finantarea externa 
nerambursabila

67015831 Mecanismele financiare Spatiul 
Economic European si Norvegian

6701583103 Cheltuieli neeligibile

670161 TITLUL XIII PROIECTE CU 
FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE 
COMPONENTEI DE IMPRUMUT A 
PNRR
67016101 Fonduri din imprumut 
rambursabil

67016103 Sume aferente TVA

67016104 Transferuri din bugetul de stat 
catre beneficiari institutii publice finantate 
partial sau integral din venituri proprii 
pentru derularea proiectelor din PNRR
6701610401  Fonduri din imprumut 
rambursabil

6701610403  Sume aferente TVA

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

-mii lei-

pag.290



Pag. 21

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

MINISTERUL CULTURII Anexa nr. 3 / 27 / 28

 Cheltuieli 
efectuate pana
la 31.12.2023

     Cheltuieli  
  preliminate 

2024 

         
Propuneri       

2025 

        Estimari 
        2026 

         Estimari
        2027 

         Estimari
        2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

0 1 3 4 5 6 7 8 9

TOTAL

2

I  - Credite de angajament
II - Credite bugetare
CAPITOL/GRUPA/SURSA 

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

474.135

21.418

21.414

8.430

406

12.393

185

4

 

19.018

22.952

5.854

5.854

5.759

79

16

 

6.412

24.000

1.000

1.000

1.000

 

87.885

87.870

73.840

493.069

21.418

21.414

8.430

406

12.393

185

4

 

19.018

23.378

5.854

5.854

5.759

79

16

 

6.412

741.559

1.000

1.000

1.000

 

87.885

87.870

73.840

876.000

3.000

2.000

1.000

1.000

1.000

 

35.160

3.000

2.000

1.000

1.000

1.000

 

36.230

3.000

2.000

1.000

1.000

1.000

 

3.000

2.000

1.000

1.000

1.000

 

12

3.000

2.000

1.000

1.000

1.000

 

37.075

3.000

2.000

1.000

1.000

1.000

 
 

1.504.466

 

2.134.018

37.272

34.268

14.189

406

16.472

3.201

3.004

 

113.315

87.870

73.840

2.134.018

37.272

34.268

14.189

406

16.472

3.201

3.004

 

113.315

87.870

73.840

670165 TITLUL XIV CHELTUIELI 
AFERENTE PROGRAMELOR CU 
FINANTARE RAMBURSABILA
670171 TITLUL XV ACTIVE 
NEFINANCIARE

67017101  Active fixe

6701710101   Constructii

6701710102   Masini, echipamente si 
mijloace de transport

6701710103  Mobilier, aparatura birotica si
alte active corporale

6701710130   Alte active fixe

67017103  Reparatii capitale aferente 
activelor fixe

VENITURI PROPRII

6710 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

671061 TITLUL XIII PROIECTE CU 
FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE 
COMPONENTEI DE IMPRUMUT A 
PNRR
67106101 Fonduri din imprumut 
rambursabil

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

-mii lei-

pag.291



Pag. 22

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

MINISTERUL CULTURII Anexa nr. 3 / 27 / 28

 Cheltuieli 
efectuate pana
la 31.12.2023

     Cheltuieli  
  preliminate 

2024 

         
Propuneri       

2025 

        Estimari 
        2026 

         Estimari
        2027 

         Estimari
        2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

0 1 3 4 5 6 7 8 9

TOTAL

2

I  - Credite de angajament
II - Credite bugetare
CAPITOL/GRUPA/SURSA 

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

19.018

16.986

613

3.018

12.182

1.173

2.032

6.412

6.102

6.060

42

310

14.030

15

15

10

5

19.018

16.986

613

3.018

12.182

1.173

2.032

6.412

6.102

6.060

42

310

14.030

15

15

10

5

14.030

25.445

23.103

613

3.018

18.252

1.220

2.342

14.030

25.445

23.103

613

3.018

18.252

1.220

2.342

67106103 Sume aferente TVA

671071 TITLUL XV ACTIVE 
NEFINANCIARE

67107101  Active fixe

6710710101   Constructii

6710710102   Masini, echipamente si 
mijloace de transport

6710710103  Mobilier, aparatura birotica si
alte active corporale

6710710130   Alte active fixe

67107103  Reparatii capitale aferente 
activelor fixe

     

     

     

     

     

     

     

     

-mii lei-

pag.292



Pag. 23

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

MINISTERUL CULTURII Anexa nr. 3 / 27 / 28

 Cheltuieli 
efectuate pana
la 31.12.2023

     Cheltuieli  
  preliminate 

2024 

         
Propuneri       

2025 

        Estimari 
        2026 

         Estimari
        2027 

         Estimari
        2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

0 1 3 4 5 6 7 8 9

TOTAL

2

I  - Credite de angajament
II - Credite bugetare
CAPITOL/GRUPA/SURSA 

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

 

 

 

 

87.870

 

 

87.870

87.870

73.840

14.030

 

 

 

 

145.849

 

57.979

57.979

57.979

57.979

 

87.870

87.870

73.840

14.030

 

 

57.979

 

57.979

57.979

57.979

57.979

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

145.849

 

57.979

57.979

57.979

57.979

 

87.870

87.870

73.840

14.030

145.849

 

57.979

57.979

57.979

57.979

 

87.870

87.870

73.840

14.030

A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare
6700 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

BUGET DE STAT

6701 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

670151 TITLUL VI TRANSFERURI 
INTRE UNITATI ALE 
ADMINISTRATIEI PUBLICE
67015101  Transferuri curente

6701510101   Transferuri catre institutii 
publice

VENITURI PROPRII

6710 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

671061 TITLUL XIII PROIECTE CU 
FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE 
COMPONENTEI DE IMPRUMUT A 
PNRR
67106101 Fonduri din imprumut 
rambursabil

67106103 Sume aferente TVA

     

     

     

     

     

     

     

     

-mii lei-

pag.293



Pag. 24

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

MINISTERUL CULTURII Anexa nr. 3 / 27 / 28

 Cheltuieli 
efectuate pana
la 31.12.2023

     Cheltuieli  
  preliminate 

2024 

         
Propuneri       

2025 

        Estimari 
        2026 

         Estimari
        2027 

         Estimari
        2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

0 1 3 4 5 6 7 8 9

TOTAL

2

I  - Credite de angajament
II - Credite bugetare
CAPITOL/GRUPA/SURSA 

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

588.802

 

569.784

55.863

55.863

55.863

14.303

13.332

2.049

11.037

246

61.433

 

55.021

26.215

26.215

26.215

59.492

 

59.477

34.477

34.477

34.477

637.346

 

618.328

85.473

85.473

85.473

14.303

13.332

2.049

11.037

246

52.588

 

46.176

16.944

16.944

16.944

756.712

 

756.697

14.138

14.138

14.138

879.000

 

879.000

38.160

 

38.160

39.230

 

39.230

3.000

 

3.000

3.012

 

3.012

40.075

 

40.075

 

1.504.466

 

1.504.466

2.331.658

 

2.306.213

116.555

116.555

116.555

14.303

13.332

2.049

11.037

246

2.331.658

 

2.306.213

116.555

116.555

116.555

14.303

13.332

2.049

11.037

246

C - Alte cheltuieli de investitii
6700 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

BUGET DE STAT

6701 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

670151 TITLUL VI TRANSFERURI 
INTRE UNITATI ALE 
ADMINISTRATIEI PUBLICE
67015101  Transferuri curente

6701510101   Transferuri catre institutii 
publice

670158 TITLUL X PROIECTE CU 
FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI 
DIN FONDUL DE MODERNIZARE
67015801 Programe din Fondul European 
de Dezvoltare Regionala (FEDR)

6701580101  Finantarea nationala

6701580102  Finantarea externa 
nerambursabila

6701580103  Cheltuieli neeligibile

     

     

     

     

     

     

     

     

     

-mii lei-

pag.294



Pag. 25

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

MINISTERUL CULTURII Anexa nr. 3 / 27 / 28

 Cheltuieli 
efectuate pana
la 31.12.2023

     Cheltuieli  
  preliminate 

2024 

         
Propuneri       

2025 

        Estimari 
        2026 

         Estimari
        2027 

         Estimari
        2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

0 1 3 4 5 6 7 8 9

TOTAL

2

I  - Credite de angajament
II - Credite bugetare
CAPITOL/GRUPA/SURSA 

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

825

133

692

146

146

4.065

3.356

638

71

59

12

825

133

692

146

146

4.065

3.356

638

71

59

12

825

133

692

146

146

4.065

3.356

638

71

59

12

825

133

692

146

146

4.065

3.356

638

71

59

12

67015802 Programe din Fondul Social 
European (FSE)

6701580201  Finantarea nationala

6701580202  Finantarea externa 
nerambursabila

67015831 Mecanismele financiare Spatiul 
Economic European si Norvegian

6701583103 Cheltuieli neeligibile

670161 TITLUL XIII PROIECTE CU 
FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE 
COMPONENTEI DE IMPRUMUT A 
PNRR
67016101 Fonduri din imprumut 
rambursabil

67016103 Sume aferente TVA

67016104 Transferuri din bugetul de stat 
catre beneficiari institutii publice finantate 
partial sau integral din venituri proprii 
pentru derularea proiectelor din PNRR
6701610401  Fonduri din imprumut 
rambursabil

6701610403  Sume aferente TVA

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

-mii lei-

pag.295



Pag. 26

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

MINISTERUL CULTURII Anexa nr. 3 / 27 / 28

 Cheltuieli 
efectuate pana
la 31.12.2023

     Cheltuieli  
  preliminate 

2024 

         
Propuneri       

2025 

        Estimari 
        2026 

         Estimari
        2027 

         Estimari
        2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

0 1 3 4 5 6 7 8 9

TOTAL

2

I  - Credite de angajament
II - Credite bugetare
CAPITOL/GRUPA/SURSA 

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

I

II

474.135

21.418

21.414

8.430

406

12.393

185

4

 

19.018

19.018

16.986

613

22.952

5.854

5.854

5.759

79

16

 

6.412

6.412

6.102

24.000

1.000

1.000

1.000

 

15

15

15

493.069

21.418

21.414

8.430

406

12.393

185

4

 

19.018

19.018

16.986

613

23.378

5.854

5.854

5.759

79

16

 

6.412

6.412

6.102

741.559

1.000

1.000

1.000

 

15

15

15

876.000

3.000

2.000

1.000

1.000

1.000

 

35.160

3.000

2.000

1.000

1.000

1.000

 

36.230

3.000

2.000

1.000

1.000

1.000

 

3.000

2.000

1.000

1.000

1.000

 

12

3.000

2.000

1.000

1.000

1.000

 

37.075

3.000

2.000

1.000

1.000

1.000

 
 

1.504.466

 

2.134.018

37.272

34.268

14.189

406

16.472

3.201

3.004

 

25.445

25.445

23.103

613

2.134.018

37.272

34.268

14.189

406

16.472

3.201

3.004

 

25.445

25.445

23.103

613

670165 TITLUL XIV CHELTUIELI 
AFERENTE PROGRAMELOR CU 
FINANTARE RAMBURSABILA
670171 TITLUL XV ACTIVE 
NEFINANCIARE

67017101  Active fixe

6701710101   Constructii

6701710102   Masini, echipamente si 
mijloace de transport

6701710103  Mobilier, aparatura birotica si
alte active corporale

6701710130   Alte active fixe

67017103  Reparatii capitale aferente 
activelor fixe

VENITURI PROPRII

6710 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

671071 TITLUL XV ACTIVE 
NEFINANCIARE

67107101  Active fixe

6710710101   Constructii

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

-mii lei-

pag.296



Pag. 27

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

MINISTERUL CULTURII Anexa nr. 3 / 27 / 28

 Cheltuieli 
efectuate pana
la 31.12.2023

     Cheltuieli  
  preliminate 

2024 

         
Propuneri       

2025 

        Estimari 
        2026 

         Estimari
        2027 

         Estimari
        2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

0 1 3 4 5 6 7 8 9

TOTAL

2

I  - Credite de angajament
II - Credite bugetare
CAPITOL/GRUPA/SURSA 

I

II

I

II

I

II

I

II

3.018

12.182

1.173

2.032

6.060

42

310

10

5

3.018

12.182

1.173

2.032

6.060

42

310

10

5

3.018

18.252

1.220

2.342

3.018

18.252

1.220

2.342

6710710102   Masini, echipamente si 
mijloace de transport

6710710103  Mobilier, aparatura birotica si
alte active corporale

6710710130   Alte active fixe

67107103  Reparatii capitale aferente 
activelor fixe

     

     

     

     

-mii lei-

pag.297



Pag. 1

a.Achizitii de imobile, inclusiv terenuri

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

 Cheltuieli 
efectuate pana 
la 31.12.2023

     Cheltuieli    
preliminate 

2024 

         Propuneri
      2025 

        Estimari   
      2026 

         Estimari  
      2027 

         Estimari  
      2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

I/IISurse de finantare si costuri 
de finantare

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE 

I  - Credite de angajament
II - Credite bugetare 

0 1 3 4 5 6 7 8 9

 Cod obiectiv
: 

1

MINISTERUL CULTURII
COD OBIECTIV 1

Anexa nr. 3 / 27 / 29

- mii  lei -

I
II
I

II

I
II
I

II

I
II
I

II
I

II
I

II
I

II

8.450

8.450

 

8.450

20

20

20

8.430

8.430

8.430

5.759

5.759

 

5.759

5.759

5.759

5.759

 

8.450

8.450

 

8.450

20

20

20

8.430

8.430

8.430

5.759

5.759

 

5.759

5.759

5.759

5.759

  
  

  
 

 
 

Total

2

14.209

14.209

 

14.209

20

20

20

14.189

14.189

14.189

14.209

14.209

 

14.209

20

20

20

14.189

14.189

14.189

5000 TOTAL GENERAL

6700 CULTURA, RECREERE SI 
RELIGIE
    BUGET DE STAT

6701 CULTURA, RECREERE SI 
RELIGIE

670151 TITLUL VI 
TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
67015101  Transferuri curente

6701510101   Transferuri catre 
institutii publice
670171 TITLUL XV ACTIVE 
NEFINANCIARE
67017101  Active fixe

6701710101   Constructii

     

     

     

     

     

     

pag.298



Pag. 2

b.Dotari independente

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

 Cheltuieli 
efectuate pana 
la 31.12.2023

     Cheltuieli    
preliminate 

2024 

         Propuneri
      2025 

        Estimari   
      2026 

         Estimari  
      2027 

         Estimari  
      2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

I/IISurse de finantare si costuri 
de finantare

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE 

I  - Credite de angajament
II - Credite bugetare 

0 1 3 4 5 6 7 8 9

 Cod obiectiv
: 

2

MINISTERUL CULTURII
COD OBIECTIV 2

Anexa nr. 3 / 27 / 29

- mii  lei -

I
II
I

II

I
II
I

II

I
II
I

II
I

II

I
II

I
II
I

II
I

II

66.881

66.881

 

51.681

26.461

26.461

26.461

11.562

11.121

1.703

9.172

246

20.931

20.931

 

14.871

14.792

14.792

14.792

6.010

6.010

 

6.000

5.000

5.000

5.000

66.881

66.881

 

51.681

26.461

26.461

26.461

11.562

11.121

1.703

9.172

246

20.931

20.931

 

14.871

14.792

14.792

14.792

6.010

6.010

 

6.000

5.000

5.000

5.000

1.000

1.000

 

1.000

1.000

1.000

 

1.000

1.000

1.000

 

1.000

1.000

1.000

 

1.000

1.000

1.000

 

1.000

1.000

1.000

 

1.000

 
 

Total

2

96.822

96.822

 

75.552

46.253

46.253

46.253

11.562

11.121

1.703

9.172

246

96.822

96.822

 

75.552

46.253

46.253

46.253

11.562

11.121

1.703

9.172

246

5000 TOTAL GENERAL

6700 CULTURA, RECREERE SI 
RELIGIE
    BUGET DE STAT

6701 CULTURA, RECREERE SI 
RELIGIE

670151 TITLUL VI 
TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
67015101  Transferuri curente

6701510101   Transferuri catre 
institutii publice
670158 TITLUL X PROIECTE CU 
FINANTARE DIN FONDURI 
EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020 SI DIN 
FONDUL DE MODERNIZARE
67015801 Programe din Fondul 
European de Dezvoltare Regionala 
(FEDR)
6701580101  Finantarea nationala

6701580102  Finantarea externa 
nerambursabila
6701580103  Cheltuieli neeligibile

     

     

     

     

     

     

     

     pag.299



Pag. 3

b.Dotari independente

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

 Cheltuieli 
efectuate pana 
la 31.12.2023

     Cheltuieli    
preliminate 

2024 

         Propuneri
      2025 

        Estimari   
      2026 

         Estimari  
      2027 

         Estimari  
      2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

I/IISurse de finantare si costuri 
de finantare

0 1 3 4 5 6 7 8 9

MINISTERUL CULTURII
COD OBIECTIV 2

Anexa nr. 3 / 27 / 29

I
II
I

II
I

II
I

II

I
II
I

II

I
II
I

II
I

II

I
II
I

II
I

II

I
II
I

II

295

48

247

146

146

353

237

45

71

59

12

506

12.799

12.799

79

79

1.000

1.000

295

48

247

146

146

353

237

45

71

59

12

506

12.799

12.799

79

79

1.000

1.000

1.000

1.000
1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000
1.000

1.000

Total

2

295

48

247

146

146

353

237

45

71

59

12

506

16.878

16.878

295

48

247

146

146

353

237

45

71

59

12

506

16.878

16.878

67015802 Programe din Fondul 
Social European (FSE)
6701580201  Finantarea nationala

6701580202  Finantarea externa 
nerambursabila
67015831 Mecanismele financiare 
Spatiul Economic European si 
Norvegian
6701583103 Cheltuieli neeligibile

670161 TITLUL XIII PROIECTE 
CU FINANTARE DIN SUMELE 
AFERENTE COMPONENTEI DE 
IMPRUMUT A PNRR
67016101 Fonduri din imprumut 
rambursabil
67016103 Sume aferente TVA

67016104 Transferuri din bugetul de
stat catre beneficiari institutii publice
finantate partial sau integral din 
venituri proprii pentru derularea 
proiectelor din PNRR
6701610401  Fonduri din imprumut 
rambursabil
6701610403  Sume aferente TVA

670165 TITLUL XIV CHELTUIELI
AFERENTE PROGRAMELOR CU 
FINANTARE RAMBURSABILA
670171 TITLUL XV ACTIVE 
NEFINANCIARE
67017101  Active fixe

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

pag.300



Pag. 4

b.Dotari independente

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

 Cheltuieli 
efectuate pana 
la 31.12.2023

     Cheltuieli    
preliminate 

2024 

         Propuneri
      2025 

        Estimari   
      2026 

         Estimari  
      2027 

         Estimari  
      2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

I/IISurse de finantare si costuri 
de finantare

0 1 3 4 5 6 7 8 9

MINISTERUL CULTURII
COD OBIECTIV 2

Anexa nr. 3 / 27 / 29

I
II
I

II

I
II
I

II
I

II
I

II
I

II

406

12.393

 

15.200

15.200

15.200

3.018

12.182

79

 

6.060

6.060

6.060

6.060

1.000

 

10

10

10

10

406

12.393

 

15.200

15.200

15.200

3.018

12.182

79

 

6.060

6.060

6.060

6.060

1.000

 

10

10

10

10

1.000

 
1.000

 

1.000

 

1.000

 

1.000

 
1.000

 
 
 

Total

2

406

16.472

 

21.270

21.270

21.270

3.018

18.252

406

16.472

 

21.270

21.270

21.270

3.018

18.252

6701710102   Masini, echipamente 
si mijloace de transport
6701710103  Mobilier, aparatura 
birotica si alte active corporale

   VENITURI PROPRII

6710 CULTURA, RECREERE SI 
RELIGIE

671071 TITLUL XV ACTIVE 
NEFINANCIARE
67107101  Active fixe

6710710102   Masini, echipamente 
si mijloace de transport
6710710103  Mobilier, aparatura 
birotica si alte active corporale

     

     

     

     

     

     

pag.301



Pag. 5

c.Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, a studiilor de fezabilitate, a altor studii aferente obiectivelor de investitii, inclusiv cheltuielile necesare pentru 
obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

 Cheltuieli 
efectuate pana 
la 31.12.2023

     Cheltuieli    
preliminate 

2024 

         Propuneri
      2025 

        Estimari   
      2026 

         Estimari  
      2027 

         Estimari  
      2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

I/IISurse de finantare si costuri 
de finantare

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE 

I  - Credite de angajament
II - Credite bugetare 

0 1 3 4 5 6 7 8 9

 Cod obiectiv
: 

3

MINISTERUL CULTURII
COD OBIECTIV 3

Anexa nr. 3 / 27 / 29

- mii  lei -

I
II
I

II

I
II
I

II

I
II
I

II
I

II

I
II
I

II
I

II
I

II

10.858

10.858

 

10.491

1.594

1.594

1.594

8.897

 

367

367

367

367

3.449

3.449

 

3.449

675

675

675

2.774

 

25.444

25.444

 

25.444

9.138

9.138

9.138

16.306

 

19.654

19.654

 

19.287

1.594

1.594

1.594

17.693

 

367

367

367

367

10.509

10.509

 

10.509

675

675

675

9.834

 

11.588

11.588

 

11.588

9.138

9.138

9.138

2.450

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.000

2.000

 

2.000

2.000

 

Total

2

41.751

41.751

 

41.384

11.407

11.407

11.407

29.977

 

367

367

367

367

41.751

41.751

 

41.384

11.407

11.407

11.407

29.977

 

367

367

367

367

5000 TOTAL GENERAL

6700 CULTURA, RECREERE SI 
RELIGIE
    BUGET DE STAT

6701 CULTURA, RECREERE SI 
RELIGIE

670151 TITLUL VI 
TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
67015101  Transferuri curente

6701510101   Transferuri catre 
institutii publice
670165 TITLUL XIV CHELTUIELI
AFERENTE PROGRAMELOR CU 
FINANTARE RAMBURSABILA

   VENITURI PROPRII

6710 CULTURA, RECREERE SI 
RELIGIE

671071 TITLUL XV ACTIVE 
NEFINANCIARE
67107101  Active fixe

6710710101   Constructii

     

     

     

     

     

     

     

pag.302



Pag. 6

d.Cheltuieli de expertiza, proiectare, asistenta tehnica, pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar si de executie privind consolidarile si interventiile pentru 
prevenirea sau inlaturarea efectelor produse de actiuni accidentale si calamitati naturale -cutremure, inundatii, alunecari, prabusiri si tasari de teren, incendii, accidente 

tehnice, inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

 Cheltuieli 
efectuate pana 
la 31.12.2023

     Cheltuieli    
preliminate 

2024 

         Propuneri
      2025 

        Estimari   
      2026 

         Estimari  
      2027 

         Estimari  
      2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

I/IISurse de finantare si costuri 
de finantare

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE 

I  - Credite de angajament
II - Credite bugetare 

0 1 3 4 5 6 7 8 9

 Cod obiectiv
: 

4

MINISTERUL CULTURII
COD OBIECTIV 4

Anexa nr. 3 / 27 / 29

- mii  lei -

I
II
I

II

I
II
I

II

I
II
I

II

I
II
I

II
I

II
I

II

261

261

 

15

15

15

15

 

246

246

246

246

 

 

 

 

261

261

 

15

15

15

15

 

246

246

246

246

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total

2

261

261

 

15

15

15

15

 

246

246

246

246

261

261

 

15

15

15

15

 

246

246

246

246

5000 TOTAL GENERAL

6700 CULTURA, RECREERE SI 
RELIGIE
    BUGET DE STAT

6701 CULTURA, RECREERE SI 
RELIGIE

670151 TITLUL VI 
TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
67015101  Transferuri curente

6701510101   Transferuri catre 
institutii publice

   VENITURI PROPRII

6710 CULTURA, RECREERE SI 
RELIGIE

671071 TITLUL XV ACTIVE 
NEFINANCIARE
67107101  Active fixe

6710710101   Constructii

     

     

     

     

     

     

pag.303



Pag. 7

e.Lucrari de foraj, cartarea terenului, fotogrammetrie, determinari seismologice, consultanta si alte cheltuieli de investitii ce nu se regasesc la celelalte categorii de investitii

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

 Cheltuieli 
efectuate pana 
la 31.12.2023

     Cheltuieli    
preliminate 

2024 

         Propuneri
      2025 

        Estimari   
      2026 

         Estimari  
      2027 

         Estimari  
      2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

I/IISurse de finantare si costuri 
de finantare

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE 

I  - Credite de angajament
II - Credite bugetare 

0 1 3 4 5 6 7 8 9

 Cod obiectiv
: 

5

MINISTERUL CULTURII
COD OBIECTIV 5

Anexa nr. 3 / 27 / 29

- mii  lei -

I
II
I

II

I
II
I

II

I
II
I

II
I

II

I
II

I
II
I

II
I

II

40.813

40.813

 

39.640

1.565

1.565

1.565

2.741

2.211

346

1.865

530

652

652

 

610

114

114

114

2.901

2.901

 

2.896

40.980

40.980

 

39.807

1.565

1.565

1.565

2.741

2.211

346

1.865

530

1.179

1.179

 

1.137

114

114

114

35.460

35.460

 

35.455

1.000

1.000

 

1.000

16.146

16.146

 

16.146

3.731

3.731

 

3.731

1.000

1.000

 

1.000

1.012

1.012

 

1.012

1.318

1.318

 

1.318

 

15.070

15.070

 

15.070

Total

2

80.631

80.631

 

79.411

1.679

1.679

1.679

2.741

2.211

346

1.865

530

80.631

80.631

 

79.411

1.679

1.679

1.679

2.741

2.211

346

1.865

530

5000 TOTAL GENERAL

6700 CULTURA, RECREERE SI 
RELIGIE
    BUGET DE STAT

6701 CULTURA, RECREERE SI 
RELIGIE

670151 TITLUL VI 
TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
67015101  Transferuri curente

6701510101   Transferuri catre 
institutii publice
670158 TITLUL X PROIECTE CU 
FINANTARE DIN FONDURI 
EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020 SI DIN 
FONDUL DE MODERNIZARE
67015801 Programe din Fondul 
European de Dezvoltare Regionala 
(FEDR)
6701580101  Finantarea nationala

6701580102  Finantarea externa 
nerambursabila
67015802 Programe din Fondul 
Social European (FSE)

     

     

     

     

     

     

     

     pag.304



Pag. 8

e.Lucrari de foraj, cartarea terenului, fotogrammetrie, determinari seismologice, consultanta si alte cheltuieli de investitii ce nu se regasesc la celelalte categorii de investitii

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

 Cheltuieli 
efectuate pana 
la 31.12.2023

     Cheltuieli    
preliminate 

2024 

         Propuneri
      2025 

        Estimari   
      2026 

         Estimari  
      2027 

         Estimari  
      2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

I/IISurse de finantare si costuri 
de finantare

0 1 3 4 5 6 7 8 9

MINISTERUL CULTURII
COD OBIECTIV 5

Anexa nr. 3 / 27 / 29

I
II
I

II
I

II

I
II
I

II
I

II

I
II
I

II
I

II

I
II
I

II
I

II
I

II

85

445

3.712

3.119

593

31.437

185

185

185

 

1.173

1.173

1.173

1.173

480

16

16

16

 

42

42

42

42

2.896

 

5

5

5

5

85

445

3.712

3.119

593

31.604

185

185

185

 

1.173

1.173

1.173

1.173

1.007

16

16

16

 

42

42

42

42

35.455

 

5

5

5

5

1.000

1.000

1.000

 

15.146

1.000

1.000

1.000

 

2.731

1.000

1.000

1.000

 

1.000

1.000

1.000

 

12

1.000

1.000

1.000

 

318

1.000

1.000

1.000

 
 

15.070

 

Total

2

85

445

3.712

3.119

593

68.078

3.201

3.201

3.201

 

1.220

1.220

1.220

1.220

85

445

3.712

3.119

593

68.078

3.201

3.201

3.201

 

1.220

1.220

1.220

1.220

6701580201  Finantarea nationala

6701580202  Finantarea externa 
nerambursabila
670161 TITLUL XIII PROIECTE 
CU FINANTARE DIN SUMELE 
AFERENTE COMPONENTEI DE 
IMPRUMUT A PNRR
67016101 Fonduri din imprumut 
rambursabil
67016103 Sume aferente TVA

670165 TITLUL XIV CHELTUIELI
AFERENTE PROGRAMELOR CU 
FINANTARE RAMBURSABILA
670171 TITLUL XV ACTIVE 
NEFINANCIARE
67017101  Active fixe

6701710130   Alte active fixe

   VENITURI PROPRII

6710 CULTURA, RECREERE SI 
RELIGIE

671071 TITLUL XV ACTIVE 
NEFINANCIARE
67107101  Active fixe

6710710130   Alte active fixe

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

pag.305



Pag. 9

f.Cheltuieli de expertiza,proiectare,asistenta tehnica,pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar si de executie privind reparatiile capitale,precum si alte 
categorii de lucrari de interventii,cu exceptia celor incluse la lit.d),astfel cum sunt definite de legislatia in vigoare,inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea 

avizelor,autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

 Cheltuieli 
efectuate pana 
la 31.12.2023

     Cheltuieli    
preliminate 

2024 

         Propuneri
      2025 

        Estimari   
      2026 

         Estimari  
      2027 

         Estimari  
      2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

I/IISurse de finantare si costuri 
de finantare

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE 

I  - Credite de angajament
II - Credite bugetare 

0 1 3 4 5 6 7 8 9

 Cod obiectiv
: 

1078

MINISTERUL CULTURII
COD OBIECTIV 1078

Anexa nr. 3 / 27 / 29

- mii  lei -

I
II
I

II

I
II
I

II

I
II
I

II
I

II

I
II
I

II

I
II
I

II

461.539

461.539

 

459.507

26.208

26.208

26.208

433.295

4

4

 

2.032

2.032

30.642

30.642

 

30.332

10.634

10.634

10.634

19.698

 

310

310

25.137

25.137

 

25.137

20.339

20.339

20.339

4.798

 

501.120

501.120

 

499.088

55.818

55.818

55.818

443.266

4

4

 

2.032

2.032

14.210

14.210

 

13.900

1.363

1.363

1.363

12.537

 

310

310

703.654

703.654

 

703.654

703.654

 

877.000

877.000

 

877.000

876.000

1.000

1.000

 

21.014

21.014

 

21.014

20.014

1.000

1.000

 

34.499

34.499

 

34.499

33.499

1.000

1.000

 

1.000

1.000

 

1.000

1.000

1.000

 

1.000

1.000

 

1.000

1.000

1.000

 

37.757

37.757

 

37.757

36.757

1.000

1.000

 

 

 

1.487.396

1.487.396

 

1.487.396

1.487.396

 

Total

2

2.097.984

2.097.984

 

2.095.642

57.181

57.181

57.181

2.035.457

3.004

3.004

 

2.342

2.342

2.097.984

2.097.984

 

2.095.642

57.181

57.181

57.181

2.035.457

3.004

3.004

 

2.342

2.342

5000 TOTAL GENERAL

6700 CULTURA, RECREERE SI 
RELIGIE
    BUGET DE STAT

6701 CULTURA, RECREERE SI 
RELIGIE

670151 TITLUL VI 
TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
67015101  Transferuri curente

6701510101   Transferuri catre 
institutii publice
670165 TITLUL XIV CHELTUIELI
AFERENTE PROGRAMELOR CU 
FINANTARE RAMBURSABILA
670171 TITLUL XV ACTIVE 
NEFINANCIARE
67017103  Reparatii capitale 
aferente activelor fixe

   VENITURI PROPRII

6710 CULTURA, RECREERE SI 
RELIGIE

671071 TITLUL XV ACTIVE 
NEFINANCIARE

     

     

     

     

     

     

     pag.306



Pag. 10

f.Cheltuieli de expertiza,proiectare,asistenta tehnica,pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar si de executie privind reparatiile capitale,precum si alte 
categorii de lucrari de interventii,cu exceptia celor incluse la lit.d),astfel cum sunt definite de legislatia in vigoare,inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea 

avizelor,autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

 Cheltuieli 
efectuate pana 
la 31.12.2023

     Cheltuieli    
preliminate 

2024 

         Propuneri
      2025 

        Estimari   
      2026 

         Estimari  
      2027 

         Estimari  
      2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

I/IISurse de finantare si costuri 
de finantare

0 1 3 4 5 6 7 8 9

MINISTERUL CULTURII
COD OBIECTIV 1078

Anexa nr. 3 / 27 / 29

I
II 2.032 310

2.032 310

Total

2

2.342
2.342

67107103  Reparatii capitale 
aferente activelor fixe

     

pag.307



Pag. 11

Complex Muzeal - Galeria Istorica a Transilvaniei

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

            A. DATE GENERALE

            B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

            C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

                     1.  Date geografice  :

                     2.  Date referitoare la studiul de fezabilitate

                          1.1 Judet / Sector 
                          1.2 Municipiu / Oras / Comuna 
                          1.3 Amplasament 

                          2.1 Numarul si data Acordului MFP
                          2.2 Numarul si data aprobarii studiului de 
                           fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

                          1. Valoarea totala aprobata (mii lei)
                          2. Data pretului pentru calculul valorii totale (luna/an)
                          3. Capacitati aprobate (in unitati fizice)
                          4. Durata de executie aprobata (numar luni)

                          1. Valoarea totala aprobata la deschiderea finantarii (mii lei)
                          2. Data pretului (luna/an)
                          3. Durata de executie contractata (nr. luni)
                          4. Data inceperii investitiei (luna/an)
                          5. Data programata a terminarii si PIF (luna/an)
                          6. Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2023(mii lei)
                          7. Cheltuieli preliminate 2024 (mii lei)
                          8. Valoare ramasa de finantat la 31.12.2024 (mii lei)

Cluj
FLORESTI

Bdul Cetatea Fetei

H.G. 1479 / 21.11.2024

145849
07/2022

11127,52 mp
27

145849
07/2022

27
11/2024
06/2026

145849

MINISTERUL CULTURII
COD OBIECTIV 1645

Anexa nr. 3 / 27 / 29

pag.308



Pag. 12

Complex Muzeal - Galeria Istorica a Transilvaniei

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

 Cheltuieli 
efectuate pana 
la 31.12.2023

     Cheltuieli    
preliminate 

2024 

         Propuneri
      2025 

        Estimari   
      2026 

         Estimari  
      2027 

         Estimari  
      2028 

   Estimari     
anii       
ulteriori 

I/IISurse de finantare si costuri 
de finantare

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE 

I  - Credite de angajament
II - Credite bugetare 

0 1 3 4 5 6 7 8 9

 Cod obiectiv
: 

1645

MINISTERUL CULTURII
COD OBIECTIV 1645

Anexa nr. 3 / 27 / 29

- mii  lei -

I
II
I

II

I
II
I

II

I
II
I

II

I
II
I

II

I
II
I

II

 

 

 

 

87.870

87.870

 

 

87.870

87.870

73.840

14.030

 

 

 

 

145.849

145.849

 

57.979

57.979

57.979

57.979

 

87.870

87.870

73.840

14.030

 

 

57.979

57.979

 

57.979

57.979

57.979

57.979

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total

2

145.849

145.849

 

57.979

57.979

57.979

57.979

 

87.870

87.870

73.840

14.030

145.849

145.849

 

57.979

57.979

57.979

57.979

 

87.870

87.870

73.840

14.030

5000 TOTAL GENERAL

6700 CULTURA, RECREERE SI 
RELIGIE
    BUGET DE STAT

6701 CULTURA, RECREERE SI 
RELIGIE

670151 TITLUL VI 
TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
67015101  Transferuri curente

6701510101   Transferuri catre 
institutii publice

   VENITURI PROPRII

6710 CULTURA, RECREERE SI 
RELIGIE

671061 TITLUL XIII PROIECTE 
CU FINANTARE DIN SUMELE 
AFERENTE COMPONENTEI DE 
IMPRUMUT A PNRR
67106101 Fonduri din imprumut 
rambursabil
67106103 Sume aferente TVA

     

     

     

     

     

     

pag.309



OFICIUL ROMAN PENTRU DREPTURILE DE AUTOR Anexa nr.3/27 ORDA

Nr.

formular

01

02

CUPRINS

Sinteza fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli

Sume alocate din bugetul de stat

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate

pag.310



OFICIUL ROMAN PENTRU DREPTURILE DE AUTOR

fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli
pe anii 2023 - 2028

SINTEZA 

-mii lei-

Denumire indicator

A 1

Anexa nr. 3 /

2023

Realizari

2024

Pag.    1

Propuneri

2025

3 4=3/22

/ 01

B

Crestere /

2025 / 2024

5 6 7

2026

Estimari

2027

Estimari

2028

Estimari

2701

Capi-

tol

Sub-

capi- 

tol

Pa-

graf

ra-

Gru-

/

Titlu

pa

Ar-

ti-

col

Ali-

ne-

at

descrestere

Executie preliminata

TOTAL GENERAL5000

______________

I.Credite de angajament        14.078      12,71        3.988         4.495         4.600         4.800         5.500

II.Credite bugetare        14.078      12,71        3.988         4.495         4.600         4.800         5.500

CHELTUIELI CURENTE01

I.Credite de angajament        14.078      12,71        3.988         4.495         4.600         4.800         5.500

II.Credite bugetare        14.078      12,71        3.988         4.495         4.600         4.800         5.500

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL10

I.Credite de angajament         2.635       7,99        2.829         3.055         3.100         3.200         3.600

II.Credite bugetare         2.635       7,99        2.829         3.055         3.100         3.200         3.600

TITLUL II BUNURI SI SERVICII20

I.Credite de angajament         1.198      24,25        1.159         1.440         1.500         1.600         1.900

II.Credite bugetare         1.198      24,25        1.159         1.440         1.500         1.600         1.900

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FON-58

DURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE

CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN

FONDUL DE MODERNIZARE

I.Credite de angajament        10.245

II.Credite bugetare        10.245

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE6700

I.Credite de angajament        14.078      12,71        3.988         4.495         4.600         4.800         5.500

II.Credite bugetare        14.078      12,71        3.988         4.495         4.600         4.800         5.500

CHELTUIELI CURENTE01

pag.311



-mii lei-

Denumire indicator

A 1

Anexa nr. 3 /

2023

Realizari

2024

Pag.    2

Propuneri

2025

3 4=3/22

/ 01

B

Crestere /

2025 / 2024

5 6 7

2026

Estimari

2027

Estimari

2028

Estimari

2701

Capi-

tol

Sub-

capi- 

tol

Pa-

graf

ra-

Gru-

/

Titlu

pa

Ar-

ti-

col

Ali-

ne-

at

descrestere

Executie preliminata

I.Credite de angajament        14.078      12,71        3.988         4.495         4.600         4.800         5.500

II.Credite bugetare        14.078      12,71        3.988         4.495         4.600         4.800         5.500

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL10

I.Credite de angajament         2.635       7,99        2.829         3.055         3.100         3.200         3.600

II.Credite bugetare         2.635       7,99        2.829         3.055         3.100         3.200         3.600

TITLUL II BUNURI SI SERVICII20

I.Credite de angajament         1.198      24,25        1.159         1.440         1.500         1.600         1.900

II.Credite bugetare         1.198      24,25        1.159         1.440         1.500         1.600         1.900

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FON-58

DURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE

CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN

FONDUL DE MODERNIZARE

I.Credite de angajament        10.245

II.Credite bugetare        10.245

CHELTUIELI - BUGET DE STAT5001

___________________________

I.Credite de angajament        14.078      12,71        3.988         4.495         4.600         4.800         5.500

II.Credite bugetare        14.078      12,71        3.988         4.495         4.600         4.800         5.500

CHELTUIELI CURENTE01

I.Credite de angajament        14.078      12,71        3.988         4.495         4.600         4.800         5.500

II.Credite bugetare        14.078      12,71        3.988         4.495         4.600         4.800         5.500

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL10

I.Credite de angajament         2.635       7,99        2.829         3.055         3.100         3.200         3.600

II.Credite bugetare         2.635       7,99        2.829         3.055         3.100         3.200         3.600

TITLUL II BUNURI SI SERVICII20

I.Credite de angajament         1.198      24,25        1.159         1.440         1.500         1.600         1.900

II.Credite bugetare         1.198      24,25        1.159         1.440         1.500         1.600         1.900

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FON-58

DURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE

CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN

pag.312



-mii lei-

Denumire indicator

A 1

Anexa nr. 3 /

2023

Realizari

2024

Pag.    3

Propuneri

2025

3 4=3/22

/ 01

B

Crestere /

2025 / 2024

5 6 7

2026

Estimari

2027

Estimari

2028

Estimari

2701

Capi-

tol

Sub-

capi- 

tol

Pa-

graf

ra-

Gru-

/

Titlu

pa

Ar-

ti-

col

Ali-

ne-

at

descrestere

Executie preliminata

FONDUL DE MODERNIZARE

I.Credite de angajament        10.245

II.Credite bugetare        10.245

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL CULTURALE6500 01

I.Credite de angajament        14.078      12,71        3.988         4.495         4.600         4.800         5.500

II.Credite bugetare        14.078      12,71        3.988         4.495         4.600         4.800         5.500

CHELTUIELI CURENTE01

I.Credite de angajament        14.078      12,71        3.988         4.495         4.600         4.800         5.500

II.Credite bugetare        14.078      12,71        3.988         4.495         4.600         4.800         5.500

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL10

I.Credite de angajament         2.635       7,99        2.829         3.055         3.100         3.200         3.600

II.Credite bugetare         2.635       7,99        2.829         3.055         3.100         3.200         3.600

TITLUL II BUNURI SI SERVICII20

I.Credite de angajament         1.198      24,25        1.159         1.440         1.500         1.600         1.900

II.Credite bugetare         1.198      24,25        1.159         1.440         1.500         1.600         1.900

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FON-58

DURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE

CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

I.Credite de angajament        10.245

II.Credite bugetare        10.245

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE6701

I.Credite de angajament        14.078      12,71        3.988         4.495         4.600         4.800         5.500

II.Credite bugetare        14.078      12,71        3.988         4.495         4.600         4.800         5.500

CHELTUIELI CURENTE01

I.Credite de angajament        14.078      12,71        3.988         4.495         4.600         4.800         5.500

II.Credite bugetare        14.078      12,71        3.988         4.495         4.600         4.800         5.500

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL10

I.Credite de angajament         2.635       7,99        2.829         3.055         3.100         3.200         3.600

II.Credite bugetare         2.635       7,99        2.829         3.055         3.100         3.200         3.600

TITLUL II BUNURI SI SERVICII20

pag.313



-mii lei-

Denumire indicator

A 1

Anexa nr. 3 /

2023

Realizari

2024

Pag.    4

Propuneri

2025

3 4=3/22

/ 01

B

Crestere /

2025 / 2024

5 6 7

2026

Estimari

2027

Estimari

2028

Estimari

2701

Capi-

tol

Sub-

capi- 

tol

Pa-

graf

ra-

Gru-

/

Titlu

pa

Ar-

ti-

col

Ali-

ne-

at

descrestere

Executie preliminata

I.Credite de angajament         1.198      24,25        1.159         1.440         1.500         1.600         1.900

II.Credite bugetare         1.198      24,25        1.159         1.440         1.500         1.600         1.900

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FON-58

DURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE

CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN

FONDUL DE MODERNIZARE

I.Credite de angajament        10.245

II.Credite bugetare        10.245

pag.314



OFICIUL ROMAN PENTRU DREPTURILE DE AUTOR

pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate dupa caz

pe anii 2023 - 2028

BUGETUL 

(sumele alocate din bugetul de stat)

-mii lei-

Denumire indicator

A 1

Anexa nr. 3 /

2023

Realizari

2024

Pag.    1

Propuneri

2025

3 4=3/22

/ 02

B

Crestere /

2025 / 2024

5 6 7

2026

Estimari

2027

Estimari

2028

Estimari

2701

Capi-

tol

Sub-

capi- 

tol

Pa-

graf

ra-

Gru-

/

Titlu

pa

Ar-

ti-

col

Ali-

ne-

at

descrestere
Executie preliminata

CHELTUIELI - BUGET DE STAT5001

___________________________

I.Credite de angajament        14.078      12,71        3.988         4.495         4.600         4.800         5.500

II.Credite bugetare        14.078      12,71        3.988         4.495         4.600         4.800         5.500

CHELTUIELI CURENTE01

I.Credite de angajament        14.078      12,71        3.988         4.495         4.600         4.800         5.500

II.Credite bugetare        14.078      12,71        3.988         4.495         4.600         4.800         5.500

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL10

I.Credite de angajament         2.635       7,99        2.829         3.055         3.100         3.200         3.600

II.Credite bugetare         2.635       7,99        2.829         3.055         3.100         3.200         3.600

TITLUL II BUNURI SI SERVICII20

I.Credite de angajament         1.198      24,25        1.159         1.440         1.500         1.600         1.900

II.Credite bugetare         1.198      24,25        1.159         1.440         1.500         1.600         1.900

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FON-58

DURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE

CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN

FONDUL DE MODERNIZARE

I.Credite de angajament        10.245

II.Credite bugetare        10.245

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL CULTURALE6500 01

I.Credite de angajament        14.078      12,71        3.988         4.495         4.600         4.800         5.500

II.Credite bugetare        14.078      12,71        3.988         4.495         4.600         4.800         5.500

CHELTUIELI CURENTE01

pag.315



-mii lei-

Denumire indicator

A 1

Anexa nr. 3 /

2023

Realizari

2024

Pag.    2

Propuneri

2025

3 4=3/22

/ 02

B

Crestere /

2025 / 2024

5 6 7

2026

Estimari

2027

Estimari

2028

Estimari

2701

Capi-

tol

Sub-

capi- 

tol

Pa-

graf

ra-

Gru-

/

Titlu

pa

Ar-

ti-

col

Ali-

ne-

at

descrestere
Executie preliminata

I.Credite de angajament        14.078      12,71        3.988         4.495         4.600         4.800         5.500

II.Credite bugetare        14.078      12,71        3.988         4.495         4.600         4.800         5.500

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL10

I.Credite de angajament         2.635       7,99        2.829         3.055         3.100         3.200         3.600

II.Credite bugetare         2.635       7,99        2.829         3.055         3.100         3.200         3.600

TITLUL II BUNURI SI SERVICII20

I.Credite de angajament         1.198      24,25        1.159         1.440         1.500         1.600         1.900

II.Credite bugetare         1.198      24,25        1.159         1.440         1.500         1.600         1.900

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FON-58

DURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE

CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

I.Credite de angajament        10.245

II.Credite bugetare        10.245

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE6701

I.Credite de angajament        14.078      12,71        3.988         4.495         4.600         4.800         5.500

II.Credite bugetare        14.078      12,71        3.988         4.495         4.600         4.800         5.500

CHELTUIELI CURENTE01

I.Credite de angajament        14.078      12,71        3.988         4.495         4.600         4.800         5.500

II.Credite bugetare        14.078      12,71        3.988         4.495         4.600         4.800         5.500

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL10

I.Credite de angajament         2.635       7,99        2.829         3.055         3.100         3.200         3.600

II.Credite bugetare         2.635       7,99        2.829         3.055         3.100         3.200         3.600

TITLUL II BUNURI SI SERVICII20

I.Credite de angajament         1.198      24,25        1.159         1.440         1.500         1.600         1.900

II.Credite bugetare         1.198      24,25        1.159         1.440         1.500         1.600         1.900

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FON-58

DURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE

CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN

FONDUL DE MODERNIZARE

I.Credite de angajament        10.245

pag.316



-mii lei-

Denumire indicator

A 1

Anexa nr. 3 /

2023

Realizari

2024

Pag.    3

Propuneri

2025

3 4=3/22

/ 02

B

Crestere /

2025 / 2024

5 6 7

2026

Estimari

2027

Estimari

2028

Estimari

2701

Capi-

tol

Sub-

capi- 

tol

Pa-

graf

ra-

Gru-

/

Titlu

pa

Ar-

ti-

col

Ali-

ne-

at

descrestere
Executie preliminata

II.Credite bugetare        10.245

  Programe din Fondul Social European02

  (FSE)

II.Credite bugetare        10.245

   Finantarea nationala01

II.Credite bugetare         1.641

   Finantarea externa nerambursabila02

II.Credite bugetare         8.604

 Alte servicii in domeniile culturii,6701 50

 recreerii si religiei

I.Credite de angajament         3.988

II.Credite bugetare        14.078      12,71        3.988         4.495

pag.317




